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Lagtinget aabnedes den jote Juli,

Medfemmer.,

Amtmand Lorentz Høyer Buchwaldt (R. D).

Provst Jens Christian Evensen.

+

For Norderøernes Præstegjæld:

Kjøbmand Johan Christian Djurhuus,

Sysselmand Clement Olsen.

For Østerø Præstegjæld:

Kaldsmand Christian Ludvig Weihe,

Skolelærer Johannes Peterscn (D. M),

Skølelæter Joen Poulsen,

Tømmermand Samuel Jacob Resmussen.

For Nordstrømø Præstegjæld:

Kongs- og Odelsbonde Ole Jacobsøn.

Handelsmand Olsus J. M. Joensen,

For Sydstrømø Præstegjæld:

Kongsbonde Johannes Danielsen,

Lærer Oliver Petræus Effersø,

Maler Dione Isaksen,

Sysselmand Hens Christoffer Miller (D. M).

For Vaagø Præstegjæld:

Odelsbonde Michel Danielsen,

Sysselmaud Zacherias Nielsen,

For Sandø Præstegjæld:

Aftægtsmand Joen Peter Hentze.

Handelsmand Poul Petersen,

For Suderø Præstegjæld:

Kongsbonde Ole Michae! Nielsen,

Odelsbonde Johan Henrik Schrøter (Jespersen).

Til Sekretører valgtes: J. Poulsen og D. Tsaksen.
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Den 8de Avgust fremlagdes et af

vedkommende Forstanderskab anbefalet

Andragende om Tingets Medvirkning til

Opnanslse af et Statstilskud pan 1400 Kr.
tif Opførelse af en Skolestus paa Hestø.

ed Sagns foreløbige Behandling,
den 104e Avgust, vedtoges efter F
slag af Provsten at hentise Sagen til.
Kirkekasseudvalget, som afgav følgende,
den næste Dag fremlagte, Betænkning:

Til undertegnude Udvalg har været

henvist et — af en Henstiling fra
vedkommende Skolekommission. ledsaget

+—. Andragende fra Forstanderskabet for

de forenede 'Sngnes Komimune i Syd-
strømø til Lagtinget om 'såmmes Médvirk-

ning til, at der af Statskassen maatte ydes

Kommiunen et Tilskud af 1400 Kroner til
Opførelse af on Skolestue paa Hestø.

I det Udvalget kan tiltræde den Moti-

voring af Andragendet, der indeholdes i

vedlagte Henstilling fra Skolekommissionen,
skal man, eftor hvad der foreligger i For-

standerskabets Andragende om Venskelig«
héden ved at faa et passende Skolelokale
til Leje paa Hestø, indstille til ]agtinget,

at detto alt i Aar indgaar til Regeringen
med Andragende om det sædvanlige Stats-

tilskud il Opførelse af en Skolestue paa

Hestø.
- ”Med Hensyn til de Bemærkninger,
som det ene Medlem af Skolekommissionen,
Hans P. Poulsen, har føjet til sammes Hen-
stilling, skal man ikke undlade at udtale,

at der formentlig ikke kan andrages om

et'større Statstilskud til denne Skolestue,
end der er bevilget til andre lignende,

I. Andragende om Statstilskud til en Skølestue,

ligesom on Stue af de anglvne Dimensioner,
mod den sædvanlige Højde af 9 Fod mellom

Guly og Loft, utvivlsomt vilde fyldestgjøre

de gjældende Minimmsregler om 90 Kuhik«
fod Luft pr. Bam, selv om det nuværende

Børneantal paa Hestø blev fordoblot,

e skål gänr tilde sig at indstile
til tingets Vedtagelse;«: ; ? 5"

K)Tillgxgét fadgrar t Rojjtringen miod
Anmodning om sammes Modvirkning Gil,

at dør af Staiskassen masite ydes de
forenede Spgnes Kommune i Så(l.m-ømø

et Tilskud af 1400 Kroner til Opførelsø

af en Skolostuo paa LHestø,«

I Udvalget før de Kirkekasserne ved«
kommende Sajfar; Thorshavn den
1ode: Avgost 1888

J. €. Evensen; Johannes Danielsen,
rdtører. :

Dione Isaksen, t

Den r4de Avgust forotoges Sagens

zden Behandling. Ordføreren (Drov-
sten) fureslog Overgang til 3dje Behands

ling, hvilken vedtoges enst. med 16 St:
Ved 3djø Behandling, den r5de

Avgust, vedtoges Udvalgets Forslag ved
Navneopraab enstemmig med 17 Stemmer;
Miller, Hentze- og Djurhuus varé: fras
værendo, É

Den 8de September oplæstes og
vodtogos saalydende Indstilling:

Få



Til Lagtinget ør der i indeværendo

Samling indkommet et Andragende fra
Forstanderskabet for de forenede Sognes

Kommune i Sydstrømø Præstegjæld om
Tingets Medvirkning til, at der af Stats-
kassen maatte ydes Kommunen et Tilskud
paa 1400 Kroner til Opførelse af en Skole-

stue paa Hestø — hvilket Anåragende or

Jedsaget af vedkommendo Skolekommiis-
sions Tlenstilling.

Tinget har I den Amledningr vedtaget

at indgua til Ministeriet for Kirke- og
Undervisningsvæsenet med det ombandlede

Andragende,
Tdet man derfor sig den Frihed

at henvende slg til det høje Ministerium

med Anmodning om, at der veå sammes

gømstige Forsorg mastte af Statskassen

tilstaas nævnte Sogn det begjærte Tilskud
til den omhandlede Skolestue, skal man
som nærmere Motivering blot tillade sig

at henvise til deti medfølgende Andra-

gende og ligeledes medfølgende Udvalgs-
betænkning udtalte — hvilke Udtulelser

man ganske kan tiltræde.

Lagtingssalen i Thorshavn, den ste
September 1888.

L. H. Buchwaldt. J. C. Evensen.

Joen Poulsen,
Ft

Ministeriet for Kirke- og Undervisnings-
væsenet,

- H Andrsgende om-Forskud af Skolefonden og Ffterbevilling af Stats-

kossen til Lenning:af

: Den z5de Åvgust fremlagdes en
- -Skrivelse fra -Skoledirektionen, hvori hen-

stiles, at der af Skolefonden forskudsvis
udbetales 200 Kr. til Lønning af en Lærer-
Jude i Kirkebø Sogn.

Ved Sagens, foreløbige Behand-
"ding, den 27de Avgust, vedtoges efter
Forslag af Proysten øt henvise Sagen
til Udvalget for forskjelligartede Sager,
som afgev følgende, den næsto Dag
fremlagte, Betænkning:

"Tll undertegnede Udvalg har været
henvist en:Skrivelse til Lagtinget fra Færø
Amts Skoledirektion, hvori Direktionen,

mæst, at henpege psa de uheldige Forhold,
der ore.indtrsadte for Skolen 1 Kirkebø
Sogn .derved, at den for indeværende Fi-
Tansaar søgte, Bevilling paå 200 Kroper
til Lønning af Læverinden i Sognet. er
bleven nægtet, henstilles Tinget, om
der ikke af Skolefonden kunde — for-

skudsyis for dette Finansaar. — udredes

200 Kr. tif, Kirkebø Sogn ;som, Bidrag' til

en Lærerinde i Kirkebø Sogu,

1ønning af Lærerinden sammesteds, sam-
tidig med, at Tinget indgik til Regeringen
med Anmodning om sammes Medvirkning
til en Eferbevilling paa mæste Aars Fø-
nmanslov af det for indeværende Aar næg-

tede Baløb, hvorved den omhundlede Sum,

i Tilfælde af Bevilling, kunde refunderes

Skolefondan,

I Tetagtning af Omstændighederne
og med den Eventualitet for Øje, at Skolen

i Kirkebø Sogn skulde blive nødt til at
standse sin Virksomhed, kan Udvalget til-
træde Skoledirektionens Henstillingr og skal

tilraade, at den ansøgte Bevilling — for
en ønkelt Gang og i Forventning om even«

tuel Tilbagebetaling — gives af »Skole-

fonden«, der for Tiden er forholdsvis
gunstig stillet og har en disponibel Bo-
holdning — dels i Kontanter, dels inde
stanende I Færø Amts Sparekusse — paa
3923 Kroner,

Man skal derfor tillade sig at indstillø
] til Lagtinget sil Vedtagelse:
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1, »Der bevilgas, forskudsvis for inde-

væronde Finansaar, af Skolefondens
disponible Midler " 200 Kronor til
Kirkebø Sogn som Bidrag Gl Lø:

ving af Lærerinden sammesteds

med det Forbehold, at denne Bevil-

ling gives sent undtagelsesvis:i Be

tragtuing ;af Omstændighederne.«

. »Tinget indgaar til Regeringen med

Anmodning om, at samme, næst efter

atter- for det kommendo Finansaar at
søge Bevilling paaå 200 Kroner til

Skolen i Kirkebø Sogn, tillige gun

sligen vilde, paa det kommende Aars
Finanslov, søge Efterbevilling af det
for. indeværende Aar nægtede' Beløb
af samme Størrelse,e

I Udvalget for forskjelligartede Sager,
Thorshavn den 28de Avgust: 1888

I. C. Evensen,
Ordtører,

0. P. Effersø,

Joen Poulsen.

Pen zote Avgust kom Sagen til
2den Behandling, Efter en kort A
befaling af Ordføreren (Provsten), ved-
toges Sagens Overgang til jdjo Behand-

ling-enst. med 10 Stemmer.
Ved Sagens 3dje Behandling, den

1ste: September, vedtoges Udvalgets

rsfe Indstillingspunkt enst. med 15 St

— sdet Indstillingspunkt vedtoges ved

Namoopraab enst, med 17 Stemmer; fra-
værende vare M. Danielsen, Z. Nielsen
og Olsen.

Den 8de September oplæstes og

vedtoges taalydende Indstilling:

1! lagtinget'er I indeværende Sam-

ling indkommet en Skrivelse fra Færø

Amts Skoledirektion, hvori denne hen-

stiller til Tinget, om der ikkø af Færø

Amts Skolefond kundo, forskudsvis for
dette Finansaar, udredes 200 Kroner til

Kirkebø Sogn som Tilskud til Lønning af
Lærerinden i det nævnte Sogn, der ikke
fik noget Statstilskud til Lærerlønningen
bevilget paa indeværende Aars inanslov,"
hvorhos det ligeledes henstilos til Tinget
at indgaa tll Regeringen med Anmodning
om en Efterbevilling paa næste Aars Fi-

nunstov af det for indeværende Aar næg-

tede Beløb, hvorved den omhandlede Sum,

i Tilfælde af Bevilling, kunde refunderes

Skolefonden.

Tagtinget har i den Anledning 1 inde-

værende Samling vedtaget forskudsvis at
give den ansøgte Bevilling af Skolefonden

samt derhos at indgaa til Ministeriet: for
Kirke- og Undervisningsvæsenet med oven-

nævnte Andragende om Eftert g f
200 Kroner til Klrkebø Sogn pas næste

Aars- Finanslov.

Man tager sig derfor den Frihed at

henvende sig til det høje Ministectum med
Anmodning om, at der ved sammes gun-

stige Forsorg maatte af Statskassen ydes

Kiikebø Sogn paa næste Aars Finanslov,
foruden det sædvanlige Tilskud paa 200 Kr.

til Lømning af Lærerinden i Sognet, tillige

Bevilling af det paa indeværendø Aars
Finanslov nægtede Beløb af 200 Kr. til

Refusion af det forskudsvis af Skolefonden
bevilgede Belsb af samme Størrelse, det
man for øvrigt som nærmere Motivering

skal tillade sig at henvise til medfølgende

Skrivelse fra Skoledirsktionen og ligeledes

medfølgende Udvalgsbetænkning.

Lagtingssalen i Thorshavn, den sto
September 1888,

L. H Buchwaldt J. C. Evensøn.

T

Ministeriet for Kirko- og Undervisnings-

væsenet.



H. Forsg til:Fi

»Døn 4de Avgust fromlagdes et sa3-

Jydende Andragendg:Sra Suderø:.

Sa
idet vi: underskrevne: Fiskere

Suderø - tilade .os at indgive t A

gende.til det høje Tagting.om, at Tiskeriet
med Langline maa blive forbudt 'eller: paa-

lagt: visse Indskrænkninger, skolle vi i
Korthed, anføre, følgendo:
< "mllerede .ved Indførelsen af Fiskeriet
med Langline for omtrent 40 Aar siden
rejste sig mange Stemmer derimod, idet

map pååstod, at det vilde være til Skade

før, Fiskeriet i -det -hele taget. - Da der
ikke havdes nogen Bestemmelse, der for-

bød Brugen af Langling, kom disse. efter-
haanden +1Brug' af allo - og- overalt;- Det
wviste sig, at man kunde, fortjene: smeget

måøreved Brugen af disse cnd med Huand-

snøre»"-Den /enkelte Fisker tænkte bolv-

følgelig ikke- dver; at det kundé have en

akådelig Indfydelse paa Fiskerjet i Frem«
tiden. - Man Torsøgte at vinde saa meget
KØjeblikket 'som muligt, og for den en-

kelte' kunde 'det aldeles ikke betale sig at
æphøre med Brugen.deraf. I' den første

T -sattes Langliner -kun ;inde paa Fjor-
dene.og tæt ved Landet. . I 'de senere

"Tider brugen man dem Overålt ogsas ude
paa Havet påa Iiskemedehe, - Overalt,

hvor Jiner smættes, viser det sig strax, af

Haandsnørefiskerlet bliver — ubetydeligt,
Efterhaanden bliver- Langlinøfiskeriet og-

sas ringe, Dette gjælder navnlig paa
Fjordene.- Hvad 'Aursågørne ere. hertil, er
vanskeligt at sige med Sikkerhed, og vi
'skullg. ikke indlade os paa at omtale disse.

Kun & kunne vi sige med Bostemthed,
at Erfaringen har godtgjort, at Brugen af
Langliner er skadelig for Fiskeriet i det

frøje'taget: - Vi 'skulle'nvne, at:Brugen
af Langline er forbundet mod stæro Fare

ønd Haandlincfiskeriet; at Langlinerne
overalt og fornemmelig pas Fjordene og

Fiskemedene have forringet eller forstyrret
Fiskemmngden; at Drugen af Ilaandsnøre

gaa Steder, hvor ] angliner bruges, næsten

elt maa opgives; at Brugen af Langliner
paa Fjordene har forstyrret Notekastot,

(22 Underskrifter.)

Senere indkom efterhaanden floro lige»

lydendø Andragender, saa at Underskrif-
teme i alt udgjorde 2o.

iskerilov

FE

for:Færøerue.

Ved- Sagens foreløbige Beband-
ling, den 8de Avgust, vedoges efter
Forslag af Schrøter at nedsætte ot Ud-

valgs paa 3 Medlemmer, hvortil næste

Dag valgtes Effersø, Rasmussen og

Sechrøter, >
Den 288e .Avgust fremlagdes sa2-

lydende Batænkning og Lovforslag:

Udvalgsbetænkning om Fiskeriot.

Til Udvalget i denne Sag er henvist

6 Andragender; hvorsed hele den fiskeri-
: drivende Befolkning i Suderø Syssel, paz

enkelte Undtagelser nær, ans Lag-

tinget om dets:Medvirkning til Afskaffel-

sen af Langlinefiskeriet,
A Andrugendemne fremgaar, at da

Langlinefiskeriet for omtrent 40 Aar siden

kom i Brug i Sysselet, gav det et rigtig

godt Ud! hvorimod Haandlincfiskeriet
efterhaanden fortrængtes, da det viser xig,

at Handlinefiskeriet, bliver ubetydeligt
overalt, hvor Langlinefiskeriet drives, Efter-

haanden er Langlinefiskeriet . ogsaa blevet
ringe, hvorfor. Audtageme med Bestemt-

hed formene, at Erfaringen her godtyjort,
at Langlinefiskerjet er skadøligt ved dels at
forstyrre og dels at forringe Fiskemængden,

Uagtet der vel næppe endmu haves

tilstrækkebg Kjendskab til Fiskenes Natur,

'Væsen o Levemaade, sas forniener dog
Udvalget, at der er al Sandsynlighed for,
at et saadant hyppigt Fiskes høle Aaret

rundt, hver anmden eller hver tredje Dag,

af es Mængde Taade, hver med Liner
2a zoo å 600 Viskekrogo, paa et sa%

Eflel Farvand som ved Suderø, kan for-
ringe eller forstyrre Fiskebestaudeni den
Grad, at Fisketiet indskrænkes, — Efter
Meddelølse til Udvalget, var Sydenden paa

Sudorø, forinden Janglinerne kom i Brug,
um rigtig god Fiskeplads,' Den Fisk, dér

fangedes, var gjennemgazende ikke lidet
større end nu. Det er mavnlig ved Sudet-

øens Sydende, at langlinefiskeriet. dér i
Farvandet er drevet efter en større Maale-
stuk. Beboerne af den nordligste Bygd,
Kvalbø, have kun drovot Langlinefiskeriet

paa de mod Syd tilgrænsendo Farvande,
hvor Nabobygderne drive Tanglinefiskeri,

hvorimod Bygdens Befolkning af Hensyn
til Fiskøbesianden ikke har villet benytte

deres Langliner psu Farvandet norden for
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Øcn, og dér: mærker man ikke noget til,
at Fiskebestenden forringes, eller at den
fangedo Fisk er mindre end.tidligere;
uaglet det Fiskeri selvfølgelig er: periodisk,
og man til nogle Tider fisker godt, til

andre slot: E
i -Der haves Erfaring for; at naar man

i flere eller færte Dage i Torretiden hav
fisket godt paa Tortemedene med Ilaand-
snøre, og dérefter Langliner blive anvendte
en enøste Dag påa -dlsse Mede, saavkan
man ikke i de følgende Dage, eller-det
Åar, fiske mere dér med Haandline, hvilkæ

syncs at tyde pae, t Fiskebestanden bliver
forstyrret./ 5

Navnlig psa Fiskeriet i vore Smaå
- Fjorde og Vige har det. vist slg, at det

dér: måd 'Langlinie: hensyheløst drevhe Fi-

skerå har haft skadelige Følger, saa det
for én 'stor Del ias anses for at være
ødelagt ved Rovdrik.— '

Det for os ligeldes meddelt, at gamle,
stietlandtke Fiskere beklage sig over, t
et for, vidt drevet Langlinefiskeri hat haft
skadelige Følger paa. Sbetland. =

I flere Bygder paa Færøeme har
oigsåa” anset Of v drovet Langlinefisken
for skadeligt, hvorfor man har aflagt Bru
af dette;Redskab i Farvandet ved Bygden;

men da Nabobygderne have henyttet sig

Af den bedre Udsigt, de derved fik dl en
rg Eangs: med Langline i det omhandlede
Farvand, haye de tvunget Bygdens Beboerg
l Bigeledes atter at anvende Langline.

At.fprbyde Janglinefiskeri overalt paa
Færøeme, -tør Udvalget imidlertid ikke,til-
rande, da:der dels, savnes tilstrækkeligEr,

faring.om og Kjendskab til, hvilke Følger
det.Wil.have paa-Fiskeriet, dels anse vi

Janglinefiskoriet, .naar det i et Farvand
åkke drives med en altfor .stor Mængde
Liner. og: altfor. hyppigt, for uskadeligt for

Fiskebvstanden, og følgelig, som et mere
fuldkomment Redskab, det; der kan skaffé

mest-Udbytte.; . 8 '

Udvalget har dernæst ment, at det vil

være rettest at prøve sig frem; hvorfordet

paa Grundlag af 88 41—44 | den i Aar
udkomne Fiskeri-Lov for Danmark hør ud-

arbejdet et Lovforslag, hvorefter der,
vel paa Kysten ved hvert enkelt Syssel
som i Fjorde og Vige, med Beboernes

Medyirkning, kan træffes Vedtægter baade
om Forbud mod-visse Fiskeriredskabers

Troepas:
i Fjorde.«

Forholdet mellem Fiskerl og Sejlads i

Fjordene. Det er en Selvfølge, at s33

danne Vedtægter ikke maa indeholde noget,
hvorved de nærmestboende blive stillet hel-
digere end enhver anden til det danske

Monarki hørende Undersaat.
Vel er den Fremgangsmaade, hvorved

Forslag til Vedtægierne fremkommer, meget
indviklet; men Udvalget har fundet det
mindre heldigt at fravigo do i den danske
Fiskerllov fulgte Regler mere end højst

nødvendigt.
Da der paa Suderø er en stærk Stem-

ning imod langlinerne, vil en saadan Lov

efter st Sandsynlighed have til Følge, at
Langlinefiskeri i Farvandet ved Suderø, i
ethvert Faid for en. Tid, enten 'helt: eller
for en Del af Aaret bliver afskaffet. Man
vil derved vinde Erfaring for de øvrige

Øer, ved den anstilede Prøve, og Far-
vandet ved Suderø egmer sig pas Grund

af Øens isolerede Beliggenhed formentlig
badst til at anstille en saadan P'røve. Loven
vil demæst utvivlsomt have til Følge, at

Rovdrift ikke fremtidig vil finde Sted i
vore smaa Fjorde og Vige.

Udvalget har demæst fundet det ret-
test efter den danske lov at optage et
Par for os mindre væsentlige Bestemmelser,
der maa anses for hensigtsmæssige for

Fiskeriet,
I øvigt honvises til de til de enkølte

Paragrafer knyttede Motiver,

Forslag til Lov

Fiskéri paa Færøerne.

u 0 a
Denmne Paragraf”er"i det væsentlige

ligelydende med $ 1 i Lov om Fiskesieti

Danimak af ste April 1888. ,. ; +

$1.
Paa Søterritoriet ved Færøerne skal

det med dø i denne Jov fastsatte Be-
grænsninger staa enhver, der enten har
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... > ad 8 :

Denne Poragraf dselder 1åed. 1ogt
Forandringer, som de stådlige Forhold gjøre

mødvendige eller. ønskelige,de samme Bo

stemmelsersom &. 41 i ovåinævnteLov,

Indfødsret éller har høft fast Ophold I det

danske Monarkt i mindst2 Aar, frit for

at drivo Fiskeri overalt, hvor ingen særlig

Ret til Fiskeriets- Udøvelse 'er ørhvervet.

Alle andre skal' det være forbudt at
drive Viskeri paa nævnte Søtersitorium,
selv om- det sker i Forening med danske
Underssatter.; jemn É

- For Fiskeriet iésamtl!ge Fjorde, Vige
eller-andre lignende Indskæringer fra Havet
kån. der, naar Flertallet af: dv omboende

Fiskere -ønsker.:del, træffes særlige Ved-

tægter. 'Som omboende Fiskere botragtos
den fiskoridrivende Bofolkning 1 dot eller

de Sogno, hvortil Jorden ved Fjorden eller
Yigen hører. ' É

Naar Flertallet af Fiskerne i et Grande.
stæovnedistrikt ønske -sandanne Vedtægter
trufme, have de at frømsætte skriftlig Be-
gjøring derom til Sysselmanden. Efter
forudgaaet Dekjendtgjørelse dørom i ved-

kotninehde Bygder, forelægger denne Sa-
gen til Behandling paa det første Grande-

'tåvde, som afholdes I Bygderne. Slutter
Flertallet af de omboende Fiskøre sig til
Begjæringen, vil det vidøre. fornødne være

åt lagttage;" " ;
3

Forslaget til de % å 2 omhandlede

”Vedtægter affattes af stedlige Udvalg, be-
stønende af et af Amtet fastsat Åntal
vålgte Medlemmer. Med Hensyn til Valget
af' disse, 'deles Medlemsantallet i to Dele,
af hvilke den 'etie Del er 1 større end den
anden, saaledes 'at den større vælges af

den:i Sognet ' ellør Sognene omkring det
pæagjældende Vand boende Fiskeribefolk-

nming; og: den mindre Del af det eller de
tilgrænsende— Kommunalførstanderskaber,

for Thorshavns Vedkommende af Kommu«
malbestyrsken.- " -

- Valget af de Medlemmer af Udvalget,

dor vælges vod dirékte-Valg, Jedes af den
1'Hénhold til: Lov af 1kde Yebruar 1872

7 for hvert Sogn Indsatte Valgbestyrelso;
le niermere Regler for Valgets Foretagelse

fastsættes af Amtet,
Forinden Udvalgot endelig vedtager

sit Forslag i den Skikkelse, i hvilken det
agter at indsende det til Lagtinget, skal

»Forslaget fremlæggos til almindeligt Efter-
synI 14 Dage pas et Sted i hver af do

dende Bygder, Om Fi JsetPg ygder, remlæggelsen
valget ved Kirkestævne at lade ud-

gan Bekjendtyjørelse, ved hvilken alle i
det paugjældende 1lskeri interessørede
indvarsles til ot Møde paa én i Bekjendt-
gjørelsen hærmere sngiven Dag ofter Frem-

læggelsesfristens Udløb for at forhandle
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I nævnte Lovser"en stor Del Flske-

redskaber. forbudto. . - Det. vil forthentlig

være rettere ved vorrligø Vedtægter at for

byde saadanne Redskiber, som-i: det paar
gjældende Varvand -ansos;for skadelige.

om Forslaget, Over Vorhandlingerne op-
tages en Protokal, der tillige mod det

andelig vedtagne Forslag indsendes til

Lagtinget, ved hvis Stadfæstelse Forslaget

fsar Gyldighed som Vedtægt,

Førinden Sagen forløgges Iagtinget,
skal Amtmunden indhente Betænkning fca

Fiskerikontrolløren for Østifterne over For-
slaget,

Paa samme Maade som ovenfor anført
bliver der at forholde med Honsyn til For-
andringer i Vedtægteme og Ophævelse af
disse. Naar det maatte blive besluttet, at

Vettægten skal bortfalde, bliver den paa,
samme. meddelte 'Stadfæstelse at ophæve

senest indeå'et Aar efter at Beslutningen

blev tagen.
Som Fiskere betragtes de, som efter

Kommunalbestyrelsens Skjøn drive Fiskeri
enten som Hovedørhverv eller væsentlig
Bierhverv.

Udgifteme i Anledning af Vedtæg-
ternes Affattelse eller Forandring afholdes
af Statskassen. 3.

Excr:å)lnmr af de til enhver Tid kjæl-
dende Vedtægter skulle bero hos samtlige

Sysselmænd og hos enhver Skydsskaffer i
»vedkommende Syssel sa vol som hvs de

I $ 9 nævnte Tilsynsmænd,

4Vedtægtermo 1ånåe indeholde dø for
nødne nærmere Regler om Tiden, hvori,
og om Maaden, hvorpsa de forskjellige
Tiskerler maa drives, om hviike Redskaber
der maa bruges, om disses Indretning m.m.,
samt Bestemmelser tll Ordningaf Forholdet
mellom Fiskøri og Sejlads og 'om Ordens
Overholdélse under Fiskeriet,
+ For -de Fjorde, Vigo 0. s.v., hvori

Jaxørreder ellet Foreller lcäc. skal der
end videre i Vedtægterne fastsættes on

Ffedningstid for dlsse Fisk af ikke kortere

Varighed -endi $ 5 er bestemt.

$5 R
Jlge med Fjorde og Vigv anses i den

omhandlede Henscendé Sundet - imellem

Strømø og Østerø, I øvrigt afgjøres det

i Tvivlstilfælde af Lagtinget, hvorvidt et
Vand henhører til dem, paa hvilke Reg-

lemeI $$ 2—4 skulle finde Anvendelse,

6

Foruden de lsg 2 ombandlede Ved-
tægter kah der, naar Flertallet af Fiskome
i et Syssel ønsker det, for at væme om

Haandlinefiskeriet, - ved dertil oprettede
rærlige Vedtægter,- træffes' Besternelse

om, - hvilke skaber der enten til visse



—-8—

e L

;- Db er en Selvfølge, 'af alle Undekt
'seatter af:samme Monarki -maa 'have lige
Ket l Fiskeri påa. Morarkiets- Søjersi
torlum, 4uldå

20 ag

jisse F'wlielnlkäu gave i tidligere
id;-paa .visse Steder et ikke. ringe-Ud«

bytte, men ved.et hensynsløst Rovfisker

ør Udbyttet:nu betydninfisløst, -DeresØde-
læggålse. er: pam mange Stéder end mere
fremmet- derved;”at Aabretiderne dels 'erø
bortgråvede, dels 'ere Hulier igravede-fra
oven af ned. igjennem dem- for'bedrø-at

kunne fange enkeito Fisk; men herved have
Fiskene selvfølgelig forladt de sædvanlige

Lege> og Skjulesteder - Trøvrigt hénvises
til-& s3 i såmme Lov:+ t

v t ad g1 e iu
+ Exi Jignende: Kontrol, som derf samme

Lovs-$$ 45—48 i detjøvrige Rige-indførte,
vil ;blive for, indviklet og kostbar for.cis.

;Af praktiske Hensyn foreslasøs derfor-den

ud over Folitiøvrighedbn' fornødn6iKontrol

Tider eller hele Aaret ikke maa benyttes

ved Fiskeriet paa Havet og ud for .de

asbne Kyster ved Sysselet. Med Hensyn

til Sunde, der adskiller 2 Sysler, gjælder

en i det ene Syssel truffen Vo tægt ikke
længer end til 'Tandets Midtstrme inje.

Med Hensyn til Affattelsen, Stad-
fæstelsen, Forsulring i og Ophævelsen af

de i denne $& omhandlede Vedtægter for-

holdes i et og alt paa samme Maade, som

i $ 3 foreskrevet,

?

De i Henhold"l 88 2 og 6 trifne
særlige Vedtægter mas ikke hjemle de

omboende Fiskere eller et Distrikts Be-

boere nogen særlig Fiskerirettighed frem-
for andre til det danske Monarki hørende
Landsdeles Fiskore; i øvrigt ere Vodtæg-

terme bindende for alle, som driva Fiskeri

i det paagjældende Farvand, hvad enten

de høre hjemme i Distriktet eller ere
fremmede.

8.

Fiskeri med Trawl paa Søterritoriet

ved Færøerne er forbudt.

Bliver Justilsministeren opmærksom
pan, at der fiskes med nyopfundne Red-

Skaber, som kan anses for skadelige enten
for Fiskerleti Almindelighed eller for andet

Jovhjemlet Fiskeri, kan han udstedo For-

bud mod Brugen af saudamnel Redsksber;
men Spørgsmaalet bliver hurtigst muligt

at søge ordnet ved Lov.

9

I Søer, Azer oä Bække skal det, for
saa vidt Fangsten ikke bevislig sker for

at forsyne Udklækningsanstalter med be-
frugtetäugn eller i videnskabeligt Øjemed,
fremtidig være forbudt paa nogen som helst
Maade at fisko efter Laxørreder øller Fo-

reller i Tiden fra 1ste December til iste

Februar.

Hvor disse Fisk have deres Tilhold

3 Aaer eller Bække, forbydes det saa

vel Lodsojome som andré 'at.beskadige
Aabredden eller bortgrave den saaledes,

at Fiskenes Skjulesteder eller Legepladsor

derved forstyrtes. Denne Bestemmolsa
kommer dog ikke til Anvendelse, hvor

rette vedkommende bortgraver Aabreddon
for at bortlede skadeligt Vand fra Jorderne.

30.

-" Tilsynet med " Gbrholdølsen 'af de
foranstasende Destommelser samt mod
Overholdelsen af do i Henhold til 88 +
og. 6 trufne Vedtægtør paahviler foruden
Politiøvrigheden tiligø samtlige Med-
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lagt i Forstanderskabernes og Sognekom«
missionemes Hænder.

ad8 11.

Kt 5 1. 85 38—60,

lemmer af vedkommende Kommunalfor-

standerskaber og Sognekommissioner.

HE ;

Overtrædelse af de i denne Lov gimé

Forskrifter samt af Bestemmelseinoi de I

Henhold til sammo udfærdigede Vedtægtet
straffes, for saa vidt ikke Gjerningen efter
sin Deskaffenhod modfører højere Straf,

med Bøder fra j0 til 400 Kr.; Bødeme
tlfalde Færg Amts Fatdgkasse. - DG vlov-
lig denyttede Fiskeredskaber, samt den
med disse erhvervede Fangst, bliver déi-
hos at konfikere og bortsælge til Fordel
for fornævnte XKaåsse: — Overtrædelseme

paatales af det offentlige og forfølges so

offentlige Politisayer. 5

Thorshavn, den 28de Avgust 1888

3. H. Schrøter,

Ordtør.

O. P. Effersø. S. J. Rasmussen.

Den sdje September kom Sagen

til 2den Behandling, Efter at Ord-

føreren (Schrøter) havde gjennergaaet

Betænkningen, behandledes Tovforslaget i

følgende Afsrit. -
I gav ikke Anledning til Diskussion.

-2 og 5 referoredes af Ordføreren,

Poulsen havde været i Tyiv) om «Fjords
ogsaa skulde betegne de Sunde, som man

her benævner saaledes, eller blot egentlige

Fjorde; at $ 5 udtrykkelig nævnede Sundet

mellem Østerø og Strømø; visto imidlertid,
'at' andre Sunde ikke skulde tages med;

men saa burde man af Hensyn til dette
Sund forandre Ordet Sysselmand i $ z

il-Sysselmænd. :Ordføreren mente, at

ången kunde være i Tvivl om, hvad der

mantes med Fjorde, Vige 0.5.v. Suderø-

fjord og Skopenfjord f. Ex. vare ikke

Fjorde og kunde heller ikke belegnes som

Indskæringér fra Havet. Det eneste, der
kunde være Tvivl om, var Fjordenes Græn-

ær; men her vilde Lagtinget kunne fast-
sætte en bestemt Linje.

$ 3 Ordføreren oplyste, at Ud-

valgét havde været i Tvivl om, hvorvidt
den: foreslaaede Masde for Vedtægtørnes

Védtagelse var heldig; men det havde dog

ment, det var-rettest at blive i dot Spor,
Øen danske:Lovgivning nylig var slaset

ind paa. Effersø havde ligeledes fundét
Fremgangsmaaden' meget omstændelig 'og
mente, at den, navnlig hvor der var Tale

om Vedtægter for helo Sysler, vilde kunne

hindre Tilvejebringelsen af saadanne, Det
vilde have været ønskeligt, om man håvde

Kjendt len, Fremyangamaade, der | oa
lenseende ' brugtes pas Island — Ord-

føreren mente, at det paa Island var
Hreppstyrelsen - (Kommunålforstanderskab-
D der gjorde Udkast t Vodtegterne.

Poulsen kunde ikke af Forslaget se, hvor«

ledes Forstanderskaberne skulde vælge

Medlemmer til Udvalget, naar flere Kom-
muner vare inioresserede i en Vedtægt.
At alle: Medlemmerne skulde vælge sani-
lede, vilde være Uret mod de svagest re-

præsenteredo Kommuner; man det vilde

heller ikke altid være rigtigt, at hvert af

Forstanderskabeme valgte et lige stort
Antal Medlemmer, Bekjendtgjørelse ved

Kirkestævne var mindre holdig, da Folk,

som boede f. Ex. 1), MIl fra Klrkon, ofte

bleve uvidende om, hvad der blev uplæst.
Bekjendtgjørelse | iver Bygd gjemnem

Skydsskafferon oller ved Opslag vilde være

bedre. Ordføreren indrømmede, at der
var noget uklart med Hensyn til 'rem-

gangsmaaden vod Valgene; men Udvalget

var gaaet ud fra, at man kunde overlade

dette til Amtmanden, som nok vilde ordne

Sagen paz bedste Maade, eventuelt efter

at have indhentet Forstanderskabernes og

Sysselmændeues Erklæring. — Bekjendt-
gjørelse ved Kirkestævne vilde vist "være
filstrækkelig, idet Folk, maar Sagon først
var behandtet ved Grandostævne, nok
vilde erkyndige sig om, naar Forslaget
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blev fremlagt. 3. Petersen ønskede at
vide, om Kvindor, der dreve Fiskeri som

Bierhverv, ogsaa skulde have Stemmeret.
I øvrigt mente han, at hele Fremgangs
maaden var. altfor indviklet. Iffersø

mente, at Valgmiraden vilde kunne ordnes

yed et særligt Regulativ.. Ordføroren
fandt, -at Kvinder,: gor drive Fiskori som

væsentligt Bierhvery, fortjente at have ikke
en, ;men to: Stemmer; men saa kenge

Kvinder ikke havde Stemmeret paa andre
Omraader, var der dog ikke Anledning

ti at-give dem Stemmeret her, Miller

ansaa det for meget nemt at. rette Gen
. Sqaledes, at Kvinder. ikke fik Stemmeret.

For Kommunalforstanderskaberne vilde det
ofte være vanskeligt i Øjehlikket at af-

jøre, hvem der drev Fiskeri som væsent-
xi]g! Bierhverv, hvorfor der burde affattes

'alglister. Ordføreren mente, at dct
fremgik af Forslaget, at man havde tænkt
sig, at der skulde være Valglister; men,

som bemærket, vilde man overlade dette

til Amtmanden at oråne, Den danske

Fiskerilov indeholdt ikke noget om Kvin-

ders Valgret. O. Jacobsen mente, at
Lovforslaget burde indeholde klare Be-

stemmelser om Valgmaaden; det forekom
ham urimeligt at overlade alt dette til

Amtmanden. I øvrigt ansaa Taleren For-

slaget i sin Helhed for altfor vidtløftigt.

Qråføreren havde netop villet undgas
-at gjøre Forslaget altfor vidtløftigt, ved at
indføre. en .hel Valglov med mange %g
Det kunge ikke være farligere at overlade

dette til Amtmanden enå- til Indenrigs-
ministeren, som der var gjort i den danske
Fiskerilov. Efter en kort Bemærkning af

Éfforsø udtalte Djurhuus, at Syssel-
mændene ved hvet Aars Folketælling
yilde kunne afatte Valglister, som sas
unde gjensemgaaes 2f de kommunale

Forstanderskaber.
> &.6 gav ikke Anledning til Diskussion,

, 6 oplæstes og anbefaledes af Ord«

føreren: Isaksen bemærkede, at Bex

Jbosrne i forskjellige Dele af et Syssel ofte
'kunde: have forskjellige Interesser, hvorfor
en, anden Djstriktsinddeling masske kunde

være, heldigere. - O. Jacobsen kunde ikke

yværo onig med Ordføreren angasende det

hwxlguwm:ssiga 1 at fastsætte Vedtægter

for Fisketid, Fiskemaade og Fiskored«

skaber, Den ene finder, at det svarer

bedst Regning at fiske paa én Maade og

'en. ånden psa. en anden Maude, Nogle
kuone. faa et Slags Agn, som endre i
kunng skaffe sig 0:5.V,- Det var uret

førdigt, , om et Flertal kunde.faa Vod-

ægter i Stand, der kindre den enkelto i

at søge sit Erhverv paa den Maade, han
finder holdigst, Det vilde vistnok med-
føre Misfornøjelse blandt Bofolkningen,

hvis Forslagot vedtoges. Ordføreren

mente, al det netop var heldigt, at,de en-
kelte, som ville bruga Rovdrift, kunne

hindres deri. Hvad Agnet angaar, maa
vel alle Beboere ved samme Fjord kunne

skaffe sig samme Agn. Navnlig vilde

dette være Tilfældet, naar man ikke reg-
npede Sundet mollom Strømø og Østerø

blandt Fjordene. Poulsen var enig med

næstforegaaendeTaler i, at det vilde kunne
medføre berettiget Misfornøjelse at forbyde

visse Slags Agn. Hvis saaledes Beboerne

af Tjømevig, Haldersvig og Ejde skulde

blive stemte for at forbyde Brugen af Mus-
linger til Agn, fordi de ansaa dette for

skadeligt, og de desuden selv kunde faa

Sild, vilde dette være en Uret mod de

sydligere boende, som sjælden kunde faa
Sild, men derimoå havde Musling; Jige-

Jedes kunde man tænko sig, at Thors-

havnerne vilde være stenite for at forbyde
Brugen af Sænkenåt udenfor Thorshavn;

dorved vilde de omtrent faa Enøret til den

Sej, der kom ind pas Bugten, ås andre

ikke huvde Ret til at landdrage Nét

Ordføreren mente, at dø anførte Ex-

empler ingen Detydning vilde faa, da. san

danne Vedtægter, som træde andres Ret
for nær, vilde være ulovlige og saaledes
ikke blive approberede. Vedtægterne kunde

ikke skade nogen; men maaske kunde de

komme til at gavno nogle mere end andre.

Nu vare alle de Fjorde og Bugter, som

tidligere havde været fiskerige, helt øde

med Fisk, saa Folk stode i Fare for at
lide Hunger. Isaksen bemærkede, st for

saa vidt man i Thorshavn skulde finde paa
at forbyde Sænkendt, vilde det kun ske

for den Aarstid, man kunde vente Sejen
helt ind: paa Vaagen. Ffter Nyaar vilde

det i Regien staa enhver frit for at bruge
dette Redskab. Ordføreren vilde stille
Ændringsforslag om, st Sundet mellem
Strømø og Østerø ikke skulde betragtes

som Fjord, og om, at Sænkenåt ikke skulde
kunne forbydes, Efter en kort Bemærk-

n...i? af Poulsen udtalte Weihe sin For-

lring ovor, at Ordføreren kunde paastaa,
at allo Fjorde og Vige vare udplyndrede.

Paa de Bugter, Taleren kjendte, fiskede

man Bge saå godt nu som for 30—40 Aar
siden.— Skaalefjord havde aldrig været
nogen god Fiskeplads; men paa Gøte- og
Lambavig havde man netop i Aar fisket
ret godt. O. Jøcobsen kjendte ikke
noget til Rovdrift; men efter Ordførerens
private Fortallinger om, hvorledes .man



pås Suderø brugte al overskære Iineme

og stikke Hul påa Bojetne m. m., var det

suligt,”at dér dreves Rovdrit, " Ganske

vist'Yare 'Tideme: daurlige; men at dette

skyldtes Brugen af JLangliner, var derfor

ikke givet, og det saa meget mindre, som

Tideme havde været meget daarligere

inden Lineme kom i Brug. Til sine Tider
kunde mån mu fiske ret godt. Med Hensyn

til Grindefangst indtraf ogsas ofte uheldige

Aar, ja Rækker af suudanne, og dog vilde
men'hæppo passtaa, a dette skyldtes Rov-
drift, Om Fiskestimerne og Grindeflokkene

kom til Landet eflør ikke, beroede paa For-
åynets Styrelse, At fastsætte Regler for,

hvilke Redskaher der maatte hruges, vær

et unyttigt Indgreb i Folks Frihed. Nogle

fåidt deres Fordel ved at bruge Flynder-
Jmer, modons andre brugto andre Red-
skåbor, hvad man netop | den'sidste Tid

havde -haft Exempler paa. Ordføreren
undrede sig over, at nogen kunde gaa ud

fin, at Befolkningen ti) Vedtægternes At-
fattølse vilde vælge Mænd, som vilde ved-
tage ubeldige og for Folk skadelige Ved-

tægter. Man kunde ogsas værs overbevist

om, at Lagtinget ikke vilde approbere

uheldige Vedtægter, Taleren mantte ved-

blivende hævde, at Fiskeriet i Fjordene er

ødelagt ved Linebruget. At der fiskes
godt pas Lambavig, kunde hidrøre fra, at
s fax fiskede dor, I Danmark havde

mån nY fundet det nødvendigt at fastsætte

Vedtægter for at forhindre T'iskeriets Øde-

læggelse; dette vildo vistnok være lige
sa nødvendigt hos os. O. M. Nielsen

kunde i det væsentlige slutte sig til Ord-

føreren, Naar Weiho meddelte, t der
jkke' plejede at være megen Fisk paa

Skaalefjord, da havde Taleren hørt, at

man' tidligere havde fanget én Mængde

Torsk inde ved Tofte, Det var mærke-

Hgt, at man uu skulde fiske saa godt pas
Gøw-'oå JLambavig, siden man netop pag

Østerø klagede over Fiskomangel. — Hvis

man ikke' syntes om et høre Ordet «Rov-

Arift», vilde Taleten rette det derhen, at
der vaf indtraadt '«en betænkelig For-
sindskelse i Fiskebestanden», hvilket var

unæytoligt. " Borotninger om Fiskemangel

Fældre Tider grundede sig manske paa,
a 'der ligen Torsk har været under Lan-

det," -Flynderlinerne, som mu prises saa
steget, havde tidligere vist sig at væro

Kovdritt, Rasmussen havde underskrevet
Betænkningen, skjønt han ikke hyldede de
samme Grundsætninger som de andro af
Udvalgets Medlemmer, men derimod antog
for givet, åt Mennesker ikke forman at
fiske 1,; af den Fisk, der furdes i vore

Farvahde. Tinefiskeriet var forkasteligt,
fordi det er forbyundet med mere Fare end

Haandlinefiskeriet, ligesom det or forbundet

med for mange Omkostninger til Anskaf-
felse af Redskaber og Tidsspilde veå Ar-

skaffelse af Agn. M. Danielsen kunde

ikke med Sikkerhed angive Aarsageo til
Fiskons Aftagen; det var muligt, at detto

kunde hidrøre fra, at Fisken havde fors

andretsit Træk. Det var Tsleren bekjendt,
at mæn tidligere havde fisket godt pie

<Tangefjord» (ved Strænder), ligesom man

for en Del Aar siden havde fanget Masser

af stor Torsk inde paa Fundingefjord;

ogsas helt inde1 Sørvaagsfjorden havde

man før fisket stor Torsk. De gode Fiske-

aar faldt netop sammen med Indførelsen

af Langlinefiskeriet. 1 det hele syntes

Erfaringen at tale for, at Langlincfiskeriot

var ødeleggende. Hvis man kunde fas
Vedtægter i Stand, vilde saadanne vistnok

være hensigtsmæssige for Sørvaagefjorden,

hvor de fieste ønskede at afskaffe Linorne;

men hvor det dog havde vist sig vanske-

ligt at opnaa fuld Enighed herom, uagtet
Yjorden ikke blev bøsøgt af Folk fra andre

Fygder. O. Jacobsen var videndo'om,

at der ] sin Tid var Overlødighed af Torsk

paa Fundingstjord; men da « Vaargrundenes

pa& Havet udenfor notop den (rang vare

helt blotttede for Fisk, afgav dette netop

det kraftigste Bevis for, at det beror pa&

Fiskens Vandring og ikke paa Fiskemaaden,

Poulsen havde hørt «Tangefjord» nævne

som et af de Steder, hvor man før havde

fsket sun yodt; men netop ] Aar havde man
fsket forholdsvis godt her, skjønt mæn na+

turlig ogsnå paa dette Sted havde mærket

til den almindelige Fiskemangel, Ord-
føreren havde oplyst, at Linerne kom] Brug

omkring Aaret 1850; imidlertid regnede

man Aarene omkring 1870 for vore bedste

Fiskeaar, sas det syntes ikke, at Linerne

i den Tid havde gjort syndorlig Skade.
Ordføreren mente, at der var mere Fisk
under Færøomo i 1850 end senere; men

den Gang duede Færingerne ikko saa godt

at fange den, hvad de først havde lært af

Englændeme. Udo paa Havet kunde Fi-

skenos Vandring spille nogen Rolle; men

inde i de Fjorde, ved hvilke der boede

mange Mennesker, blev der udøn Tvivl
Grevet Rovfiskeri, som havde givet et

sørgeligt Resultat. Noget sikkert Kjend-
skå til Fiskenes Natur havde man ikke;
men Taleren formodede, at «Bofiskem»>

indsaa, at Haundsnørerme stode i Forbin«

delse med «Ovorverdonen» og derfor ikke
sas let lod sig name af dom, hvorimod
don ikke tog sig i Ågt for Linekrogene;

>
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som laa nede pax Bunden. ' Det gode Ud-
bytte, Helleflynderlineme gave, vilde snart

faaEnde. EtExempel pas Linernes Skade-
lighed havde man-fra Sydenden af Suderø,
hvor Fisken' bevislig var afiagen i Stør-

rølse. J.Petersen kunde mindes længere

tilbage end nogen af de andre tilstede-
værende. Fiskeriet huvde ultid været vex

ogsaa. inden. Linernes Indførelse

mindedes Taloren Aar, der vare lige saå
fattige paa Fisk, som dem, vi nu høvde.

Fra sin Faders Ungdom havde han. hørt
berette om gode <Landfisko» - Aar, hvor

man- fskode: stor Torsk hølt indei
dene. Naar Fisken inde pas en
blev meget efterstræbt — ligegyldigt mød

hvilket Redskab —, maatte den naturlig
aftage, indtil »pye Stimer indvandrede.
Taleren .havde: ikke noget at indvende

Jmod, hvæd der var anført om Fiskestimer«

nes -Gang, og -havde ikko øndet imod

Langlinorne, end at.der var mere Fare

forbunden med Drugen af dem. Vilde
Sudringerne éndelig oprette Vedtægter,
kunde man gjærne unde dem Lovbjemmel

hertil: men dette kande gjøres med nogie
faa-Ord, Ordføreren repliceredo og be

mærkede, at fattige Folk ofte ikke have
Raad tll at holde Fangline, men maa sætta
sig,i Gjæld for at skaffe den.

... Pa Grund af-den fremrykkede Tid

udsattes -Forhandlingersø til et følgende

Møte,

" Næste Dag (4de Septbr.) fremlagdes
sealydende Ændringsforslag:

V -Ny$.8

-—+Deovenfon.i S8 2—7 givne Besters
melser erø- foreløbig kun onvendelige I

Suderø Syssel, men kunne efter )agtingets
Tndstilling ved kgl. Anordning udvides til

ogsåa at gjælde overslt paa Færøerne.

+ Jøgtingssalen, den 4do Septbr, 1868

N X Dione Isaksen.

Derefter - fortsattes Forbandlingernø

suksen mente, af Distriktsinddelingen

var nifpdre heldig. Hvisman i Norderøernes

Sysseliblev gnig om en Vedtægt, vilds en

s2adan gjælde til Midtstrømslinjen i Sundet
mellsin Kalsø.og. Østerø, vagtet dette Far-

vand: væsentligst benyttedes af Østringer.

Ordføreren mente, at Lagtinget i dut

givne' 'Nilfælde ikke vilde approbere en

Vedtægt, som fortrædigede Østringerne.
Udvalget skulde tago Spørgsmaslet om
Distriktsinddelingen under fornyet Over-
vejelse,

$ 7. Isaksen mente, at Bestemmel-
serne om. Vedtægter for større Distrikter

væsentlig vilde finde Anvendelse pas

Suderø; som las afsondret; det vilde der
for være bedst først at anstille en Prøve
hør for at vinde Erfaring for sønere aven-

tielle Vedtægter 5 de andre Distrikter,

Etfersø mente, det vilde se noget besyn-

derligt ud at faa en Lov alene for Suderø;
Det maatte anses for et Fromskridt, at
Fiskerne selv fik Ret til at fastsætte Ved«

lægter for at boskytte derøs fælles Inter-
essér mod Enkeltmands Overgreb. Ord-
føreren var enig: med Tanken i lsaksens

Forsleg, 'saa meget mere, som man paa

Suderø ønskede en samdan Loy, medens

man her nord pan syntes at være bange
for den. Isaksen og Effersø gjorde

korte Temærkninger.

8 gav ikke Anledning til Diskussion;
$ 0. lsaksen troede, at Laxørreden

gik op i Elvenoi Septernber, og at de

foreslanede Fredningsbestemmelser åerfor
vilde være utilstrækkelige. Hertil sluttede
sig M. Danielsen: Fredningsiden maatte

ikke begynde semøre end 1sto Oktober,

da Laxørrederne til den Tid vare komne

op i Elvens. 'I Oktober duede de ikke

meget; men bleve dog i Massevis fangede
iRuser (+Glåp») af hensynsløse Mennesker,

som ikke brøde sig om, at de derved ska-

dede Fiskeriet. Ordførersn havde fanget

saakaldte <Boørreder» i Elvene i Januar

Maaned og antog. derfor, at de burde fre
des f den Tid. I øvigt havde det ene

Medlem fra Saudø gjort Taleren opmærk»

som paa, at Fredningstiden burde begynde

tidligzä, men denne maatte dog ikke ud-
strækkes ssa langt, at dor ikke blev Tid

til at fange Ørreder. J. Petersen fandt
det ikke tilstrækkeligt, at der gaves Til-

ladelse til at bortgrave Aabakkerne for at
kortiode skadeligt Vand; det kunde ogsaa

være nødvendigt at bortgrave dem for at

Kreaturer ikke skulde styrte ned. Isak-
sen havde en Gang i Søptember Maaned,
sanmen med en Englænder, gjort en Tur
til Nordredal for af fonge Øsreder;
da vare de fleste allerede gaaede til Søs
igjen, Ffter en kort Hemærkving af Ord+
føreren udtalte Hentze, at han af egen

faring kunde meddele, at Laxørreden i

Avgust druger fra Ifavet op i Indsøen ved
Sand («Sandsvatn») og derfra op i Elvene
for at lege, hvorpaa don i Novembor gaar



v ys

til Søs igjen; blev den altsaå kke fredet
fra 1ste Oktober, blev -den ufredet. Naar
Forslaget indoholdt . Bestemmelser om
«Fjorde og Vige», hvor Foreller.lege, då
kjendte Taleren ikke noget til,, at de lege
påa saadanne Steder, da, han ikke havde

bragt i Erfaring, st idisse vare Seltvands:
fisk. her til Lands, 'En-Ars, som Taleren
antog for Bækørred, gaar fra Fjældsøeme
op.i Elvene samtidig med Jaxørreden for
at Jege. Derimod havde Taleren hørt fra
Famien, at en Slags Ørred .dér: kom op I
Elvene i December fra en Fjældsø, -En
fjørde Slags Ørred, som Taleren ikke vidste
at bepævne, kom om Foraaret (1 April og
Maj) op i «Sundsvatn»; . men ikke. op i
Elvene, — Det -var næppe:nødvendigt at

forbyde at mede efter Laxørreder, da det,
der fanges pas denne Maade,.er forsvin-
dende; derimod ere Rusor («Glåpur») 'et
fordærveligt Redskab.. + ;

10 gay ikke Anledning til Diskussion:
15 Poulsen bemærkede, at maar

der pan den ene Side af et Sunds Midt-
je var tilladt at bruge Line, kunde en

saadan let af Strømmen .føres over til den
modsatte Side, hvor den var forbudt, uden
at Ejeren havde haft dettø til Hensigt; et
saadat Tilfælde burde i det højeste straffes

med en ringe Bøde, men ikke-med,Kon-

fiskation, Psa den andeniSide vilde en
Iine kunne sættes saaledes, at don måatte

drive-'over Midtlinjen. Ordføreren vilde
tago Spørgsmaulet under. Ovorvejelse, men

mente dog, at der ikke kunde blive Tale
om Straf, , uden. hvor. der: -bevislig forelea
en forsætlig Overtrædelse. Rasmussen
mente, ;a9 den, der -bevislig satte en I ine
saaledes, at den maatte drive ind pas for-
budt Torritoriun; maatte straffes, J, Peter-
sen fandt Vanskeligheder ved det fore-

slasede Markeskjel, og frygtede for, at

dette vilde give Anledning til vidtløftige
jer. Ordføreren tredo dkke, at

dette Markeskjel vilde. volde større-Van-

skøligheder end andre j den bestaaende

Lovgivning, f. Ex. at fremmede ikke maatte
fiske indenfor en vis Grænse, %, Mil fra
Land, eller at der ikke maatte skydes

inden ' Mil fra et Fuglebjærg, og disse
Bestemmelser havde ikko givet Anledning

til megen Trætte.: J; Petersert 'var vis
paa, at Søterritorialretten ofte var krænket,
uden at det var blevet paatalt; angazende

Skydning. ved Fuglebjærge havde deriværet
altfor mange Rotssager; Rasmussen

yidste, at Krænkolser;af, Territorialretten
oftere vare paatalte,i Årgtmand Holtens

Tid. Den saskaldte Midtstrømslinje vilde

ofte være vanskelig at bestemme, og Ud-

trykket kimde: næppe 'bruges, hvor der
ingen Strøm er; f. Kx. i Sundet mellem

Strønøog Østerø. Man maatte I saadanne
Filtelde haabo, at Indbyggeme pan beggø

Sider vilde kunne ones om en fælles Ved

Derøfter. drøftedes Spørgsmaalet om
Sagens Overgang til jdje Behandling,
Ordføreren anbefalede Sagens videre
Fremme. Djurhuus havde ikke været

til Stede ved 7ste Behandling og var des
værre ikke inde I den danskø Fiskerilov;

men vilde dog henlede Opmærksomheden
paa, at Islændere for nogle Aar siden

vilde have en Fiskerilov gjennemført, og

at Lagtinget den Gang havde henvendt
sig til Regeringen med Anmodning om,

at Loven ikke maåtte blive safktioneret,
hvad den heller ikke blev. Naaz vi nu
sølv gave os til at lavo on saadan Lov,

kunde dette mulig blivo et kraftigt Argu-

ment for Islænderne, hvorved de maaske
snart vilde kunne gjøre det af med: Færin-

gornes Fiskeri under Island. - Selv bortset
herfra var Taleren dog i Tvivi om, hvor-

vidt Vedtægterne vilde være høldige for
Færøemes Vedkommende, Effersø: Allo-
rede ved Saguns 13te Behandling blev det

fremhævet, at et saadant Lovforsiag kunde

faa Indvirkning : paa Færingernes Fiskeri
under Island; men Grunden til, st den is
Jandske J.ov ikke blev stadfæstet, var, at

den tilslgtede at hindre andre danske Under-

saatters Fiskeri ved Island, Her havde
man tvært imod. villet give alle danske

Undersaatter. lige Ret. Ordføreren frem«

hævede, at siden Lagtinget indgav si Ind
stiling om Islandsfiskeriet, var der fore-

gaaet en væsentligForandring' i Stillingen:
YedFreinkomsten af den danske'Fiskofilov,

Vi kunde kke lige over for den. danske

Lovgivhing: opkaste 'os til- Avtoritet og

paastaa, at det var urigtigt, at ikke enhvar
skulde håve.Fribed' til at bruge dé Red-
skaber, han finder for godt. Den Bestém«

melse, at. de nærmest boende ikke maatte

favoriseres, var .det kraftigste Argument
imod Islændernes Fordringer. O. Jacob-

sen kunde ikke slutte sig til Førslaget.
Åt der blev gjort et Forsøg psa Swlerø,

havde han i og for sig ikke noget imod,
hyis: det lod slg gjøre uden at der blev
Tale om Vedtægter for de andre Distrikter.
Man havde anført, at Jinerne vare for

kostbare at anskaffe, og sa foréslog man,
at ot Baadsmandskab skulde kunne idøm-
mes en Bøde af 400 Kr, foruden Tab'af

Linen, som kunde anslaaes tit 200 Kr.
Ordførøren mente, t Lovens bøjeste
Straf kun vilde blive anvendt paa velhavende
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Folk;som ligefrem trodsede He:bestanende

Bestemmelser. Loven vilde vist vise .sidz
heldig, og naar man først havde faaet Ved-
tægter for Suderø, vilde. de andre Distrikter

»ok 'komme med. - ø

Forslaget om Sagens Overgang til-jdje

Behandling vedtoges énst. med14 Stemmer,

|: Den ste-Septemler fremlagdes saå-
lbride " moiverede''Ændringsforslag

a Djurhvus: i Pg

i Motiveret Ændringsforslag
BenE :

Sigen vedkommende Afskaffelse af Lang-

R linefiskeriet ;
”-(Føhlig l Los vmFler) påa' Færserme)

+ - Gaaende .ud fra, 'at en Fiskerilov .er

af saa stor og'indgribende Betydning, at

der behøves længere Betænkningstid, end
i Aar er levnet; for at fatte en saå bestemt
Mening om Spørgsmaalet, t: mån kan givo

sini- Stemme til: Lovforslaget, samt fra, 'at

man ogsaa mea ønske at kunne høre flere

forstandige« og fskerikyndige Mænds Ud-

tølelser om'-åødvendigheden veller Tkke-
Nødvendigheden af en saadan ]ov, er det,
at "jeg tilader mig at fremkomme med

nédenstanende Ændringsforslag, hvortil jeg

finder'saa-meget merå Anledning: som der

under 2den Behandling fremkom: et Æn!
driugsforslag,. som ssyntes: at 'bave nogen
Stemning for slg. Dette Andringsforslag

siger;"rigtignok 'med andre Ord, sa vidt
jeg" kan skjønne, at Joven foreløbig kun

»kål:gjælde for Suderø, ; Om: man. €r

bort fra: Sagens Vigtighed, mener
vil:se uoget aparte uud, at vi-gjøre g

til'en Fiskerilov,'sofå kun skål gjælde- for
Suderøt! YEnbver udenførstazende mas det-

ved.det faa:det Indtryk; -atder maa være

'

| en Hage vød Toven, siden man ikke tør

gjøre Forslaget sualedes, at det kan gjælde
for alle Øerne, sølm leve- og fiske under

de samme Kaar'og Forhold, Da Andras
gendet, som i Aar er til Behandling kun
er underskravet af en liden De! af Fisker:
bøfolkningen, kunde dét være åf Intetessé
at: høre den øvrige' Dol,-- Detté antager

jeg bedst kan ske ved;'at samtlige For-
standerskaber anmodes om, efter. 'af' først
de enkølte Forstandere have holdt Sognez
eller Bygdemøder, "'åt-afgive deres Erkla>

ring over det-fremlagte og-belabdlede

Lovforslag, smaledes som ilet ved: 3åje Beé-
Kandling mulig: bliver vedtaget i Tinget. "

Saaledes som jeg ved Sagons 2dén
Behandling tillod: mig at udtale, har fog
ogsaa Betænkeligheder ved Lbven - aa
Grund af det af Lagtinget for nogle Aar

siden foretagne Skridt imod"den af Islands

Alting vedtagne Territorial og Vedtægts?
loy, vedkommende Fiskeriet under'Tsland,

I Henhold - til det 'anførte foreslaass,
efter at-3dje Behandling-er tilendebragt;

følgende . .
: Ændringsforslug.

1. Sagen udsættes til, næste Aar..

2. Amtet anmodes om, ved Fremsendelse
åf den behandledo Fiskeriiov, bilagt

med do 1 Aar og I Fjor tir MTinget
indkomne Andragender; at itidhent
samtlige Forstanderskabers Erklærins
ger, saaledes 'at dise først afgives,
"efter at de onkelte Forstandere håve
afholdt Sogoe- ellor Bygdemøde:

Lagtinget, den ste Septhr. 1888.

J. €, Djurhuus,

Den yde Septembor fremlagdes
saalydende Ændringsforslag'frå Ud«

valget: i

Ændrjngsforslag

, . u

Udvalgets Forslag til Lov om Fiskerict paa Færøerne,

iot o Tu 4 ;

+ Ændringen ffeméommer for at'hlidre,
at Vedtægter blive' trufnø; hvorvéd Brugen
af Bundgarn tll Sejfangst forbydes for saa-

lødes øt sikre:Landejomø Søffangsten ved
Janddragning' af Nét, '

tlén - ,

Mellem' clhdremg'xg m. > og Ordet
«samt> '3 første Stykke sættes:

— dog kan" Bru%en af Bundgarn "til
Sejfangst ikke forbydes — :

$ 5 udgear,



— 18—

aå & 6

Da Befolkningen i Sydstrømø i Roglen
ikkg. fdver Tisker) ) sammejFarvand som

Befolkpingen I Nordstrømø, og noget lig+

hende, fpder Sted4 Nord-Østorø og. Syd-
Østerø, vil det være hensigtsmæssigt at
døle disse Sysler og inddele Øerne i Di-

strikter. Da hegge Distrikters Beboere

fiske I Sundet mellem Distrikteme, er det . ,
rettost, at Vedtægt i sea Henseende for
at være bindende bliver tiltraadt af begge

Parter. EE

til $ 6.

$Sens Rækkefølge forandves til $ 5 og

dens førsto Stykke affattes i-to Dele, sas
ledes: z

Med Honsyn til Fiskoriet pan Søtefri-

toriet ud for de aabne Kyster deles Øerne

i følgende 8 Dåstrikter:

1. Norderøernes Syssel,

2. Kjde, Funding, Andefjord og Fugle-
fjord Sogne i Østerø,

. Næs, Sjov og, Gøte Sogne i Østerø,

. Sydstrømø Præstegjæld,

. Nordstrømø Præstegjæld.

Vagø Syssel,

. Sandø Systel,
, Suderø Syssel.

Foruden' de. i £ 2 omhandlede Ved«
tægter kan der, naar Tlertallet af Fiskerne
i et af. de.ovennævnte Distrikter.: ønsker
det, for at værne om Hzandlinefiskerier,

ved . dertil oprettede særlige Vedtægter,
træffes - Bestemmelse om, -hvilke 'Red-

skaber der. enten til- visse' Tider eller

hele Aaret ikke. mas .bepyttes ved Fisker

riet. paa Søterritoriet: ud for -de. aabne
Kyster ved Distriktet,... Med Hensyn til
Sunde, der. adskille 2 Distrikter, - gjælder

en i; det ene. Distrikt truffon Vedtægt
ikke, uden at Forslaget til den ved: Grandet

stævne er. bleven. tiltraadt af Tlertalletaf
Fiskeme i.det andet Distrikt, :

i til$7. .

Rækkefølgen forandtes til $ 6. "
Tallet <6> i første Linje forandres' til

Tallet: 5. E g

— I Tvivlsmaaistilfælde afgjøres detuf
Lågtinget; = , a

,. Hvorvidt et Vand henliører til døni,
gsa Iviike Reglerie i 8 2—4 skulé
nde Anvendelse .

2. Hvorvidt et Vand kan 'm*r:äncs*som
g?hørende til et Sund,'der a

Distrikter, ?
3 Hvorvidt et Vand Henhører til et af

de I $ 5 omhandlede Distrikter.

killer '3

til $9.
eiste December til tste. F

undres til:

tste Oktober til 1ste Januar.

... " I Slutningen af Paragrafon tilføjes:
eller indet lignende nødvendigt Øjemed.

'ebruare |for-

til-$ 10

Tallet +6» forandres til Tallet: 5.
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Ændringen phoniner, forst Straffe
bestorhmelserne i nærværende lov ikko
skulle komme I Strid med Bestemmelseme

Lov'af.s3de April -1831,

tg

I Spidsen af Sen sættés:

Overtrædelse af denne Lovs & straffes
mod'Bøder fra 20 til 400 Kr. (jlv, Lov om

fremmedes Fiskeri under Færøerne af sjde
April 1881 $ 1),

I øvrigt skal

Thorshavn, den 6te: Septembor 1888, .

» J H Schrøter.

'Sømme Dag' (7de Septbr.) foretoges
Sagens 3dje Bshandllng, ;

+ — Isaksen tog sit Ændringsforslag til
en ny $ 8 tilbage.

1 oplæstes af Ordføreren, Z.Niel-

sen havde i og for sig ikke noget at nd-

vvende imod denme &; men var i det hela be-
tævkelig med F tit de i det følgende

omhandléde Vedtægter: Vedtægterne kuride,
kelv om de såa meget uskyldige ud, komine

til at hindre andré Statsborgere i 'at drive
Fiskeri, ligesom Islændems vilde kunne

hindre Færingerhe'fra at drive Fiskeri

nder Jsland ved saadanrie Vedtægter, soin
tilsyneladende kun gik ud' paa at beskytte
Fiskeriet. Taleren mente såaledes, at mav
kunde komrme til at gjøre Landet en Bjørne-

tjenests ved at. lægge unødvendige Baand

den fil Næring. ;Ordføreren:hæv-
dede, at efter Tovforslaget maatte; Vød-
tægtemne ikke favorisere de nærmest boonde

de fjærnere boendes Bekostning. Man

vilde; ikke forbyde- et forstandigt ;Flskori,

smen kun fostsætté Begrænsninger. for det

hensynsløse Fiskeri; det vilde .være be-
Kasdigi, om Andragemne ikke maatte fa
Lov til at ånstille et Forsøg med.Lang-
Anernes. Afski ved Suderø. . Z..Nisl-

sen. hævdede,. at. om alle: tilsyneladende
Juavdé lige Ret, kunde nogle, fore

frædige; mær. . F Islandeme, forbød
inefiskeri pae; en Tid af Aaret, ;hvor ée

fkke selv havde Lejlighed til at iske, gjaldt

Forbudet vel alle, men. det rainte nærmest
Færingeme., For sas vidt Frslaget for-
Aød Flsker hiød +Trow, kunde Yet være
heldigt; ligeledes, kunde, det være' nødven-

digt af frede”om Laxefidkeriet; " mån her
var: Førålaet: pæppe 'heldi Effersø
-fåndt"det-Heldigt,"af Flørtall Fiskerne
skulde kunne hindre enkelte ildesindede
eller rovbegjærlige Mennesker i at øde-

lægge vor. &iu'usm Indtøgtskilde. :Ord-

0. P. Efforsø, S. J: Rasmussen,

føreren mente, at Vedtægtes, der forbød

Fiskeri til visse Tider af Aaret, vilde være
ulovlige og rerfor ikke vilde blive appro-

berede. EÉfter Zyderli fere. Bemærkninger

af Effersø og Z. Nielsen vedtoges & I
enst, med 16 Stemmer.

$ 2 oplastes af Ordføreren. 7.Niel-
sen kunde ikke Indse, af en Vedtægt efter

dette Forslag blev ulovlig, fordi den forbød

visse Slags Fiskeri paa en Fjord, naar For-

budet gjaldt alle. Paa mange Fjorde vilde

langt åcre kunne komme tilat fiske end de,
der fik Indflydelse pau Vedtægternes Affat-

telse. Naar Åndragerneønskede at kunne for-

byde Langlinefiskeri, kunde Taleren, skjønt

han i mange Aar havde drevet Fiskeri,
ikke indse, at det var skadoligere at dræbe

et vist Antal Fisk med Jangline end med
Haandsnøre, Man havde en Gang tidligere

talt om at forbyde Brugen af Trækkevaad

med smaa Masker; men herimod blev gjort
jældende, at man burde have J.ov til at

fange <Murt> til Husholdningsbrug. IDan-

mark havde man nok Lov til &t bruge

smaamaskede Net for at foru;'ne sig med
Agn. Skulde man komme 8il at foretage

kunstig Fiskeavl, vilde det blive nødven-
digt at forbyde Fiskeri pas disso Fjorde.
Ordføreren var sikker pas, at dersom
Jslænderne vedtog et Lovforslag' som dette,
vilde de strax fa3 det stadfæstet, enten vi

havde dennaLl.ov elåer ikll:te, !di de havde
den danske Lov at beraabe sig paa. Lag+

tinget vilde ikkø kunne npproäen ulovlige
Vedtægter; men naar Beboerne ved on
Fjord vilde paslægge sig selv Baand for
3t forøge Pikemungden, var det uretfær.
digt, at udenforboende skulde komme mod

deres Langliner og drive Rovdrift. Naar
Z. Nielsen ikke fandt det skadeligere at
dræbe Fisk med Langline end med d.

-angre, kunde man sige det samme om
<«Trawl>, som Nielsen dog vilde have for-



-

budt; Pøulsen'mente, at fordi on Vedtæj
gav alle lige Ret, kunde den dog særlig

skadø nogle enkele. Hvis saaledes Fer-

tallet af Beboorne i Funding og Andefjord

Sogne, for at formere Fiskebestanden i
Fundingsfjord, fandt paa at forbyde Fiskeri

paa denne Ijord iVaartiden, da man sæd-

vanlig roede langt ud paa Huvet, vilde en

saadan Vedtægt se meget uskyldig ud;

men aligevet vilde Beboere i Fundings-

botn, som, fordi de vare saa fastallige,

ikke: kunde r0 ud paa Havet, blive hin-

drode i at drire Fiskeri; - 1ignende For-

hold kundé man ogsas tærke sig anltre.
Steder. Z. Nielsen mente, at selv om

Vedtægtejne skukle spprobetes af Tag-

tinget, kutde de dog korme (l at inde-

holde Bostemmelser, ved hvilke Tredje-

manis Ret blev krænket. ' Ordføreren

monte, at maår någøn troede sin Ket kræn-
kel ved en foresliset: Vedtægt, vilde han

gjøre sine Grunde: hårfor gjældende ' hos

'agtinget, som saa vilde nægte Approba-
toh, Pas de: Steder, hvor Stemningen

var jmod Vedtægter, vildø saadanne ikké

komme i Stand; men dette burde dog

ikko: hindre andre fa &t'fea Vedtægtor.

Man maatte huske'paa, at Vedtægtemo

ikke kom 1 Stand, uden at Flertallet uf
Fiskerne var enigt omrat fa dem; dernæst

skulde de-affattes af noglo udvalgte Mænd

og endelig approboros afT agtinget. Ras

mussen' kunde ikke anføre noget Beris

for, at Langliner ere skadelige for Tisken;

men derimod ere de skadelige for de fat-

tige Jiskere, som ikke have Raad til at

skaffe sig dem, men aa sætte sig'i Gjæld

derfor, sa det Uil sidst vilde komme til

at blive Rigmændene, der drevd Fiskeri
ved Bjælp af de mindre bemidlede, der

saaledes maatte blive hines Tjenere. Efer

en kort Bemætkning: af Poulsen ved-
toges & 2 enst, med 11 Stemmer,

$,3 oplæstes af Ordføreren, 7. Niøl-
sen fandt det uheldigt, st Forandringer i

eler Ophævelse-af Vedtægierne skulde

gjememløbe alle de mange Stadicr, som

vare foreskrevne for Vedtagelsen. 1ister

ovør de valgberettigede Fiskere vilde være

nødvendige, da det ikke var givet, ut For-
standerskabeme- altid vere l Stode ved

Valgene, Truwlfskeri var anerkjendt for

ut være skadeligt ved-at forstyrre Dunden,

bvilket næpp8 kunde siges om ].anglinerne.

Hvorvidt Langlinefiskeriet ikke kun betale
sig lige sas godt som Haandsnørefiskeriet,

burde man overlade til den enkelte Fisker

at bedømme: Hidtil havdo det:ikke været
umuligt for-Fiskome at skaffe dle nødven-

dige: Jiner. ' Poulsen mente, det vilde

være høldigst, om Jagtinget kunde have

Myndighed til selvstændig at ophæve Ved-

tægter, sum det ansta for uheldige, Efter

en kort Bemærkning af Rasmussen ud-

talte Ordføreren, at dette formentlig vildo

være cn altfor stor Magt at give lag

tinget; 'den danske Tov havde ikke en
fung givet Ministeren en snadan Myndig-

hed. En Vedtægt vilde kunnv ophæves i
løbet af højst ct Par Aar, medens det

ofte varede en 10—12 Aar at fan en Tov
forandret, Angaaende J anglinemes Skade-
lighed kunde man have lige sa gode Er-

faringer paa Suderø som paa Vaagø, Alt

tydede paz, atI anglinefiskeriet smart vilde

blive drevet af lejede Folk for Kapitalist-

ernes Regning. Den fattigere Del af Be-
folkningen maatte tage sino Langlinor paa

Krodit 'hos Kjøbmændene, og undertidem

kunde den ikko en Gang fan dem paa

Kredit. 0. Jacobsen ments, at Lang-

lineme ikke forstyrrede Iisken mere end

Haandsnøre, da Lineme ofte blive liggende
paa samme Sted, medens man med Snø-

rerne drev ned Strømmen, Talcron kjendté
ikke til, at Linerne havde bragt Folk i

Armod; forøvrigt kunde man ikke hindre

Folk i at stifte Gjæld, selv om dø brugté

Haanåsnøre. Tlan var enig med Z. Nielsen

og haabede, at Tinget vilde betænke sig

to Gange, inden det gik ind paa det fore-

liggende Forslag. 7. Nielsen mente, a

for saa vidt Lineme vare anorkjendte som

st bedra Redskab end Snørerne, vilde do
netop sætte Fiskeren i Stand til at betale

sin Gjæld. En ugrundet Frygt for, a
finebruge! kunde blive til Fabrikårift,

burde ikke være Mctiv til dets Afskaffulse,

Mun fandt da heller ikke paa at afskaffe

Fabrikdrift, fordi noglo ved Hjælp af hen-

slgtsnuæslge Maskiner kuvde forijene mero
md andtre fortjente ved Haandarbrjde, hvor-

sl Ordføreren bemærkede. ar der kunde

være Spørgsmaal or, hvorvidt Fabrikåriften

i det hele havde værot nogen Velsignelse

før Menneskebeden, 1 øvrigt gik loven

ikke vd paa ut forbyde Langlinefiskeriet,

men kun paa at hindre den onkelte fra at
ødelægge Fiskeriet til Skade for sig selv

og andre,— Taleten var overbevist om, at
Forslaget før eller sencre vilde gaa igjen-
nem; man vilde blive nødt til at vedtage

det, naar det viste sig, at Fiskeriet var

ved at høre op. Rasmussen mente, at

Z. Niclsen, helleré ond at modarbejde hele
Loven, burde have stillet Ændringsforslag
til at retie de mindre heldige Bestemmel-

ser. Effersø spurgte, om O, Jacohsen
vilde være tilfreds med, at enkølte Rig-

mænd sendte Trawldampere Jer op, som
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rensede Farvandet for-Fisk, hvad man mu
ikke vilde kunno forhindre. Selv om For-

slaget ikke indeholdt andet end Forbud
herimod, vilde meget være vundet ved at

vedtage det. J.Petersen troede ikke, at

Linorne ødslagdo isken, Naar der, i den
Tid man brugte Haandenøro, var møgen

Fisk, dræbte man saa mange som Baaden
kunde føre, og flre dræbte man heller

ikke mu, man brugte Line. Naar man
pastod, at man jkke kunde føke. med
Haandsnøre, hvor der var fisket med Linc,

da havde det samme ogsaa vist sig ved

Brugen af Haandsnøre, at Fisken til sidst
slap op. Det var godt nok, at Fiskeme
selv skulde affatte Vedtægterne; men man

vilde vanskelig kunne forhindre, at andre
kom til at lide derved, ligesom Taleren

heller ikke kunde frigjøra sig for den Tanke,

at naar man her forbød Langliner, vilde
Islændeme ogsså gjørs det for at hindre

Færingernes Fiskeri pas Fjordene dér,
Efter nogle yderligere Bemærkninger af

Ordføreren, Effersø, O. Jacobsen og

I. Petersen vedtoges $ 3 enstemmig
med 11 St.

& 4 oplæstes af Ordføreren. Djur-

huus- kunde ikke blive klog paa, hvad

Forslaget = tiksigtede ved Bestemmelserne
om Forholdet mellem Fiskeri og Sejlads,
samt om Ovorholdelse af Orden ved Fisko-

rist. Norske Lovs Bestemmelser herom

gjaldt endnu, og Forslaget indeholdt jkke

noget om dores Ophævelse, Ordføreren
havde tænkt sig Bestemmolserne om Sej-

ladsen anvendelige paa Skibe, som laa op-
ankrede, hvor NOtkast foreguar. Norske

T.ovs Bestemmelser maatte gjælde, for saa
vidt de ikke stode i Strid med denne lov

- eler Vedtægterne. 1saksen fremhævede

Norske Lovs Bustemmelse om, at «ingen

mas gjøre suden Forhindring i det Fiskeri,
han haver baft fra Alders Tid», I Henhold
hørtil: vilde det kunne gjøres gjældendo,
at Sænkendten kunde hindre Thorshuvner-

nes ældgamle Nétfiskeri. Orcfareren

keklagedo, at denne Ytring ikke var frem-
kommen tidligore, Kunde Sænkendt hindre

Nåtkast, burde den kunne forbydes. Efter

en -kort: Bemærkning af O. Jacobsen
takkode, Poulsen Udvalget for, at det
ved . Ændringsforslaget. havde tagel Hen-

syn til hanst Udtalelser ved 2den Beband-

ling,. - Bestemmelsen i den danske lov

gaaende. Forholdet mellem Fiskeri og

Sejlads sigtede formentlig til, st Skibe
kunde., sejle Jgjennem: udsajte Garn; om

den: kunde. anyendes pea, opsnkrede Skibe,

fandt - ham meget:-tvivlsomt. Udvalget

tag Ændringsfosslaget tilbage. Ror

slaget gjenoptoges af Poulsen, Ffter
en kort Bemærkning af Isaksen sattes

Ændringsforslaget under Åfstemning,

men forkastedes med 8 St, mod 7, hyor-

ofter $ 4 enst. vedtoges med 10 St.
$'. Ændringsforslaget vedtoges

enst. med 15 St, hvorefter $en bortfaldt.

$ 6 (u $ ). Ordføreren oplæste

og anbefalede Ændringsforslaget. O. Ja

cobsen var ikke tilfreds med denne $,

fordi han mente, at et ligeberettiget Mindre-
tel kunde blive forurettet ved Flertaliets

Vedtagølser. Poulsen beklagede, at Æn-

drlndglfonlugznc vare saa sent fremkomne,
at der ikke havde viret Tid til nøjere at

! overveje dem. Ordføreren indrømmede,

at der mulig kunde være Grund til at ud-
sætte Sagen. O. Jacobsen var altfor

ucimelig; nær Fiskerne påa Vaagø, Fler-

tallet af Fiskeme paa Nordstrømø samt
Lagtinget samstemmede om Gavnligheden
af en Vedtægt for Sundet møllem Nord-

strømø og Vaagø, maatte Kvivigsmænd

finde sig deri, selv om de vare af on anden

Mening. Djurhuus mente, at denne $

oversat paa Islandsk vilde være et ypper-
ligt Middel til at forpurre Færingernes

Fiskøri paa de islandske Fjorde. Taleren
troede ikke, at Langlinerne i og for sig

vare skadelige, naar der ikke brugtes for

sman Kroge; derimod kunde der næppe

være nogen Skade i at hindve, at ganske

smaa værliløso «Smaafisk» i Tusendvis

angles op. J. Petersøn mente, at Di-
striktsinddelingen sclv efter Ændringsfor-

slaget var mindre høldig. At san betyde-
lige Ændringsforslag fremkom paa dette
Stadium, var Bevis for, at Sagoo ikke var

moden, Ordføreren mente, at I agtinget
ikke plejede ut forsynde sig ved at ved-

tage umodne Forslag; de plejede snarere

at blive overmodne, Man masatte huske
påa, at Vedtægtemne vilde have lange Veje

at gan, inden de kom til at virke, og de

muatto ikke begunstige de nærmest boende,
Det var dette sidstø, de islandske Ved-

tægter havde gjort, g som men hor hevde
anket over. I -øvrigt kunde Islænderno

faa Vedtægter, og da det samme Princip

var fastslanet ved det danske Fisk:
kunde Lagtinget ikke vente at e be«

tragtet som den eneste sagkyndige Myn-
dighed pau detto Omrasde. Z. Nielsen
var ikke paa det rene med, hvorledes man
skulde begrænse den Del af Havet, som
hørte til hvert Distikt, og om Vedtæg-
terne skulde gjælde for Ikke-Færinger,
som fiske paa Søtorritoriet, Rasmussen
indsømmede, at Kollefjord; og. Thorsvig
bude høre til-Sydstrøms. Isaksen be
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budede' Ændtingsforslåg; hvorpas For-

manden udsatte Forhaudlingen «til et føl-

sgende Møde.

Den 8do September fromlagdes

saalydende Ændringsforslag:

Underændringsforslag

o

Udvalgets Ændringsforslag til sammes For-

slag til Lov om Fiskeri paa Færøerne.

ad&689 —

I Stedet for Udvalgets Distriktsind«
deling sættes:

Principalt følgende :0 Distrikter:

. Nordorøomnes Syssel.

Fuglefjord, Andefjord F Funding

Sogne fra Gøtenæsgjov til Riftangen
i Østerø,

Fjde Sogn fra Næs til Breidå i Østerø.
føs, Sjov og Gvte Svgne fra Breidå

til Gøtenæsgjov i Østerø.

. Fra Kirkebønæs til Toftedalsøre paa

Strømo samt Nolsø,

. Fra Toftedalsøre nord om Strømpen

t) Igilspæs,
. Fra Igilsnæs til Kirkebønæspaa Strømø
samt Hestø og Kolter,

.. Vaagø Syssel.

. Sundø Syssel.

19. Suderø Syssel.

Subsidiært følgende 8 Distrikter:

Nordersemes Syssel,
2. Ejde, Funding, Andefjord og Fugle-

fjord Sogne paa Østerø.

læs, Sjov og Gøte Sogne paa Østeø.

- Sydstrømø Præstegjæld og Kollefjord
Sogn af Nordstrømø Præstegjæld.

. Kvalvig, Haldersvig, Saxen, Vestman-

havn og Kvivig Sogne i Nordstrømø
Frætsgjeld.

. Vaagø Syssel

Sandø Syssel.
; Suderø Syssel.

» Thorshavn, den 7de Septbr. 1888

Dione Isaksen Jven Poulsen.

Ændringsforslag

3 u

Forslag,tilI.ov. om Fiskeri paa Færøerne.

ad Sb %

Efter fens iste Stykke tilføjes:

<Fiskeri- med 'Gam pan disse Steder

forbydes hele Aaret igjennem, ligesom det

forbydes at sætte Gam ud-for Aamun

dingerne i Tiden fra ste Oktober til uste

Junner.

Thorsbavn, den 7de Septbr. 1888

P. Petersen.

Samme Dag (8de Septbr.) fortsattes

Behandlingen, Pon)sen refererede Under-

ændringsforslaget. Rasmussen kunde

ikke forstaa, hvorfor der mellem Ejde og

Gjov skulde være et «nevtralt» Farvand.

Ordføreren mente, =t de mange smaa

Distrikter messke vare Lovens svageste

Punkt, da der sasledes kunde komme til

at gjælde forskjellige Besteromelser for de

forskjellige Steder, hvilket navnlig kunde

være uhøldigt for udenfor Færøerne boende

danske Undersaatter, der vilde fiske påa

Søterritoriet, O. Joensen mente, at Kolle-

fjord burde høre til Sydstrømø-Distriktet,

Poulsen vilde anganende det saakaldte

enevirale» Sted norå for Østerø bemærke,

at man ved at sætte Grænsen ved Skjellet

mellem Bjdes og Iundings Sogne kom tl

at skære en Fiskeplads, der benyttedes

af bogge Parter, og at suulodes f. Ex. et

Forbud mod Line i det ene Distrikt ogsaa

vilde hindre de andre fra at bruge Tine

aa den anden Side af Skjellet. Nu der-

åmod vilde begge Parter kunne brugee denne

Plads uden at generes af hinandens Ved-

tægter. lsaksen var enig med Ordføreren
i, at de sman Vedtægter kunde virke for-

styrrende. Et Spørgsmaal, som stod i For-

bindelse med Vedtægteme, var, hvor Jangt

Søterritoriet strækker sig. Efter en kort
Bemærkning af Rasmussen honstillede

J. Petersen, om det ikke, for at undgoa
Uonighed, var bedst, st alle Øerne, maaske

med Undtagelse af Sudcrø, udgjorde é

Distrikt, — Fiter korte Bemærkninger f

Ordføreren og J:Ptersen udtalto Ras-

mussen, at Grænseskjel netop vare for s
hindre Uenighed. J. Danielsen kunde

ikke forstaa, hvorfor Kollefjords Beboern;

som sjælden eller aldrig kom vesten for

Kolter, skulde heve Indflydelse paa Ved-

lægter for dette Farvand, medens Skopens
Beboere, som idelig fiskede her, ikke fik

nogen Indflydelse paa dem. Efter yder-

ligere Bemærkninger af Poulsen, 0.
Jacobsen, Ordføreren, M. Danielsen

og Effersø skredes til Afstemning.

Poulsens og Isaksens'principnle

Underændringsforslag forkastedes
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med o St. mod 2, hvorefter sammes
subsidlære Forslag. vedtoges med
10 St. mod 1. H ;

Udvalgets Ændringsforslag til

$ 6 1sto Stykke, vødtoges sasledes
ændret enst, med 10 St,

$ 6 2det Stykke i Udvalgets For-

slag vedtoges enst. med 12 St, bvor-
efter endelig$ 6 i det hele saaledes

ændret enst. vødtoges med 12 St.
& 7 i Udvalgets oprindelige For-

slag (nu $ 6) vedtoges uden Diskussion
enst. med 10 St.

Ny $ 7 i Udvalgets Ændrings-

forsleg vedtoges ligeledes uden Diskus
sion enst. med 10 St. ;

& 8 gav hellør ikke Anledning til Dis-
kussion og vedtoges enst. med 13 St.

9." P. Petersen anbefalede sit

Ændtingsforslag. I en Elv ved hans Hjem-

bygd fandtes der tidligere Masser af store
Laxørreder («Erjirs); men da man senere

begyndte at bruge «kunstigte Agn til Hav-
fiskeriet; slog man her ind paa den Vej,
at fange «Småsyl> (Ørreder eller Foreller)

til dette Brug; først medede man efter

dem oller tog dem med Haanden, senere

satte man smaa Gam i Elven og ødelagde

derved «SmåsYlinir», hvilket attor havde til

Følge, at de store Laxørreder nv ikke kom

op i Elven, og selv om de kom op en

Gang imellem, naar Elven var stærkt op-

svulmet, varede deres Ophold kun et Par
Dage, til Vandet atter sank. D
Grunden til, at han ønskede Forbud imod
at bruge Gam,- hvorimod man næppe gjorde
nogen Skade ved at mede, MD såtel.
sen fandt Gamfiskeri saa vel i Elve som

Indsøer skadeligt; men naar det blev

forbudt, kunde man gjærne mede he)

Aaret i Søerne, om det maaske var hel-

didge at forbyde Medning i Elvene i J.ege-
tiden. Hentre kunde i det væsentlige

slutte sig til Ændringsforslaget; dog vi
han ikke, om det var nødvendigt at for-

byde at fange de af ham ved »den Be-
handling. omtalte Øvreder, som om For-
aaret kom op i «Sandsvatn», med Nåt, da

deme Fisk næppe leger i farskt Vænd.

Ordføreren var i Tviyl om, hvorvidt

Ændvingsforslaget var beldigt. I den
danske Lov gjordes der stadig Undtagelser

med-Hensyn til Fangst af Agn. Iler vilde

man særligi Tiden fra 15de April til 15de
Juli trænge til Forskvandsfisk tl Agn, og

det vilde derfor være uheldigt at forbyde

Brugen af Garm i denne Tid; thi det tog

saa lang Tid at mede, at'en Mand, der

vilde! paa Havfiskeri, ikke fik Tid t) at

fange. Agn paa denne Maade, Hentse

bavde ogsaa vedtidligere Behandlinger af

Jagtloven hørt, hvor. megen Vægt.der blev

Jagt paa Fangst til Agn; men naar man

ved hensynsløse Efterstræbelser havde øde-

lagt Fugicn eller her Fisken, hvad kunde
det sas nytte af have Lov at fange til

Agn? P. Petersen var enig med Hentre

herl. M. Danielsen var vis paa, at en

Tilladelse til at fange «Syl» 6 Agn vilde
blive misbrugt. Hvis det tog for lang Tid

at mede efter Agn den samme Dag, man

vilde paa Fiskeri, kunde man mede i For-
væjen og gjemme Iiskene' levende i cn

Dam. Z. Nielsen mente, at hvad man

snest brugte til Agn, var «Gråsyl» (Dæk-

ørred?), og at man'uden Skade .ville
kunne fange disse paa Steder, hvor 1:

ørreden ilke. kommer, Dog, dersom
nerne bleve afskaffodø, behøvede man ikke

meget Agn. m— Vredningstiden bmrde be-

gynde ;med September Maaned. Ffter

ydevligere Udtalelser" af Effersø, M.

Daniclsen, Rasmusscen, Ordføreren,
P. Peterset og Hentze vedtoges Ud-
valgets Ændringsforslag til 'Sens

1ste Stykke enst. med 15 Stemmer.

P. Petersens Ændringsforslag ved-

togos dervæst enst. nted 13'St,” hvorpsa

fens iste Stykke saaledes ændret

enst. vedtogøs med 15 St— fens 2det
Stykke med Ændringsforslaget her-
til vedtoges enst med 16 St,

Endelig vedtoges & & i det hele
saaledes ændret enst. med 16 St.

$ 10. Provsten menté, 'at'denne$
var det svageste Punkt i hele Lovforslaget.

Tilsynet var noget af det vigtigste; det
var upraktisk at luøgye det i Forstander-

skabernes ITænder, da dlsse dervod vilde

komme i en skjøy Stilling til Befolkningen.

Sysselmanden kunde heller ikke vær€ ovet-

alt; derfor vilde det være nødvendigt at

faa undre Tilsynsmænd, — Ordføreren
troede ikke der var (und til her at ind.

føre et særligt Opsyn, som der var gjort
i den danske Lov. Man maatte gun ud
fra, at de, der følte sig fornærmede, vilde
anmelde Ovortræderne, saaledes som f. Fx,
var Tilfældet med Hensyn til Overtrædelser

af Jagtloven. — Effersø mente, at man

mulig, som i Grandestævnelovforslaget
foreslaner, kunde gjøre Stillingen sor0 Op-

synsmand til et Ombud. Ffler uoglv yder-
ligere Bemærkninger mellem Ordføreren
og Effersø vedtoges $ 10 med den
foreslanede Ændring enst. med 1 St.

$ 11 vedtoges uden Diskussion enst.

med 11 St.
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Efter disse Velltagelser er Forslaget
samlydenden — 3+

" Forslag til Lov
-

Fiskeri pia Færøere,

;

$1
Paa Søtersitoriet ved Færøerne skal

det med de i denne Lov fastsatte Be-

grænsninger staa enhver, der enten har

'Indfødstet eller har haft fast Ophold i det
danske Monarki i mindst 2 Aar, frit for

at drive Fiskeri overalt, hvor ingen særlig

Ret til Fiskeriets Udøveise er erhvervet,
Alle andre skal det være forbudt at

drive Tiskeri paa mevnte Søteritorium,

selv om -det sker i-Forening med danske

Undorsaatter. É
i

For Fiskeriet i samtlige Fjorde, Vige

eller andre lignende Indskæringer fra Havet
kan der, naar Flertallet af de'omboende
Fiskere ønsker 'det, træf særlige Ved-
tægter. : Som omboende Viskere betragtes

den fiskeridrivende Befolkning i det eller

de Sogne, hvortil Jorden ved )jørden eller

Vigen hører. ;

Naar Flertallet af Fiskeme i et Grande-
stævnedistrikt ønske saadanne Vedtægter
trufne, have de at fremsmtte skriftlig Be-

særiug derom til Syssølmanden. — Ffter

rudgaset Dekjendtgjørelse derom i ved-

kommende Bygder, forelægger denne Sa-

gen til Behandling paa det første Grandc-
stævne, som ufholdes i Bygdeme. Slutter
Flettallet af de omboenåe Fiskere sig til

Begjæringen, vil det videre fomødne være
at lagttage.

2 omhandlede
$3

Forslag til de 'i
Vedtægter affattes af stedlige Udvalg, bo-

stanende af et af Amtot fastsat Åntal
valgte Medlemmer, .Med Hensyn til Valget

af diese, deles Medlemsantalleti 1o Dele,

af hvilks den ene Del er 1 større end den
anden, saaledes at den større Del vælges af

den i Sognet eller Sognene omkring det

psagjældende Vand boende Fiskoribefolk-
ning; og den mindre Del af det ellur do

tlgrænsende Kommunalforstanderskaber,

for Thorsbavns Vedkommende af Kommu-

nalbestyrelsen,

Valget af de Modlemmer af Udvalget,
der vælges ved direkte Valg, ledes af den

i Henhold il Jov af 28de Februar 1872

& 7 for hvert Sogn indsatte Valgbestyrelse;
åe nærmere Regler for Valgets Foretagelse
fastsættes af Amtet,

Forinden Udvalget endelig 'vedtager
sit Forslag i den Skikkølse, i hvilken det
agter at indsende det til agtinget, skal

Forslaget fromlægges til almindeligt Efter-

syni i4 Dage pæå et Sted i bver af de
paagjældende Bygder. Om Fremlæggtelsen
har Udvalget ved Kirkestævne at lade ud-
gaa Bekjendtgjørelse. ved: hvilken alle i

det paagjældende Fiskeri- interesserede
indvarsles ti) et Møde pan en i Bekjendt-

gjørelsen nærmere angiven Dag efter Frem« .

imggelsesfristens Udløb' for at forhandle

om-Forslaget, Over- Forhandlingerne op-
tages en Protoxol, der tillige .med det

endelig vedtagme Forslg indsendes til
Llagtinget. ved hvis Stadfæstelse Forslaget

faar Gyldighed som Vedtægt. :

Forinden Sagen forelægges Jagtinget,
skal Amtmanden indhente:Betænkning fra

Fiskerikontrolløren for Østiftdme-over For-

slagret. : .

Paa samme/Mandø som åvænfor anført

bliver der at forholde mied Hensyn ti For-

anåringer i Vedtægterne 'og Ophævelse af
disse, -Nuur det maatto 'blive besluttet. at

Vedtægten skal bortfalde, bliver .den paa
samme meddelte Stadfistelsé at oplæve

senest inden' et Aar'efter at Beslutningen
blev tagen. ' $

Som Fiskere betragtes de,; som efter

Kommunulbestyrelsens Skjøn drive Fisk!
onten som Hovedorbvorv eller væsentlig
Blørhverv.

Udgifterne i Anledning af Vedtng-

temes Affattelse eller Forandting afholdes

uf Statskassen. '

Exemplarer af de til enhver Tid gjælk
dende Vedtægter skulle bero hos samtiiye

Sysselmænd og hos enhver Skydsskaffor i
vedkommendo' Syssel såa-vet som hos de
1 $ 9 nævnte Tilsynsmænd, É

$4
Vedtægteme kunno indeholde de for-

nødne nærmere Regler om Tiden, hvori,
og om Maaden, hvoran de forskjellige
Fiskorier maa drives, om hvilke Redskaber

dor maa bruges, om disses Indretning m. m.,

sumt Bestemmelser til Orning af Forholdet
mellem Fiskeri og Sejlul« og om Ordens

Overholdélse under Fiskeriot.
For de Fjorde. Vigte 0. & v.; hvori

Laxørreder eller Voreller lege, skal der
end videre i Vedtægterne fastsættes en
Fredningstid for disse Fisk af ikke kortere
Varighed end.i $ g cr bestemt,

F
Mod Hensyn til Viskeriet paa Søtersi-

toriet ud for de aabne Kyster deles Øerne
i følgende 8 Distrikter:
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Norderøernes Syssel. i
Ejde, Funding; Andefjord og Fugle-

Fjorå Sogue paa Østerø,. -

; 'Næss, Sjov og Gøte Sogne pua Østerø,
4. Sydstrøms Præstegjæld og Kollefjord

Sogn af Nordstrøme Præstegjæld.

Kvalvig, Haldersvig, Saxen. Vestman-

bav og Kvivig Sogne i Nordstrømø

Præstegjæld.
. Vaagø Syssel.

andø Syssel,

. Suderø Syssel,

Foruden de i $ 2 omhandlede Ved-
tægter kan der, naar Flertallet af Fiskerne

i et af de ovemævnte Distrikter ønsker

det, for at værne om Haandlinefiskeriet,
ved dertil oprettedo særlige Vedtægter,

træffes Bestemmelse om, hvilke Red-
skaber der enten til visse Tider eller

hele Aaret ikke maa benyttes ved Fiske-

siet paa Søterritoriet ud for de asbne

Kyster ved Distriktet. Med Hensyn til
Sunde, der adskille 2 Distrikter, gjælder

en i det ene Distrikt truffen Vedtægt
ikke, uden at Forslaget til den vod Grande-
stævne er.bleven tiltraadt af Flertallet af
Fiskerne i det andet Distrikt,

Med Hensyn til Affattelsen, Stad-

fæstelsen, Forandringi og Ophævelsen af

dø i denne $ omhandlede Vedtægter for-
holdes i et og alt paa samme Muade, som

i $ 3 foreskrøvet.

6

De i Henhold"$ $$ 2 og 5 trufne
særlige Vedtægter mas ikke hjemle de
omboende kiskere eller et Syssels Be-
hoere nogen særlig Fiskerirettighed frem-

for andre til det danske Monarki hørende
Jandsdeles Fiskere; | øvrigt ere Vedtæg-
terne bindende for alle, som drive Fiskeri

i det paagjældende Farvand, hvad enten
de: høre hjemme i Sysselet eller ere
fremmede.

. E3
1 Tvivlsmæalstilfælde afgjøres det af

Lagtinget;
7, Hvorvidt et Vand henhører til dem,

" paa hvilke Regleme i $$ 2—4 skulle
Bøde Anvendelse. '

2/ Hvorvidt et Vand kan betfagtes som

hørende til et Suud, der adskiller 2
Distiikter,

3. Hvortidt et Vand, henhører. til et af

åe i $'5 omhandlede Distrikter,

Fiskeri med Trawl. paa Søterritoriet

ved Færøerne er forbudt, ' . : + -

-> -Bliver Justitsmisilstéren 'opmærksom

pau, at der fiskes med nyopfundne Red-
skaber, som kun anses for skadelige enten

for Fiskeri I Almindelighed eller for andet

lovbjemlet Fiskeri, køn ban udstede For-
bud mod Brugen sf sandanne Redskaber;
men Spørgsmaslet bliver hurtigst muligt

at søge ordnet vad Lov.

%

1 Søer, Aaer uå Bække skal det, for
sas vidt Fangsten ikke bevislig sker alene for
at forsyne Udklækningsanstalter med he-
fragter Kogm ellor I videnskabeligt Øjemed,
fremtidig være forbudt paa nogen som helst

Maade at fiske efter Laxørreder eller Fo
zeller i Tiden frø. 18t0 Oktober til 1sto

Januar, — Fiskeri med Gam paa disse

Steder forbydes hele Auret igjennem, lige-

som det forbydes at sætte Gam ud for
Aamundingerne i Tiden fra ste Oktobor

til 18te Janvar,

Hvor disse Iisk have deres Tilbold
i Aaer eller Bække, forbydes det saå

vet Jodsejeme som andre at beskadige
Aabredden cller bortgrave den saaledes,
at Fiskenes Skjulesteder cller Legepladser

derved forstyrres. Denne Bestemmelse

kommer dog ikke til Anvendelse, hvor
rette vedkommende bortgraver Aabredden

for et bortlede skadeligt Vand fra Jordørne
eller i andet nødvendigt Øjemed.

19-

Tilsynet med "Oyrholdelen af de
forunstanende Bestemmelsør samt med

Overholdelsen af de i Henhold til $$ 2

og 5 trufhe Vedtægter paahvilor foruden

Politiøvrigheden ulige samtlige Med-
lemmer af vedkommende Kommunalfor-

standerskaber og Sognekommissioner.

1

Ovartrædelse aä denne Lovs $ 1 straffes
med Bøder fra 20 €il 400 Kr. (jfr. Lov
om Fremmedes Fiskeri under Værøerne af
23de April 881 & 1). 1 øvrigt skal Over-

trædelse af de i demne Jov givne For-
skrifter samt af Bestemmelseme i de i
Henhold til samme udfærdigede Vedtægter,
straffes, for saa vidt ikke Gjerningen efter
sin Beskaffenhed modfører højere Straf,

med Bøder fra 10 til 400 Kr. - Bøderne

tilfalde Færø Amts Fattigkasse. De ulov-
lig benyttede Fiskeredskaber, samt den

med disse erhvervede Fangst, bliver der-

hos at konfiskere og bortsælge til Fordel

for fomævnte Kasso,

Overtrædelserne paatales af det offent-

lige og forfølges som offentligo Politisager.
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af Lov«Efter den '$vise: Bohandlin
udrings-forslaget øattes Djurlus's

forslag under Forhandling.

Ordførøren foreslog at udsætte Sa

gen, for at J.ovforslaget, som det nu var

vedtaget, maatte foreligwe trykt inden man
tog Bestemmelse om, hvorvidt Sagen skulde
udsættes eller ikke. Formanden vilde

først sætte Ændringsforsinget under Af-

stemning og, hvis det blev forkastet, ud-
sætte Afstemningen over det samlede Lov-

forslag indtil dette forelaa trykt eller af-
skrevet. Under den følgende Diskussion
udtalte flere Medlemmer, at Forslaget ikke
var modent til endelig Vedtagelse, Som

mindre heldige Punktør frembævedes; Di-

striktsinddelingen, Valgmååden og Tils
Udtrykket cfremmede», «Fjorde og Vige,
hvor Foreller lege», i det de ikke legei

Saltvand. hvorbos adskillige Talere fandt

det heldigst at fas nærmere Besked om
Befolkningens Meoing, vod at sende For-

slaget omkring i Bygdeme; men for at
dette kunde ske betiils, ønskedes Forslaget
trykt strax, hvorimod andre mente, at man

kunde tage Særtryk af] agtingsberetningen,

Djurhuus's motiverede Ændrings-

forslag vedtoges med 14 St. mod 3 og

var snaledes Ordførerens ovennævnte

Forslag bortfaldet og Sager udsat til

næste Aar,

IV, Audragender om Foranstaltninger imod Misbrug af spirituese Drikke

og om Læsteafgiftens Allosning.

Den pde Avgust fremlagdes saa-
lydende Skrivelse fra Bestyrelsen for

Thorshavns Yotalafholdsforening:

Ved hermed til Legtingets gunstige

Omsorg at indsende vedlagte, i 19 Af-
skrifter indeholdte, af over 1200 af Fær-
øemes mandlige Refolkting fra 18 Aars

Alderen underskrevme Andragende om For-

bud mod: Indførsel her l Færøerne af

spirituøso Drikke, tillade undertegnede at
udtale som vort Haab,-et det høje Ting, 1

Betragtning af Sagens store Vigtighed, der

mas anses som en af Øemes største Vel-
færdsseger, gjør alt, hvad der or samme

muligt, til at fremme det ansøgte,

Skulde Jagtinget imidlertid komme til

det Resultat, at safime ikke vil kunue
fremme Sagen sualedes som ansøjgt, tilade

vi undertegnede os b sa Fald kt bedo det
ærede Ting om da at ville tage Initiativ

til Forboldsregler, hvorved derstore For-

brug: af stærke: Drikke, bøjersk Ø1 ibe-

regnot, kan formindskes, enten ved en høj

Skat eer Told.pa alle-bpitituøse. Drikke
eller -om: mduligt Anvendelse .af. Gøteborg-

Systemet4 saåHenséendes + i

For om muligt end yderligere at kunne
formindske de ulykkslige Følgeraf Drikke-

riet tillade vi os rventuelt (2: for ska vidt

det ansøgte Forbud mod Indførsel af de

omhandlede Drikke ikke opnages) at an-

drage hos det høje Ting om, at samme
mastte ville udvirke:

3) Lov om, at den Kredit, der givøs for

spiritoøse eller berusende Drikke, ikke

skal kunne indtales ad Rettens Vej;
2) Bestemmelser bl. a. om, at hos de

med Bevilling til Brændevinshandel

forsynode Handlende maa Udsalg af
Brændevin, Vin og anden spiritmøs Drik

aldeles ikke finde Stød i Tiden fra
lørdag Efterm. Kl 4 til Mandag Form.

Kl. 10 og i den øvrige Tid kun finde
Sted fra Kl. 10 Form. til KL 7 Aften,

og at Udskjænkningsvæsenet i det helé
tagot nærmore maatte reguleres,

Thorshevn, den ste Avgust 7888,

F Ærbødigst

C, C, Danielsen. Dione Iskaksen.

Ole Martensen. Elieser Andreasen.
H. N. Jacobsen.

... ;ir + .
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Undertegnéde,-der ikke kan slutte mig
t1 det i Begyndelsen af ovenstsaende Sk:

velse omtalte:Andragende. anbefaler der-
imod paa dét varmeste til det ærede Tinyt

de ovenfor omtaite subsidiære Forholds-

rogler,inavnlig Indførelsen f det saakaldte

Gøtebørg-System. -

Sandegjierde, <leu ste Avgnst 1888,
É Cht A. Hansen,

saer + + dSognepræst til Sydstrømø.

:- Pastor-Hansens Efterskrift. tiltrædes af

E. D. Bærentsen,

S. E. Måller.

Finsen,

Tit
Færsemes Lagting.

Det i ovennævnto Skrivelso omtalte
Andragende var saalydende:

Som vistnok almindeltg anerkjendt er

Drikfældigheden en af Samfundets største

Ouler;: thl ikke slenv dider det enkelte l
umkadeholden Nydélse af spirituøse Drikke
hengivne Individ, men Familielivet ned-

brydes og Samfundet i det hele taget lider

derunder — alt godt og ædelt nedbrydes

Tvs Mennesket, Legomet ødelægges, Sjæ-

lens Evner fordærves, Fatligdom, Sygdom
og andet værre ere Drukkenskøbens Følge:
- 'Åt der hor paa Foyørme vistnok altid

hnur fundet nogen Drukkenskab Sted, er
vimodsigeligt; men sikkert er det, at

Drukkenskaben alt mere og mere og især

efter Monopolhandelens Ophævelse har
grebet om sig. Den besværlige Adgang

Sl de fas Handelssteder Monopolhande-
lens.Tid lagde Hindringer i Vejen for den
daglige Teruselse hos de mange, bvilke

Hindringer fuldstøndig: bortfaldt ved Han-

delens Frigivelse, idet der da etabieredes

mm Mængde Handlev rundt omkring paa

Øerde; hvor berusendu Drikke da rigolli
kunde erholdes, Vel erø mange af Brænds-

vinshåndlerne pax ] andet mu atter senere

af Kjøbmændene frivilligt blevne ophævede,

idet der u kun haves faste eller pr

legerede Brændevinshandler i Vaag p
Norderøerne, i Thorshevn samt i Tveraa
og 'Trangisvaag, — men demne Ophævelse

har i Virkeligheden ixke saa moget at be-

tyde; thi ved de fleste Hundelssteder paa

Tandet kan den saakaldte sgammel Vin>

eller »gammel fransk Vin> == hvilken for-

mentlig ikko'indghbider Spor af Vin, men

mest beståar af Brændevin med en Del

Farvetilsætning, — nu ørholdes i Mæsigde,
sa2 vel som bajersk Øl, der ikke er stort

bedre end Brændevin, og hvoraf mange
lettelig: beruses. Endnu kommer hertil de

siden Brændevinshandlernes Ophævelse paa

Jandet opstanede saakaldte «Bestillinger af

Bræntevin», idet do til Brændevinsbandel

privilegerede efter saskuldet Bustilling Ul-

sende Handterne paa Landet Spiritus, der

åa atter efter ligoledes saakaldet Bestilling

udleveres til Dersoner, der siges at have

bestilt samme; dette kun formentlig kun

betragtus som en Omgaren af I.oven.

Der har været ført og føres endnu 'en

jvrig Kamp mod det overhusndtugen

Umasdehold af de omhandlede børusende

Drikke, og de Totalafholdsforeninger, der
ere blevne oprettede med dette Formaal,

have gjort ikke saa Jidt Gavni denne Hen-

seende; men de have med saa mange Hin-

dringer og Vanskelighoder at kæmpe, at

Arbejdet ikke giver de forønskede Frugter

eller den Destandighed i Afholdenhed, som

Foreningerne tragte efter. Drikkeknejper

og samvittighedsløse Mennesker, der ikke

tage i Betænkning ved enhver gunstig for
dem berigende Lejlighed at falbyde de for

Sjæl og Logem ødelæggende, berusende

Drikke, ere Drikfældighedens store Befor-

drere og Afholdsforeningernes utrættelige

Modarbejdere. -- At Kiøbmændene ikke

ville lade være med at forhandle og ud-

skjænkede pdelæggende, berwsende Drikke,

kan kun forklaves ved den umaadelige
Åvance. de have paa slige Drikke, - - tl

efolkningensGw og Opkomst forhandle

og udskjænke de dem sandelig ikke

dette have de sørgelige Følger af Drikk

riet des værre tilfulde ladet til Syne; tl
holde vi os kun til den materiejle Side

Sagen, da have disse T)rikke foranmetBo-

Iolkningen i en sørgetig Grad — ikke a

tle om al den Ryggesløshed og Razshed

som følger af Drikkeriet, Det er dørfor
at ønske. at Staten eller Jovgivningsmagten,

der hidtil paa dette Omraade har gjort saa

Kdt for Befolkuingen, muatte træde til mod

et Samfundsonde, som er til saa ubodelig

Skade. Skal Færøemes Defolkoing op-

hjælpes til en lykkeligere Tilstand, end
den nu befinder sig 1, da cre Ilovedb

gelserne herfor; Ophør af Forhandling eller
Udskjænkning af alle bemsende Drikke.
Vel vil Landet derved tabe nogle fas Flun-

drede Kroner aarlig, som indkomme ved
den paa Brændevinshandelen lagte Skat;
men dette er forsvindeode mod alie de

Ulykker og alt det onde, som de berusende
Drikke pasføre Landet, og vil mnart ind-
vindes ved cn lykkelige're%'ihund hos Be-
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folkningen, der desuden 'mindre vil trænge
til Hjælp af det offentlige.

Tndortegnede tillade sig desaarsagI

denne Anledning at henvende sig til Lag-

tinget med Andragende om principalt at

Indførsel til Færgerne: af alle berusende
Drikke forbydes, subsidiært, at det tillades

Befolkningeni et Distrikt ellor en Kommune
i Lighed med, hvad der finder Stedi andre

fiie Lande, ved Stemmegivning at afjjøre,

om det skal være tilladt eller forbudt at
sælge berusende Drikke inden en bestemt

Kreds. ,
Det er vort Haab, at Lagtinget vil

skjænks denne for Færøerne sme vigtige

Såg sin udelte Opmærksomhed og gjøre

alt, hvad der samme er muligt til Af
hjælpningen af de her psapegede Onder.

(1218 Underskrifter.)

" Ved Sagens foroløbige Behand-

ling, den gde Avgvst, vedtoges efter
Forslagaf Isaksen at nedsætte et sær-

ligt Udvalgpsa s Modlenmer. Til Med-

lemmer af Udvalget valgtes næste Dag:
Provsten, Isaksen, O.Joensen, Djur-

huus og Poulsen

Don 148e Avgust fromlagdes et An-
dragende: fra Firmaet M. C. Restorff& Sw.
om Lagtingets Medvirkning: til, «t Læste-

afgiften kan blive ophævet og afløst med

en Indførselstold paa Spicituosa. - Dette
Andragende: toges samme Dag under
foreløbig Behandling og henvistes til oven-

stasende Udvalg.

Den sde Soptember fremlagdes

saalydende Botænkning frå ot Tlertal og
et Mindretal i Udvalget, idet Flertallets

Detænkning var ledsaget af 2 Bilag.

Udvalgsbetenknlng.

Flertallets Botænkning.

Til undertegnede Udvalg har været

Denvist jet. Andragende fra over 1200 af
Færøernes mandlige Befolkning om Lag-

tingets Medvirkoing til at forbyde al Ind-
førset af spirituøse Drikke til Færgerne,
efterfulgt af et Andragende fra Thorsbavns

Totalafholdenhedsforesing, hvori der sub-

sidiært henstilles, at der maatte træffes For«

anstaltningeer til at indføre en ordnot Kon-

trol med alt Udsalg og al Udskjænkning

af saadanve Drikke (det saakaldte Gøte-
borg-System). k

Til samme Udvalg har Hgeledes været

henvist et Andragende fra Tirmset M. C.
Restorft & &% om Tagtingets Medvirk-

ning til en Afskaffelse af den bestssende
Læsteafgift, vod at lægge det af sammo

hidtil ydedo Beløb over paa en Indførsels-
told paa Spirituosa,

Udvalget har haft begge disse Sager

tit Forhandling i sine Møder, men har,

skjønt man, for den førstnævnte Sags Ved-
kommende, har hunnet mødes i flere Punk-

ter, dog ikke kunnet unos om en fælles
Udalelse, hvorfor man har delt sig i et
Flertal, og et Mindretal, bestusende af
Tix, Djurhuus,

Undertegnede Ylertal i Udvalgst skal
derfor tillade sig at komme med følgende

Betænkning angaaende de foreliggende An-

dragender, hvort for sig, i den Orden, hvori,

de ere fremlagte,
Hvad saaledes den første Sag, det

ansøgte Forbud mod Indførsel, eventuelt
Kontrol med al Forhandling, af spirituøse
Drikko, angasr, da skal Udvalget ikke
undlade at bemærke, at et Indførselsforbud

ganske vist vilde værø det radiksleste
Middel til al forhiudre Misbrug: af beru-

sende Drikke; men en saadan Foranstalt-

ning vil formentlig, ront bortsot fra dens

tvivlsomme sædeligs Værd, tøde paa uover-

vindeligo Vanskeligheder i de bestazende

Brændevinsbevillinger, i Henhoid til Lov

af 3dje Marts 1860 $ 1, der maa betragtes

som Vedkommendes personlige Ejendom

og altsaa ikke kunne fratages dem eller
annulleres, uden mod fuld Frstatning.

Men Udredelsen af en saadan Erstat-

ning vil uden Tyivl langt overstigø vore

Kræfter, i
For saa vidt der ved denne Sags fore-

løbige Behandling i Tinget blev peget hen
paa Indførelson af on passonde Indførsels-
told pa& alle berusende Drikke som en
Foranstaltning, der mulig kunde føre til

det tilsigtede Maal — en Indskrænkning

af Brugen af berusende Drikke—, da have
Erfaringerne andetstedsfra formentlig

strækkelig godtgjort, at en saadan

holdsregel alene ikke vil indskrænke «

bruget af sasdanne Drikke i væsentlig

Grad, medens den utvivlsomt, med den pu-
værende ukontrollerede Forhandling, vilde

virke endnu mere ødelæggende i økono-

misk Hensesndo paa Befolkningen.
Skal der derfor komme nogot praktisk.
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Udbytte ud af den rejste Bevæ%uho, man
man' formentlig holde sig til den anden,
altemativt opstillede, Henstilling og gjøre

et Forsøg med at lade al Forhandling af

Spiriosa foregaa under Kontrol og for
offentllg Reyning (det saakaldte Gøteborg-

System), idet der samtidig gjordes et For-
søg pau, ad den mindclige Overenskomsts
Voj,-at fan de gjældende Brændevinsbevil-

linger satte ud af Krafi,

? Men skal kontrolleret Vorhandling af
Spirituosa indføres paa Færøerne, vil det
frmentlig være mmndgaaelig nødvendigt,
at Udsalgsstedemes Antal indskrænkes sa2
mieget som muligt, dels for Kontrøllens
Skyld, dels fordi det ikke vil være let at
finde Mænd, der besidde de fornødne Kva-
Bfikationer t! at forestaa saadanne Udsalg.
Thi det heldige Udfald af dette Systems

Virksomhed afhænger, for en væsentlig
Del, afdeMænds Personligheder, der skulle
jennemføre det,

"7 Det vilde derfor, hvis der skulde an-
stilles et Forsøg med Gøteborg-Systemet,
formentlig blive uundgaaelig nødvendigt, at

'haude Indførselen og Forhandlingen af Spiri-
fucsa indskrænkedes til Thorshavn alene,

Jivorved der desuden vilde kunne gjøres
Reguing paa en betydelig Nedgang i For-

bruget af de nævnte Drikke,

Al Handel afde her omhandlede Drikke
vilde saa i Tilslutping til Gøteborg-Systemet,

være at Jægge i Amtskommunens Haand,

'der sas kunde drive Forretningen ved Hjælp
af, Amtsfattigkassens disponible Midlor.

...... Det varskelige Punkt ved Gjennem-
førelsen af en saadan Ordning vil imidler-
tid, som ovenfor bexørt, være de bestaaende

Brændevinsbevillinger, der ikke kunne an-
nulleres uden mod:fuld Erstaining til Ved-

kommende,

: Der' kunde derfor formentlig være
Grund til at indgas til Bevillingsmymdig-

heden med Anmodning om et Laan af
Statskassen, som s3a eftørhaunden kunde
tilbagebetales af Forretningens Ovorskud,
for ved Hjælp 'af et-suadamt T.aun at sættes

A'Stand t) at expropriere de nævnte Te-

villinger. " Men inden man bestemmor sig

til et saadent Skridt, vil det være rettest

først at forsøge-de Muligheder, der maatto

frembyde sig til at hjælpe os selv.

! Og sum en saadan Mulighed kommer

da ganske naturligt Tanken om t søge

"mindelig Overenskomst med de nuværende
Indehavøre af Brændevinsbovillingerne, paa

Grundlag af, at bele Nettoudbyttetaf Amts-

kommunens Handsl med Spiritonsa, med

Fradrag af 5 pCt, til denne, fordeles imel-

lem de nævnte Indehavere af Brændevins-
bevillinger.

Udvaigets Flertal har derfor tiladt sig
at fremlægge Udkast til-et Lovforslag, led-
suger af Udkast- Ul et Regulativ, hvori

man forsøgsvis har: vedlagt sinc Tanker

om, hvorledes ' saadan Ordning kunde

gjennemføres. Ylertallet har blot fremlagt

de nævnte Udkast til Efterretning og Over-
vejelse for Tingets Medleromer, uden at

tænke sig, at de i Aar skulde blive Gjen«
stand for Debat poragrafvisi Tinget, da

en saadan fnrm:nlå)ig vilde værø uden prak»
tisk Udbytte, saa længe Forudsætningen for
den hele Ordning — Afløsning af Brændo.

vinsbevillingerne — mangler,

Skulde der endelig hverken kunne op-

nanes mindelig Overenskomst, som ovenfor

antydet, eller Laan af Statskassen, til Fx-

propriation kunne erholdes, skal Flertallet

de sig at pege hen paa en passende

Forhøjelse af Brændevinsafgiften som en

Forholdsregel, dor kunde tages under Over-
vejelse,. igesom det vilde værc ubetinget

nødvendigt at [as gjennemført Bestemmelser
om, at fremtilige Devillinger til Tænde-
vinshandel udstodes paa Tid, f. Ex. paa

1 Aar, og at den med almindelig Handels
bevilling hidtil forbundne Ret til Handel

og Boværtning med Vin og undergjæret

ØL bortfalder og fromtidig: gjøres afhængig

af særlig Bevilling mod Erlæggelse å
passende Beløb til Amtsfattigkassen,

I Henhold til det ovenfor udviklede

skal Udvalgets Ylertal derfor tillade sig

at henstille til Tinget, at man fori Aar

indskrænker. sin Virksomhed i denne Sag
tl at indhente de til Sagens videre Bø

handling ad Aare fornødne Oplysninget,

- På +

I Tilslutning til de Foranstaltninger,
der i det foregaaende oro psspogede til
Modurbejdelse af Misbrug af spirituøse
Tyrikke, havde Udvalgets Flertsl saå tænkt
sig, at en passende Indførselstold paa de
nævnte Drikke kunde være at anbefale

som et udfyldende T'ed — men ogsåa kun
set fra dette Synspunkt.

Gaaende ud fra den Forudsætning, at
den Toldfrihed, der hidtil har været ind«
zømmet os imod Erlæggelse af deniJ.oven
af zade Marts 1855 $ s paabudte Læsterfyift,
maa betragtes som et økonomisk Gode,
har man haft Detænkeligheder ved at ti
raade en delvis Indførelse af Indførselstold, i
det man har nærot Frygt for, at en saadan
let kunde drage en fuldstændig gjennemført
Indførsølstold psa alle Omraader efter siy,



Thi den Stilling, vi indtage paa Told-
omraadet er-jo rent exceptionel, naar man

sammenholder den med vor Stilling i

Kongeriget paa andre Omraader. — Da
imidlortiå Bekæmpolsen af Drikkeondet,

efter vor Formening, cr don største

Samfundsopgave, der for Tiden. foreligger,

af' hvis heldige - Gjennemførelse— vort

Samfunds helé Vel i Fremtidén for en

Delvil være af hængigt, har man betingelses-
vis kumnet være med til at anbefale den
ansøgte Indførselstold paa Spirituosa som

et Led i de Foranstaltninger, der ad Lov-
gimingens Vej kanne fræffos, l De-
kæmpelsen det omhandiede Onde
— brvorfor der i det fremlagte Jovudksst

er indfettet nogle, Paragrafer, vedrørende
de vigtigste Bestemmelser angasende cn

'saadån Indførselstold.

" Ddvalgets Flertal har dérfor ment, åt

de fremlagte Forslag til Foranstaltinger

mod Misbrug af spirituøse Diikke og
Forslagetfil en Indførselstold paa Spirituosa,

som udfyldeide hinanden, høre sammen,

hvorfor man skal indstille, at Sagen au-
gasende Læstesfgiftens Afiøsning med on
Indførselstold paa Spirituosa udsættes til

vldere Behandliog og Afgjørelse ll næste

ar.

Udvalgets Flertal skal derfor tillade

sig at gjøre følgende Inéstilling til Lag-

tinget:

1. "Sagen angaaonde ct indkommet An-
dragende om Forbud mod Indførsel til
Færøeme af Drændevin udsættes til

næste Åar,

,, Amtet anmodes om at foranledige
. jndhentet Oplysninger om det saa-

, -kaldte Gøteborg-Systems Beskaffonhed
og :Virksomhed, samt saa vidt muligt,

om de Resultater, man ved dets An-
vendelse har opnaset i Kampen mod

Misbrug af Spirituosa — og at fore-

lægge de indkomne Oplysninger for
det næste Aar sammentrædende ].ag-

ting.

. Amtet anmodes om at forhandle med de
puværende Indehavero af Brændevins-
bevilinger, for om muligt at opnaa

deres Tilslutning til en Ordning, paa
Grandlag af, åt al Handel paa Fær-

øeme med Spirituosa foregaar i
Thorshavn og for Amtsfattlgkassens
Regning, saaledes at Amisfattigkassen

. kun. faar. & pCt. af Forretningens
Netto-Udbytte, medens Resten fordeles

. melløm. dø, nuværende. Indehavere sf
Brændevinsbevillingerne — og at med-

dele det næste Aar sammentrædende

Lagting Resultatet af Forhandlingerne,
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4. Sagen anganende en Afløsning af

Læsteafgiften med en Indførselstold
paa Spirituosu udsættes til næste Aar

I Udvalget for Andvafendeme »om

Forbud mod Indførsel af Brændevin«

ug om »Tæsteafgiftens Afløsning«,

Thorshavn, den 1ste September 1888

J. C. Evensen, Joen Poulsen.
Flrtalets Ovdlører,

Olaus Johnsen. — Dione lsaksen.

Forslag

s

Lov om on Omordning af Forhandling og

Tndførsel af berusende Drikke paa Færøorne,

(Navnlig i stodfør af Loven af 3dje Marts 1860)

I Tilfælde af mindelig Overenskomst.

med de nuværende Indehavere uf Brændo-

vinsbevillinger, i Henhold til Lov af sdje

Marts 1860, skal al Indførsel til Tærperne

og Forhandling paa Øerne af Drændevin

og overhovedot af Spiritus og spirituøse

eller med Spiritus blahdede Drikke, foregaa
i Thorshavn for Amtsfattigkassens Regning.

82

Ensretten for Amtsfattigkassen til
Udsalg — eventuelt tillire Udskjænkning +

afde i $ ) nømte Drikke v være

betinget af: ,

&. vtIndførelsen og Udsalget — eventuelt

Udskjænkningon — alene foregaar i

Thorshavn.

. al Udsalg ikke — lige ssa lidt som

Udskjænkniog — foregaar til Børn
under 15 Aar, betusede og vittørlig
forfaldne Personer, og

, at der ikke forhandles andre Varer
end de i ovenstasende & 1 nævnte.

Rogulativ for Forretningens Virksom-

hed udførdiges, for s Aar ad Gangen, af
Lagtinget.

3.

Til Statskassen udreder Forretningen

det den hidtil af Brændevinsbevillingeri

Honhold t) Lov af 3dje Marts 1860 $

tilfaldne Boløb,

F

Den hidtil meä almindelig Handels-
beviling forbundne Ret til Handel og

Beværtning med Vin og undergæret Øl,
bortfalder. Efter Indstilling af

P

agtinget
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vil der dog, for ; Aar ad Gangen, kunne
gives særlig Bevilling af Amtet til Handel

og Beværtning af, undergører Ø1 og Vin
af indtil 18 pCt, Alkoholindhold, — For

saadan Bevilng erlægges en asrlig Afgift
af 100 Kr., der tilfaldor Amtsfattigkawen,

og skal vedkommends Bovillingshaver

være- forpligtet til at underkaste sig de

Betingelser for Bevillingens Prug, som
- ved sammes Meddelelse maatte blive ham

foreskrevne.

& 5.
Al Handel med og Udskjænkning

paa Færøerne af de i denne Lovs $ 1 om-

handlede Drikke er ulovlig, hvilket samme

ogsaa gjælder om Udlevering heraf til de
herværende Handler paa Bestilling uden

'Avanco og om Trakteren hormodi Handels-

Jokaler under en hvilken sbin helst Form.

g 6.

De i denue Jove & : omhøndlede
Drikkevarer maa ikke tilvirkes eller frem-

stiles paa Færøerne,

$7
Af Brændevin indtil 8" og overhovedet

af de spirituøse Drikke, som Indføres,

svares en Indførselstold af 15 Øre pr Pot.

Af Spiritus indtil 16% svares en Indførscls:

tolå ef 60 Øre pr. Pot. Af den indførte
Vin en Indførselstold af 30 Ørs pr. Pot,
eller, forsaavidt Varerne indføres I aftappet
og tilproppet Tilstand, en Indførselstold

henholdsvis af 25 Øre og 50 Øre pr. "
Pots Flaske.

For undergjæret Øl erlægges en Ind-

førselstold af 10 Øro pr. Pot, oller, for saa
yldt det indføres i aftappet og tllproppet

Tilstnd, af 8 Øre pr. % Pots Flaske,

Senest 14 Dago efter Varernes Mod-
tagelse bliver Tolden for samme at berigtige

hos Landfogden, der betragtes som Told-

kasseter.

8.

Af Tuldpmvenént indhøtales, inden
hvert ;Aars 1ste April, til Jordebagskassen

7500 Kroner som Vedørlag til Statskassen

for den af samma i Henhold til Loven af

21de Marts 1855 5 5 oppebaarne Læstø

afgift, der frømtidig bortfalder.
Resten af' Toldprovenvet henlægges

til et sawligt Fond, der stilles under Jag-
tingets Bestyrelse, — Skulde Toldprovenuet,

ved en meget formindskot Indførsel, ikke

udgjøre 7500 Kr. aarlig, udredes det, der

mengler | dette Beløb, forlods af For-

retningens aarlige Overskud,

$ 9
Toldregnskebet, der sflægges af Tand-

fogden, rovideros uf Lagtingets Revisor

og decidoros af Tinget.

10

Det til A.puthåkets Beho
Spiritus leveres samme paa Rekvisition uden
Avance. Tolden af saadan Spiritus godt-
gjøres Apolheket af Toldkassen mod Fore-

Visning af Forretningens Salgskvittering.

11

Den fomødne Kontrol med, at al
Indførsel af deidenne T.ovs & : omhandlede

Varer udelukkende sker til ovennævnte

UdsaljgiThorshevn, udøves udenfor Thors-

havn af Sysiesmændene mcd Assistance
uf Kvarantænebetjentene, i Thorshavn af
Landfogden med Assistance af Syssel

manden. landfogden har tillige at paase,

at deni denne Lov paabudne Told erlægges.
Nærmere Bestemmelser for, hvorledes

en betryggendo Kontrol baade med Ind-
førselen og med Fortoldningen skal ordnes,

udfærdiges af Amtet,

$ 12

Alte af denne Lov foranledigede Sager
blive at behandle som offentlige Politisager.

Overtrædelser af Loven straffes, for sa
vidt de ikke efter den gjwldende 1.ov

givning maatte medføre højere Straf, med

Bøder fra 50 til 500 Kroner, hvoraf Halv-
delen tilfalder Amtsfattigkassen, Halvdelen

Angiveren. For saa vidt der er beyanet

ulovlig Indførsel, Handel øller Udskjænkning,
eller der er foregaset Smuglori, blive de

antæufne Varer tillige at konfiskere,

13.

Vod demne 1o ophæves & 5 i J.oven
af 21e Marts 1835, ligesom hvad der

ellers i den nævnte l.ov handler om Læste-
afgiften.

Endvidere . . - . , 2 0 . 0 0
Pomne Lov træder i Kraft den iste

Januar 18—.

J. C, Evensen.— Joen Poulsen.

Olaus Johnsen. Dione Isaksen.
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Regulativ for Udsalg og Udskjænkving

uf Spiritus og spirituøse Drikke i Henb.

s til Lovons $:3. ;

r

T t Jede den FLyvens $ omhandlede
Foretning, udnævner Lagtinget en lannet

Bestyrelse paa 2 Medlemmer, der, under
Amtmandens Overtilsyn, har at føre Kontrol
med Forretningen. " Til'dennes Drift ud-

nævner Lagtinget n lømet Forretnings-

fører, dor ] Tilfældø af Dødsfald suppleres

ved at Amtnanden Konstituerer en anden,

indtil nyt Valg kan foretages af Lagtinget.

Forretningsføreten har den egentlige
Ledelse af Forrejhingen og som saadan
Ansvaret for, at Udsalget og Udskjænk-
ningen foregaar . overensstemmende med

Joven og Kegulitivet. For allo Bøder,
idømte for, Overtrædglser af I ovens & 2,

b og o; ski Rogylatiete & 3, hælter

Yorretniigsføreren. Ved jdje Gang idømt
Bøde har han fotbrudtsin Stilling og
raa& fratræde samme,

: F3

Udsalg mea ilå(e foregås efter Kl. 8
Aften, ligesom leller ikke i Tiden fra
Kl. 6 Jørdag Tfterm, til Mandag Morgen.

Paa Helligdage, der ikke indtræffe
paa en. Søndag, .maa. Udsalg 'ikke finde
Sted:fra: den. fotegasende Dags 'Efter-
middag Kl.6. ti næstfølgende. Hverdags
Morgen. . ø ;

Over: Salg og "Udlevering paa- Rokvi-
sition bliver. der at føre Bog, hvorved saa
vet Rekvirentens søm Modtagefens Navn

anføres, hvorhos det rekvirerede kun.maa
dleveres. i forseglet ”eller vel-tilproppet

Tilstand, med Rekvirentens Navn paahæftet.
Alt Salg foregaar udelukkende mod kontant
Batåling, . É

Af Forretaingens Udsalgsvarer moa,
med nedennævnte Undtagelse, intet: nydes

i Løkalet

Søn- og Heligdag. Eftermiddag fra
Kl. 6—:0 mas der i Forretningons 1 øksle
finde Udskjænkning' ug Beværtning. Sted

, af Forretningens. Udalgsvarer, under Lagt-
tagolse: af deti Lovens-& ? b, foreskrevne.

s EtéM'ltlryk-:f quemsäiz b samtaf

-denne $'bliver at:ophængei Forretningens

Udsalgested, . + %5 å

. Fortetningens Regnskabsaar regnes

fra iste April til næstfølgende 31te Marts.

Af Forretningens anrlige Overskud
maa ikke udovors 1Ct. udbetales til Amts-

fatligkassen, Det øvrige Ovorskud uddeles

i Begyndelsen af hvert Aars Oktobor
Maaned til de nuværende Indehavere 'åf
Brændevinsbevillinger saaledes, at hver
Indehaver faar sin lige 'store Andel af
Overskuddet, hvorfor - hver enkelt Inde-
havers Andel bliver at ansætte til:en
konstent Kvotadel af Overskuddet.

>

Ffterhaanden som de nuværende Inde-

havere af Brændevinsbeviinger afgas ved

Døden eller Bevillingerne af anden Grund
mantte anmulleres, ville de Kvotadele'af

Overskuddet, der sgaledesblive disponiblé,
være at henlægge til det i 'Lovcus $8
omhandlede særlige Fond... ...

ø 8 6. ;

De Beholdninger af .de:i Lovens & 1

omhandlede Drikkevarer,som de forskjellige
Hundleude maatte »idde inde med ved
Lovens Træden i Kraft, | blive at afkjøbe
disse af Forretningen til Indkjøbspris.

Overtrædelser "af: dette Regulativ
straffes, for saa vidt de ikke eftor den

gjældende Lovgivning maatte mediøre
højere Straf, med Bøder fra 10100 Kroner,
der idømmes.af Amtet. :

Af Bøderne tilfalder Halvdelen det:i

Lovens $ & omhandlede. særlige Fond,
Halvdelen Angiverem

Joen Poulsen.!

Dione Isaksen,

F. C. Evensen.
Olaus Johnsen.

Mindretallets Betænkning.

T et Vdyalg paa 5 Medlemmer er
honvist forskjellige Åndrågender, slgtende

dels. til Forbud. imod Indførsel til Færøerne
af spiritoøse Drikkevarer og dels til
Indskrænkning af Handel med og Ud-
skjænkning af samme. b

Da undertegnede.ikke har- kunnet
gaa: med det øvrige Udvalg i sas vidt-
geaende Indskrænkninger, som der foro-
slaas arbejdet hen til, skal jeg som Mindre-

tal afgive/ mit særlige Votim. i
-Udvalget har viret enigt i, endskjønt

af l Dels forskjellige Grunde, at fuld-
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stændigt Forbud imod alle spirituøse
Prikkovarer ikke vil være gjennemførligt,
i alt Fald for Tiden, og 'skal jeg for mit
'Vedkommende dertil end vidersibemærke,
atman vedat ga ind paa et sandant Forslag,

vilde sætte hele Pefolkningen under:6et
"Formynderskab, som vilde betage den det
"fri -Menneskes Kettigheder og give enhver
uden for Øerne boende det Syn paa For-
hold' og Befolkning, at Civilisation og

Kultun endnu'er saa Jidet udviklet, at man
1atter; som i gamle Dage, trængte til at
komme ind under det Aag og den Ufrihed,

som man først ved Grundloven, derefter
ved Lagtingsloven. og senere ved Op-
:hævelsen-af Mongpolhandelen var kommen
lud over; >Jeg tror ikke, at nogon vidore

Udvikling: 'heraf vil være nødvendig,:da
iethvert: tænkende Menneske 'maa føls sig

dldé ;berørt-ved, at , i - den' Tid vi have

håft Ret-til at fåle os som frie Mennesker
og udøve frie borgerlige Rettigheder, have
vist 05 saa umodne og lidot skikkede til
at modtage og beholde den Frihed, som

vi'en' Gang: have erhvervet, at eh Iribeds
Indskrænkning=var nødvendig, - Ethvert

nyt Gode:har for det mesto sine Skygge-

sidet, og mai kunde ikke vente andet,
end .at..dén Frihed, som i sin Tid blev

Øerne til Del, ogsaa muntte medføre

. Ulemper ved en mindrø høldig Bonyttelse
eller Udøvelse af Triheden: Men jeg tror

sikke; at Ulemperne håve været større, end
man kundevente. Det er vistnok en Føjl,
.at mah fra første Frerd undlod at lægge
mere trykkendo Baund. paa Retten til
;Udsalg: af Spirituosa; men nu at skride til
Jet- saa radikalt: Middel: som: Forbud imod

Indførsel, vilde efter.min Formening .kun
være begrundet, hvis Drikfældigheden, og

danavnlig i de senere Aar, var tilaget i
meget. høj Grad; men dette er efter min
"Mening ingenlunde Tilfældet, tvært imod,

. hvilket senere skal paavises. Jeg man

end videre udtale, og jøg haaber, at jeg

heri frar-Medhold' af flere, at det vilde
være Tinget uværdigt, hvis man, om end
skun i-Udtalelser, gik saa vidt, at uden for
Øerne'boende skulde fatte den Tro om os, at

-vivare koinne saa vidt i morslsk Fornødrelse,
fåt nian i Lighed med Eskimoer og andre

-uelviliserede Folkeslag, trængtø til et For-
bud som det anførte I Lighed måd

+Flertållet vil jeg derfor ogsaa tilraade Tinget

åkke at gås ;ind 'paa Andragendet, for s3a
vidt def/gaar ud paa Forbud, '

" uJeps »skal: demæst gas over til st

undersøge, om Forholdene paa Øerne cre

saaledes; at en Indskrænkning' i det be-

staaende ..med - Hensyn til Forhandling,

Udsalg og Udskjænkning af Spirituosa,
Vin og undergjæret ØL cr nødvendig cller

øvskelig.

Først skal Bemærkes, at endogsaai
vore ui3 Dage, i Monopolhandelens Tid,
var Udsalg af Brændevin etableret pa2 4

forskjellige Steder, nemlig ved de 4 den
Gang værende Handelssteder, foruden at
Udsalg og Udskjænkning fandt Sted ved

et Værtshusi Thorshavn, Ved Fribandelons
Tndførelse fremkom mange flere Handels-
og Udsalgssteder, og da intet Baand eller
nogen Skat var lagt paa Udsalg og Ud-

skjænkning, fandt: saadanne Sted næsten

overult« . Da ven saaledes etublerede lettere
Adgang til spirituse Drikkevarør des

være medførte, at Drikkeriet tog til I on

betydelig Grad, blev Tilladelsen ti Handel
dermed gjæt afhængig af Beviling og

aarlig Skat, hvorved on Del af de mindre
Udsalgesteder faldt væk. Desuagtet viste det
sig, at Drikkeriet endnu var temmelig slemt,
og ad Frivillighedens Vej ik mn derfor
Bevillingér fra mangé Steder kassørede,
saa der kun blev Handel med Brændevin

pas 3 Steder, hemlig i Thorshavn, Tveraa
og Klaksvig, hvike for Tiden ere de

mieste 3 Jovlige Brændevinshandelssteder.
Desuden blev det frivilligt vedtaget ikke
at udsælge Spirituosa i mindro K yantiteter
end % Pot.

At disse saaledes trufne Forhøldsregler

ikke have været uden Frugter og ikke

bidroge saa lidt til, at Brændevinsdrikkeriet
er betydelig : aftaget, føler jeg mig ovdt-
bevist 'om; ;men . endnu bedre vildo Jet

have værot, om man havdo strænge

Bestemmøjser, som vanskeliggjorde Mis-

brugi Retning" af Udsalg og Udskjænkning,

hvad jeg bagefter skal tillade migat sntyde;
dog skal jeg her bemærke, at de trufne

Forholdsreglev botydelig ere modarbejdede
vel, at spirituøve Drikkevarer paa, ofter
manges Mening, ulovlig Maade ere komne

omkring dels ved Forsendelse og dols
under Form af gratis Udskjænkning, - At
desuden de. Tid efter anden oprettede

Totalafholdenhedsforeninger for en stor
Del have Æren og Fortjenesten af, at

mango svage og årikfældige Mennesker
ere reddede for Samfundet, er utvivlsomt,
E gen Fomndrin%å som øjensynlig lidt eftor

liåt er foregaaeti Befolkningens Opfattelse
af Drukkenskaben, borger for, at vi oro i

Fremgang til det beåre. Til Ex, skal jeg

anføre, at | Stedet for, at den årukne
tidligere meget almindelig var Gjenstund
for Morskab, er han nu Gjenstand for
Medlidenhed og Beklugelse. At mange
alvorlige Mænd, uden st være Total-
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afholdsmænd, ogsaa håve bidraget til at

forbedre Tilstanden, er jeg overbevist om.
Hvad der sae vidt ør gjort, er sket

ad | Frivillighedens;Vej, .6gv t denne er
bedre end Lovens Hud er: utvivlsomt, At
tvinge Kolk ved radikale og. strænge For-

bud'og Forholdsregler at være. afholdende,
ssaledes, at endog maadeholden Nydelse
bliver vanskellg, Ja endog umvliggjort, er

vistnok- mindre. heldigt, ja jeg tror 'end«

ogsaa, at Tvangen for: manges Ved-

kommende kan føre -til -Mottand og

Trods i Stedet for at have, den heldige
Virkning 'og føre til det Maal, som man

vil arbejde Fon ti 5
Naar: der nu paastaas, at Drikkeriet,

nagtet hvad der gjøres og er gjort, er i

Tiltagende, og at den Fattigdom og

Eleodighed, som for Tiden hersker mange
Stoder paa Øerne, er en Følyeaf Drukken-
skab; da måa jeg, ufter'den Erfaring, jeg
har gjort; tillade mig at være afen modsat

Anskuelse. Faktum er, at Indførelsen af

berusende Drikkevarer i de senere Aar er
betydelig aftaget, og Forbruget og Drikke-

riet maa altsas være mindre, Det i flere
Aar mislykkede Fiskeriog nudre Indtægter
affærøske Varer, hvarpas samtidig Priserne
have været saa yderst lave, er den sande

9E. store Aansag. l Fatdgdomman, og

Blendigheden for Tiden,' i- Forbindelse
med, at Folk i deigode Aar have levet

over Evne. Jeg vil hermed ikke paastaa,

at Drukkønskab for flere Familiers Ved-

kommende, og dot des værre for slt for

mange, ikke er Skyld i Pattigdom; uej,
Jangt. fra! ' Men, er: dette noget særligt for
Færøeme? 'Er;det ikke saaledes overslt

i: Verden? i
Jeg tror derfor,!-man.med Rette kan

gan' ud fra, at IDiikkeriet: har- været i
åftugende, navnlig i deisenere Aar; men

at det øndnu ikke er sam.godt, som det

bør være og kun blive, er. utvivlsbrot; g

at arbejde hen til, at'denne Aftagen af

Forbruget fremdelos man blive. ved, er

det ethvert rettænkende Menneskes Pligt

at gjøre. Om Masden og Midlerne, hvor-

psa det kan gjøres,-kan der være dølte

Meninger, og disse ville gjøre sig gjældende,
ikke alene i Udvalget, isom.ikke har
kunnet komme overens; men ogsaa i

Tinget, som kommer.til at dbedømme-Ud-
valgets Arbejde. . $

-"For sa8 vidt Flertallets' vidtgaaende

Forslag .om Indskrænkning angsar, skal
jeg bemæske; at det er vanskeligt at
fremkomme med et saådant, -uden at det
Gnundlag - af Oplysninger og - derpsa
grundede Beregninger, som absolut 'maa

gaa forud for samme, foreligger. Jeg for
mit Vedkommende har -ikke kunnet äem—*
skaffe nogle Oplysninger, begrundet i, st

jeg, sombokjendt, først komisaasent i Tinget
i Aar; men Flertallet burde. dog, som

Motiv: ti de opstillede: Forslag - have
kunnet paaviso noget positivt isaa FHen«
seende. Allerede i-Asr at fremkomme
med detaillerede Forslag om "Gjennem«

førelse .hos os af Gøtebosgsystemet fore-
kommer mig noget dristigt, og jeg 'kunde;

alene af den Grund, at jeg ikke kjender nogét
til, hvorledes det er udtørt og sat i Gang

andre Steder, ikke have været.med dertil,

og har jeg.Grund til st.betvivle, at de
øvrige Mediemmer af Udvalget ;have :viderø

Kjendskab dortil end jeg. Hvad derførst
og frenmest vil være nødvendigt at vide,

førend inan gjør-Tilløb til Lovforslag-og

Repgulafiv, .er, om . Kjøbmændene, de nu«

værende -Indehavere' af .Brændevinsbe:

villinger , frivillig ville give Afkald. paa

deres Bøvillinger, da hele Flertallets For
slag, saa vidt jog forstaar, vil staa eller

falde med Svaret her paa, -At.expropriere

alle Bøvillinger vil der-næppe kunne blive
Tale om paa Grund af de Summer, 'som

dettil fordres, med ' mindre man kunde
fa Statskassens Hjælp; hvilket Tinget for
Tiden næppe vil søge om, da man i.andre

Henseender: og i vigtigo: Øjemed. gjør
stort Krav til Statskassen; bvortit def. jø

også3 højlig er Trang. + :

At fremme Sagon vød saa- radikale
og frihodsfjendtske "Midfer,- som Flertallet

foreslaar, kan Jeg ikke tilraadu. Tinget af

gaa ind paa, da jeg føler mig! byerbevist

om; at:man derved arbejder imod, den

gode-Sag, som-man: vil fremme.og føre
til et heldbringende . Resutat. . At ind-

skrænke Udsalgsstederne af Spirituosa til

færre Steder enå 'de 3 nu existerende,

vilde jog heller ikke anse for tilraadeligt,
ds den lunge Afstand, som er imelletm

Øerne let kunde føre til, at men pea

ulovlig Maade vilde søge at skafte sig
Drikkevaror, eller ogsaa medføre, at disse

bleve hjemførte i saa store Kvantiteter ad

Gangen, at. Fristelsøn hjemme blev-endnu

større end tidligere, Det skulde ogsås

synes, st nmaar man endogsaa har er

Udsulgssted mindre end i Øernes ufri

Tilstand, kan dette pæppe være for maget.
.

Til Udvalget er ånd. videre afgivet et
Andragende fra d'Hm, M. C. Restorff &

Sønner, gaaende ud pus Afskaffolsen af
don nuværende Jæsteafgift, sæaledes, at
dør i dens Sted Dliver lagt Told paa Ind-

førselaf Spirhuosa. Da Jeg ogsaå i denne
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idtagér en anden Stilling end. Fler-

tallet), . skal jeg ogsas "særlig ytre /mig

desangaående. '
Ak' en saadan Forahdring.i Handels-

loven upåatvivlelig: meget vilde jette: a

Høndel' - Omsætning og- Skibsfart paa
Øere, kan' der:ikke være 1Tvivl "det

mnnic Skibe, -som- nu sejlø fori

hverken 'kunne losse 'eller lade uden 'at

betale: fuld Læstéafgift, vilds anløbe og

have imkvem med: Øerne, Desuden

vilde 3 Varesorter, nemlig Tømmer, Kul

og:Stlt, hvoraf der' forbruges meget, blive
befriede for .denne storé Afgift, " Naar

Afgiften-saai kom til at 'hvile: paa Brænde-

vin, ØI og Vin,"kom man netop de Varer
tillivs;-éom» man ønsker at beskatte, .Paa

Island 'har ;mant: afløst. Læstesfgiften paa

denve Maade, uder 'atv dette i andre
Henseender: har skaffet Vanskellgheder,

Forhaabentlig: ville Regering og Rigsdag

ogsag'vstille”sig imødekomimende: tl et
saadant Forslåg, vagtet den særlige Stilling

vi indtage pae. Toldomraadet; men netop

påa' Girond'af' dette Forhold fordrister jegt
mig ikke til mu at fremkomme med noget

Forslag; 'endskjønt Lysten- dertil: ikke

mangler. - Ihvorvel jeg"nok til Dels kan
samstemnie med' Flertallet 'i, hvad det

foreslaår: somToldsatser, tør jeg heller
ikke herl-følge det,'da' jeg mangler Op-

Jysninger:ogTal til at'bygge nogot paa.

For saå vidt Flertallet gjør denne Sag for
afhængigaf dots Forslag »vedkommendo

demførste!Seg,'dg""ondda gaar sas vidt,
kun»:at] betrugtd Foislaget: 'som -et u
fylderide Led; .da-maa jeg -udtale min For-

havselse-over dtHrrs. stævre og upraktiske

Syu, 'da'en-saadån Reform.vilde håve en
meget 'stor. Indflydelse paa vore Handels-
forhold;" hvilket - Flertallets :Forslag ' ved

kommende don første Sag ikke vilde have,

da' det kun vedkommer Samfundet igjennem
deJenkelte Individer og oven i Kjøbet den
daarligste Del.&f Befolkningen; - for saa
vidt Flertallet ikke bøtragter os som et
foldstændig fortabt Samfund, -hvilket - jeg

haaber, at det-ikke gjør;-
+ -Denne Søg: mawjeg i Henhold til det

anførte tilraade- åt udsætte til næste Aar;
men: som-en sølvstændig Sag:

: Med. Hensyn"til den 'førsté. Sag, 'da
mas jeg frømdeles udtale, at da Tinget.

vistnok:: vil arbejde »hen +til, at det i An-
dragendeti omtalte . Otide, Drukkenskaben,

vved l ige Midlet-bliver modarbejdet,

'kan. det-vistnok 'heldigst 'ske-dørved, at
Tinget igjennem Regoringen 'andrager pså

nye-og strænge Bestommelser 'for'Handel

og Udsalg: med Spirituosa, Vin og under-
gjæret.ØL — Jeg skal i saa Henseende
ånføre postvis- til Overvojelse, hvad jog
antagen, at der kunde'og brde fastsættes,
salvfølgelig med- passende Straffe -for

Overtrædølser, 3
1, Vin- og undergjæret Øl-Udsalg ind-

skrænkes til'de samme Steder, som

have Brændevinsudsalg, saaledes, at
kun de, der haveeller fremtidig- løse

Brændevinshevilling :og 'betale aarlig

. Skat; skulle være berottlgede til Udsalg.
. Det skal- være forbudt at sælge

Spirituosa 3 mindre Kvantiteter end

% Pot, Likører, Vin og undegjæret
Øl ikke i mindre end % Flaske eller

i afproppede % Flasker.

Hvad der udsælges fra Handleme skal

det være forbudt at nyde paa Stedet.

- Al Udskjænkning af de nævnte Sorter
skal være forbudt i Butikkeme' eller i

Kjøbmændenesprivate Huse til Handels-

søgende, saaledes at horunder ind-
befattes de bidtil flere Stedér brugelige

Fiske: eller Handelssnapse, Dette

Forbud gjælder ogsaa de handlende,

som ikke. have Hundel efter Bevilling.

Berusedo Personør, umyndige og
ukonfirmerede maa dler ikke udsælges
til, dog til de'sidsto ofter ' skriftlig

Begjæring fra Forældre og Busbønder.

Om Søn- og Ilelligdage skal: al

Handel med de: nævnte Sorter være

forbudt,

. Der fastsættes Regler til at forhindre

det: 'hør brugslige Bestilingssystem
af Spirltuosa m, v. igjennem -Kjøb-

mænd ellex andre, som ikke have Be-

villing til Brændevinshandel, til Ud-
maaling pra Modtagelsesstedet.
Spirituosa, -Vin ellor undergjæret ØL

mas” ikke indføres til andre end
Bevillingshavere fra Udlandot,

, Åt belægge Spirituosa, Vin ug under«
gjæret Øi med Indførselstold. saaledes,

at denne- Told træder i Stedet for

Læsteafgift af-Skibe,
Sa vidt kommen 1 Betragtningen af

de foreliggende Sager, er jeg nu blevon

gjort bokjendt med Flertallets Betænkning
og Fosslag. - Uagtet dot i Hovedsagen

har fastholdt samme Standpunkt, som den
Gang-vi Skiltes, har det dog i enkelte
Punkter rettet sig efter mine i Udvalget

udtalte Anskuelser, Skjønt med forskjellige
Betragtninger af Sageme, kommer Fler-
tøllet til at.fremsætte Indstillinger, som
jeg som Mindretal kan tiltræde, ihvorvel
Jeg ingen Hlusioner gjør mig med Hensyn
til Punkt 3, som man vistnok kan spare
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Amtet at have Arbejde mød. Foruden de
af Udvalget opstillede Indstillingspunkter,

vil jeg tillade mig at opstille et sto Punkt,
da Besvarelsen deraf vil være af Interesse

for begge de foreliggande Sager. Op-

Jysningerne, antagerjeg, kunne fremskaffes
igjennem Kjøbenhavns Toldvæsen, da de

næppe kunne skaffes: paalidelige hør.

Som ste Punkt foreslans:
cAmtet anmodes om'at skaffe Op-
ing om, hvor mogen Brændevin og

irituosa der er udført til Færøerne

i de sidste 10 Aar og hvor- meget

Tolden har udgjort.»

Som anført, kan jeg ikke være enig

med Flertallet i dets Betragtning af de

foreliggende Sager; men da en .nøjere
Indgazén: psa samme først vil finde Sted

psa et sonere Stadium, vil der ikke være

Grund til at gas ind paa en værmere
Kritik af de Forslag, der foreligge. Kun
til et Punkt kan jeg ikke undlade at ytre

mine Tauker, da min Tid som Lagtings-

mand udløber med denne Session, nemlig
om Flertsllets Forslag at bruge: Amts-
fattigkassen - som Brændevinshandler, ja
endogsaa som Brændevinsudskænker. Hvad
jeg vil berøre, ør kun den pekuniære Side
af Sagen og ikke Principets Bedømmolse
for pvigt.

Naar Flertallet foreslaar, at Amts-
fattigkassens Midier skulle bruges til Over-

tagelse af al Handel med Spirituosa, såa

gaar jeg ud fra, at det sker med det
Fovedmaal for Øje, at arbejde hen til, at
Forbruget ' indskrænkes til det mindst
mulige. ,ch er ogsaa af den Mening, at

naar bemeldte Handel bliver Indskrænket
og besværliggjort, som foreslaaet, ville
mange, navnlig de 'maadeboldne, blive

kjøde af Vanskelighederne og derved for-
bruge mindre. Resultatet vil sua mulig

blive et langt mindre Forbrug. Imidlertid

har Amtsfattigkassen som enestø Forsyner

pantaget si?' Pekuniære Forpligtelser, som
Skulle opfyldes, hvad enten Omsætningen

og Fortjenesten bliver stor ollor liden.

Under alle'- Omstæridigheder Om-

kostningerne ved '"Pakhus- og Butiksleje,

Lønninger m: v. omttent lige stors; men

en Beregning eller Kalkule, saa vel her

som over 'de forventede Indtægter, bar

Flertallet - uheldigvis undladt at opstille.

Fuar nu Amtsfattigkassen, som Forretnings-

mand, Udgifter, som overstige Indtægterne,

— og det kan manlige saa godt forudsætte
som det modsatte —, sas bliver Følgen,
at der mas tæres paa Kapitalen. Flertallet,
hvis oprindelige Tunke var at fas Fore-

tagendet grundet paa Aktier, har vistnok;

ogsaa fanet en Tølelse af, at Aktiome
mazske vanskelig vilde kunne tilvøjebringes,
hvilket jog ogsaa or tilbøjelig til at tro.
I det jeg henkaster disse Bemærkninger,

overgiver jeg dem til de ærede Tingmænds

mærmere Overvejelse,

Taytinget, den 4de Avgust 1888.

I. €. Djurhuuse

Den 6te September fremlagdes saa

lydende

Ændringsforslag ;
w

Udvalgets Flørtals Forslag: i Sagen ved-

kommende Indskrænkning af Drikkoriot.

Til Udvalgets Indstillingspunkt 4
tiføjes:

ssom en særlig Sag».

F C. Djurhuus,

Samme Dag (6te September) fore-
toges Sagens endelige Bebhandling

Flertallets Ordfører (Provsten) refe-

rerede Sagen og anbefalede Flertallets
Indstillingspunkter. Djurhuus (Udvalgets

ndretal) vefererede sin Tetmnkning ng

tilføjede, at han hos Kjøbmændene havde

forhørt sig om de vilde være villige til at

give Afkuld pas deres livsvarige Be-
vilinger til Brændevinsudsalg imod en
rimelig Krstatning. Nogle mente, at de

havde vist tilstrækkelig Imødskommenhed
ved for faa Aar siden fiivillig at have

indskrænket Udsalgsstedsmes Antal, og

at de nu ikke fandt Anledning til helt at
opgive deres Bevillinger. Andre havde

fundet Betænkeligheder ved at give sig

selv og Befolkniugen ind undør Amts-

fattigkassens Formynderskab. Provsten

takkode foregaaendo Taler for, at denne

vilde arbejde hen til samme Mual,-som
Flertallet: Indskrænkuing i Brugon af

berusende Drikke. Det var dog mærkeligt.
at den ærede Taler som Handelsmand ikke
kunde indse, al Amtsfattigkassen vilde

kunne staa sig ved Brændevinshandelen,

naar den kom til at drive samme som

Monopol uden Konkurenter. Selvfølgelig

hanbede mun paa Nedgang i Forbruget
og derved ugsaa i Indførselen. . Nu ind-

førtes der vistnok 8 å 900 Tdr. sarlig;.
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men'selv om Indførseler: skulde synke ned

til- 300 Tdr., vilde Fortjenesten-med de
muværende Priser beløbe sig til 10,000Kr.

aarlig, . Nogen: storartet " Butik. behøvede
månsikke og til en Omsætnitg” af 300 Tdr,
aarlig vilde der ikke behøves store Oplag)

mu vi havde saa hyppig Dampskibsfor-

bindelse med Udlandet, sas alle Udgifterne
maatte kume bestrides med 4000 Kr.

Herefter-vilde dor med cn sa lavt rognet

Indførset og med de nuværende luve

Priser blive et rent Overskud af 6000 Kr.

Den almindelige Anke man andensteds

fremførte imod Gøteborgsystemet vår ogsaa
den, at Kommunerne brugte der til at
berige sig med. Hos os vilde man med

Tiden kunne paarcgne ct sae stort Ovor-

skud, at Amtsfatligkassen deraf vilde
kånne afholde alle vore Fattigudgifter,
Maån kundé nære sikkert Haab om, t

Sagen vilde blive ført igjenvem før eller

senere; man kunde godt vente og arbejde
Jen til en'saadan Forandringi Brændevins-
loven, at der ikke herefter gaves flere
livsvarige Bevillinger; herved”vilde man

kunne undgaa at- gribe til Expropriation,
om det Haab, man havde næret om at

fan Sagen ordnet ad Frivillighedens Vej,

skulde glippe. Jige ovor for Mindretallet

maatte Taleren hævde, at Gøteborgsystemet

er.tilstmekkellg bekjendt i sine Hovedtræk,

Mindretallets almindelige Betragtninger

over Yribeden vedrørte ikke Indstillingen.

For sas' vidt man vilde tale om Rettep til

at-drikke !slg selv eller andre fulde, kunde

dette næppa henrøgnes til dø vigtigsto

Menneskerettigheder, men maatte snarere
benføres til samme Kategori som Anar-

kisternes Begreber om at røve og slas

Følk ibjel. Saadanne Udvæxter påa Fri

bedens Træ burde skæres bort i Tide.
Anguaende Toldsagen vare vi stillede

anderlødes end Islænderne; hos dem kunde

intet gjemmemføres uden Altingets Samtykke,

hvorlmod ev Toldlov godt' kunde gjøres
gjældende uden Lagtingets - Samtykke.

Fastsættelsen af Toldsatserne paa Spirituosa

vildo ogsåå . frembyde Vanskøligheder.

Sattes Toldom saa lav, at den lige kunde

dækkeLæsteafgiften -ved det nuværende

Forbrog, vilde Staten lide Tab,' naar

Brændevinsforbruget formindskedes. | Sattes
den højere og Forbruget sws ikke for-
mindskedes, gav vi ligefrem Staten en

Foræring. Derfor vilde det være heldigst

at -sætte Tolden i-Forbindelse med Gøte-
borgsystemet for paa den. Masde at garam

tere- Staten en, jævn og sikker Indtøgt.

Det var meget tvivlsomt om Røgering og

Rigsdag svlde gas ind' pas en usikk

Erstatning for Jæsteafgiften som' den, on
Brændevinstold vilde frembyde; navnlig
var det tvivlsomt,. om vor nuværende

Finansminister, der holdt sas stærkt paa
sikre Indtægter, vilde gas ind pa& en

ssadan Afløsning. Taleren vilde foretrække,
at der blev lagt Told pas andre
Spirituosa deriblandt Vine og undergjæret.

Øl samt Tobak; herved vilde der opnaaes

en mere jævn Iudtægt, Djurhuus vilde
værge sig imod den Insinuation, at han

vilde hylde Aparkisme. Aten Brændevins-

told ikke vilde blive trykkende for Landet,
havde Provsten selv bavist ved.sine Ud-
talelser om den store Indtægt, Amtsfattig-

kessen vilde faa, naar den blev Brændevins-
bandler. I øvrigt var-det mærkeligt, at
Provsten ikke syntes at kjende det Forslag
til Tillæg til Brændevinsloven, som tidligere

var udarbejdet i J.agtinget og som havde

Feligget | Rigsdagen Schrøter var
enig med Provsten i, at Brændevinshandelen

før eller senere vilde biive. sat under
offentlig Kontrol; men Tiden. hertil var

sikkert ikke kommen endnu. EnAfløsning
af Kjøbmændenes Rettigheder vilde an-
tagelig koste 50 til 70,000 Kr aarlig. Man

mastte huske paa, at Kjøbmændene havde

gjort Indrømmelser ved at indskrænke
Vdsulgsstedemes Antal, For sas vidt der

var Tale om i den tilstundende Rigsdags-

samling .psa ny at fremdrage det.i Rigs-
dagen tidligere fremlagte Forslag til Tilleg'
til Brændevinsloven, vilde Taleren paa det

indstændigste fraraade dette undør den
nuværende Siteation, Denne Sag hørte
nomlig ikke til de eneutrale», i døt den
alt havde mødt Modstand i Folketinget,

hvor dev blev forkasteti Samlingen 1884

85 og sas vidt Taleren erindrede ogsåå
i den foreguaende Samling. 1 Samlingen

1886—87, da den blev indbragt ved privat
Iøitiativ, mødte den ikke ringe Modstand,
bl. & af et Medlem, der var i Bosiddelse
af ikke saa ringe Indflydelse hos Tingets
Flertal; men-der var dog Haab om, at

fsa don igjennem den Gang. Imidlertid

blev Folketinget opløst, hvorved den videre.
Forhandling blev afskaaren.- Fremkaldte
vi nu Sagen igjen til Behandling i Rigs-.
dagen, inden vi i Folketinget havde: en
Mand, der havde Indflydelse og nød Folke-

tingsflertallets Tillid, til at forsvare - den,
kunde man:vente, at den atter blev for.

kastet og- derved udsat i lang Tid;'thi jo
oftere en Sag blev forkastet, desto vanske-

ligere var det at faa den fremmet. — Ud-
valget var formentlig ganet for vidt ved
kun at foreslaa ét Udsalgssted. Der burde
f. Ex, være et.Udsalg pas Suderø, da-det
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forellggende Forslag for denne Øes Ved-
kommendé vilde være ensbetydende md

Indførselsforbud. - Et saadant Forbud kunde

sdet føre til Oplums- 'ellør Morfinmisbrug.
Taloren ankede demæst over, at Udvalget

ikke -havde -givet nogen Oplysninger om,
hvor meget Forbruget. var aftaget siden

Brændevinsloven sidst var for, : Det var

bans uforgribelige Mening, at Indførselen
mu maatte være en hel-J)el under 800 Tdr.

I det hele betvivlede Taleren, at der »mu

fandt noget storartet Misbrug Sted f
Brændevin. De unge Mænd, som.nu havde

livsvarige Brændevinsbevillinger, kunde

-sandsynligvis levo 30—40 Aar endou, 52a

i den Tid kunde der næppe bliva Tale

om nogen Afløsning. J øvrigt maatte det

indrømmes!, at' Brændevinshandelen som

Monopol for Amtsfattigkassen maatto kunne

betale sig for denne, og skulde Forbruget
eftage i den '(Grad, .st dette ikke blev Til-
fældet,- vilde man nok faa Raad til at holde

Udsalget gaaende ved Tilskuå andensteds

fra. — Taleren' kunde godt tiltræde For-

slaget: om at aføse Læsteafgiften ved en

Brændevinstold, Tolden behøvede ikke at
være «konstant+ for nogen længere Aar-

srække; mon kunde vved Løv forhøjes, hvis
Forbruget aftog, Den udtalte Trygt for,

at Indførelse af en Brændevinstolå kunde

lede til, at den danske Toldlov blev udvidet

til Færøerne, var ugrundet. Om ensaadan
Udvidelse skulde blive foretagen, vilde det

være af andre Grunde. Provsten oplyste,
at Udvalget ikke havde kunnet skaffe

Optysninger om Brændevinsindførselen til
Suderø. Nordenfjords blev der, efter ind-
hentede Oplysninger, 2arlig indført 570 Tdr.

og for Suderøens Vodkommende var den
næppe under 250 Tdr. Sudringerne maatte

Jige saa let kunne faa deres Brændevin

fra Thorshavn som nu fra Kjøbenhavn.

Smugleriet vilde ræppe komme i at spille

nogen betydelig Rolle, dels fordi ingen

vilde smugle paa Kredit, dels fordi Risikoen
derved blev saa stor. Opium og Morfin

vilde ikke.blivé udleveretiuden efter Læges
recept og kunde derfor ikke antages at

ville gjøre Skade. Det var glædeligt, at

foregåaende Talor indrømmede, at Forslaget
:om'Gøteborgsystemet var en Fremtidssug.

Det-var dog ikke givet,'st man behøvede

at vente s33 lævge paa Gjennemførelsen
hetaf. Naar: blof . nogle. af Devillings-

Haverne "gik bort, vilde man let efter

Ovnc;sä:m?å*kunng nnäu._äper em;;:l':
expropriere"de "øvrige Bevillinger,

fb 1 os hær Flomtid haabe pax én
»større Iinødekommenhed i Rigedagen, fordi
den- rejste -Afholdsbevægblse i Danmark

syntes at vinde mere og mere Fremgang.

et vildo maaske være rettere at ny Be-

Millinger kun gaves for 1 Aar, i Stedet for

som af Udvalget foreslaset for 5 Aar, ad
Gangen. Effersø sluttedo sigtil Provsten,
men kunde dog ikke indse, at der var

Amledning til at arbejde videre paa: 6t

Grundlag, som viste sig at være uholdbart,

nemlig: Forudsætningen, at Kjøbmændene

skulde give Alkald pas .deres Bevillinger.
Derimod turde det have værst hekligt, om

Udvalget havde- arbejdet paa at-for-

bedre det tidligero Forstug til Tilæg til
Brændovinsloven, Lagtinget kunde ikke
tiltræde den Insinuation mod Folketinget,
at det, som netop havde vist sig ivrigt for

åt hindre Valgtryk, i den foreliggende

Sug skulde ville øve Valgtryk praen:hel
Valgkreds. Man mastte dog gås-ud fra,

at Folketinget vildo se mere psa Sagen

enå paa Versonen. Taleren kundeikke
billige Flertallets Forslag om at udsætfe

Spørgsmaalet om Læsteafgiftens Afløsning.

Hundelen, som r den Pulsaase,-der

befordver Menneskehedens Volstand, be-

roede hos os paa en uhindret livlig Sklbs-
fart, derfor vilde det være uhøldigt,.at

lænke dette Spørgsmaal sammen méd

Spørgsmualet om Indførelsen af Gøteborg-

systemet, som ikke havde Udsigt til.at
Kunne blivo fremmet saa snart. Etvirksomt

Middel til at fremme sidstnævnte Spørgs-
maal, vilde være at skile Brændevins-

handelen fra al anden Handel, Provsten

udtalte, at fordi Sagerne vare behandlede

sammen i Aar, kunde de behandles hver

for sig næste Aar. Schrøter mastte

holde pas, at der skulde oprettes et

Udsalgssted paa Suderø, da Sudringerne

ellers vilde behøve at hente deres Brænde-

vin i Thorshavn medens de mu kunde faa

det ved Tyoi — Opium og Morfin kunde

let faaes uden Lægerecept nemlig fra

England, Misbrug heraf var sa2 meget

farligere, som den var meget vanskolig at
opdage. Jifersøs Tale om Insiouationer

mod Rigsdagen hørte ingensteds hjemme,

Det var øjonsynligt, at onm Sag bedre
kunde gaa igjennem, naer dens Forsvaror

nød Tillid hos dem, der skuldo tage Be-

stemmelseI Sagen, Taloren antog, åt dot
omtalte Forslag til Forsndririg i Brændeviris-

loven vilde være gaaet igjennem dørsom
Folketinget ikke var blevot opløst, uagtet

det mødte Modstand hos Ålberti, der

pagberaubte sig, at det var fremkaldt:af
en Kamp, der hos nogle Versoner nærmede
sig til Fanatisme. Djurhuus beklagede,

at han ikke havde haft Tid til at udarbejde
et særligt fuldstændigt Lovforslag, snaledes
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som af det ærede Medlem for Thorshavn
anbefalet. Naar Ordføreren mentø, at den
strænge Straf vilde forhindre Smugleri, da

havde man modsat Erfaring fra Shetland,
hvortil Masser af Brændevin indsmugledes
fra Færøerne, uagtet Straffebostommelsorne

"herfor vare meget strænge. Hvis Brænde-

vinen blev dyr eller vanskelig at-fa, vilde
der ogsaa lier opstaa Smugleri. Effersø
glædede sig ovor, et Sagemne vilde komme

»Bl at foreligge adskildte til næste Aar,

Man kunde: ogeat gjøre Reguing, pau, at

"Afholdsbevægolsen vilde gjøro sig moro

gjældende i Rigsdagen, - Darofter gjorde

Falereri . nogle. personligo Bemærkninger
til Schiøter. Isaksen bemærkede, at
naar Mindretallet havde anført, at vi efter

» Flertallets Forslag vilde sættes undor Før-
.mynderskab og blive berøvede.yore fri
<Menineskerettighedør og at vore Naboer
derved vilde faa'det Indtryk, at vi kun

ihave vist os Hdet værdige til de Friheder,
-som vi havde faset ved Grundloven, og at
- vi stillede os paa lige Højde med Eskimoor
og andre uclviliserede Folkeelagr, da havde

yl intet 'at befrygte af Nabolandenø i den
Retning, da: der saa vel i England og
Norge som Danmark arbejdedes ivrigt
22' at indskrænke Drikfældigheden ad

»Lovgivningens Vej. Trindt om i Landene
:dannedes mægtige Foreningor for at afkaste
-det Trældomsaag, - som- Spiritusnydelsen
paalægger Menieskeheden. Naar Kjøb-
:"mændene ikke: vilde gas ind paa at mod

tage cn rimelig Erstatning for deres
Brændevinsbevillinger, da kunde de mutis
snart komme efter at de havde forregnet
sig heri. Deres: Indtægter vare nemlig
meget usikre, dels som Følge af Afholds-
bevægelsen og dels fordi mange af For-

brugemne. efterhaunden gik over til at for-
syne sig direkte fra Kføbenhavn, hvilket
hyerken vildo være til Ga for Kjøb-

mændene eller for Befolkningen. Schrøter

og Effersø verlede nogle personlige Be-

mærkninger. Djurhuus anbefalede sit

Ændringsforslag l Flertallets 4de Ind-
stillingspunkt, 'da det var af Vigtighed at

hvlde Åenne Sag fuldstændig for sig selv.
Tormanden for Udvalget mente, at Tolden
paa Island ikke var indført for at afføse
Læsteafgiften. Efter en kort Bemærkning
af Djurhuus skredes t! Afstemning:

1ste Indstillingspunk i Flertallets Be-
tænkning vedtoges enstemmig. med 19

Stemmer.

2det og 3dje Indstillingspunkt i Fler-

talleis Botænkning -vedtogos enstemmig

med 19 Stemmer,

Djurhuuss Ændringsførslag til 4do
Indstillingspunkt vedtoges med 10 Stemmer
mod 7, hvorpaa 4de Indstillingspunkt : i
Flertailets Betænkning. saaledes. ændret

vedtoges enstemmig med 10 Stemmer.
ste Indstillingspunkt i Mindretallets

Betænkning vedtoges enstemmig med 19

Stewmer, .

... V Andragende om Lempelser i Lejen af Statens Fæsiegods,

eniride Avgust fremlagdes et An-
e :a Kongsbønderne Johan Olsen

"ogdohannes Olsen af Vestmsthavn, hvori
do andrage om Lagtingets Modriskning ti

en mulig Nedsættelse af-den Leje, de have

”at svare af deres Fæster paa -Hejum").

- 9) Andragendets ' Indhold fromgåat mærmere af Be-

tænkningen, 5

Ved Sagens foreløbige Behandling
den.1sde Åvgust, vedtoges efter Forslag

af Effersø at henvise den til dot Udvalg,
| der-var nedsat i den fra forsige Samling
sudsatte. Sag anganende Erstatning til
Fæstere for. af -.dem udførte Grundfor-
bedringer, hvilket Udvalg, der bestod af
J. Danielsen, O..M. Nielsen, Z. Niel-
sen, Hentze.og Olsen, afgav følgende,
den 76 September frømlugte, Betænkuing:
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Til undertegnede -Udvalg - er- der: af
Lagtinget -hervist: t Audragendo fra do
2de.Kingsbynder fra Højtm i Vestmanhavn,

hvork: disse- ansøge.T agtinget om t bevirke

en Nedsættelte af Lejen for deres Kongs-
:fæster, begrundet dels derved, at de ikke
se sig!'i-Stand til vedblivende at svare en
saa uforholdsmæssig høj Leje, da deres
Kongsfæster ere sa meget udsatte for

Affald paa Faårene, dels paa, at Uld-
pfaduktéme ere faldne saa enarmt i Pris,

Årbejdelønnen høj, Affald eller Dødelighed
baade :pan Bosætningsfaar og lam, og

Uheld. psa Køer; samt Misvæxt af Joré-

produkterne; alt j en længere Aarrække,
hvorhos de have anført, at de dem paa-
hvilønde 'Lejeafgifter foruderi Aagavon

aarligt.have andraget c. 400'Kroner, vagtet

deres' Fæster efter den ny Taxation kun
skal .udgjøre: c. 18',- Normalmark, hvoraf

Lejen :skal -beløbe sig :til - henved z.*(,
"Kyoner. pr: Normalmark, medens de ville

have bragti Erfaring, at Gjemnemsnitslejen

af Statens Fæstegods 'her paa Øerne kun

skal 'boløbe-sig til omtrent 12: Kroner. pr.

Normalmark, — -

Ved Sagens første Behandlingi Tinget

blev det gjort gjældende, at det ikke f
Tiden; navnlig' forinden Forarbejderne. til
Gjennemførelsen af den nye Matrikul var
tilendebragt, og man ogsaå kunde se, hvor

mange-Normaliharker Kongsgodset udgjør,
kunde-være Tale .om: on Jævning -af Jejen

-paa Kongsgodset;-hvorimod Sagen gik i
dvalg.med det Formaal for Øje, a det

eventuelle Udvalg 1 Betragtning af de

elondige (Tider'i økonomisk Henscende

ig'aa mange Steder i-Landet mulig kunde
inde: påa -en eller anden Udvej og frem

komme' med ' Forslag: til Jempelser og

eventvelle Nedsættelser af Skatter og Leje-
1afgifterne: paa de Støder, hvor Trangen'i

saa Henseende er til Stede. Saa:vel after

hvad Udvalget har- bragt-i Erfaring som
-ogsaa " efter Indberetninger - fra: Syssel-

mændene,nøvnlig: Sysselmånd Danielsen,
ser Tilstanden i økonomisk .Hensesnde

:moget ' betænkelig .paa -mange Steder i
Landet,; dels ; bevirkede. ved de nu i ilere
'Aar værende daarlige Afgrøder, fejlslaaet

Fiskeri, Affald. paa Faarisær -Liru, og

sendelig delave -Uldpriser;; såa at det er

højst sandsynligt; at. mange Fæstere. ville
komme til at gus fra -deres Kongsfæster,
hvis- der . ikke "bliver indrømmer .dem

Lempelser.) Betalingsvilkaaréne og -Ned«
sættelse-i- deres Skatter og Lejeafgifter.

- Som em'af Aarsagerne, hvorfor nogle

af Fæsterne: ere -daarligere stillede end
andre, - ken. fremhøves,»at -imodens nogle

Fæster have baade Søjdeleje - (Skind og

Talg) samt Smørleje af Inventariekør, ete

andre fri for den silstnævnte Lejeafgift.

Fr at danne y et 'Begrøb om, eftbr
hvilké Reglør' Søjdelejen og .Smørlejen
svares af de forskjellige Fæstére, bar Ud-

valget søgt efter Oplysninger 'paa Land-

fogedkontoret, men har des værre ikke

- der kbhnet fas saadanne Oglgsningofvlf
de nuværende Skstte- og |ejeforhold, t

man deraf kan se'nogen ensartet Regel,
hvilket' shulig hidrørét fra, at (er i 1851
skal være foretaget nogen' Forandring i

Llejen. Ved derimod,at se hen til Lejeu
før den Tid, faar'man det Indbyk, at
Søjdeløjen, Skind og Tålg, i Rogefen hår
varieret imellem %, Delen og % Del af
Indstødsfåarene, samt c. 1), På. Tællé pr.
Stk. Skiåd, og Smørleje 36 Pd. Smør. pr.

Indstøds-Ko, hvilket Forhold sømv bemærket
senere er forrykket 'ved den foretagne
Jævning, især af Smørlejen; hvilken Jæv-
ting saå vidt vides næppe har gaaet ud
om Bygden eller Sognet, og kan saaledes

ikke være en Jævning over hele 'Kongs-
gouset. ;

At en hel ja endog en halv Vog Smør
"foruden Søjdelejen 'er en uforholdsmæssig
høj Leje eller Rente af.en, Indstøds-Ko
er jo indlysande og'det paå samme Tid

soni flere Fæster, ja.'Søgnø ;og Sysler

aldeles ikke-skulle have nogen Smørleje,

hvilket for.en stor Del or Aarsagen til, at

nogle Fæster have at svare. en langt

tungere Leje end, andre; og nasr hertil
kommer, - at | flere Fæstere j samlinne

daarlige Aar, som det nærværende, langt

fra faa saa mange Slagtelam, som de
skulle svare Søjdeleje for, er det jo en
Selvfølge, at de ere-meget jlde stillede.

Som et Kxempel i san Henscende skal
anføres, at -enhver af Andragorne har

aarlig at svare en Søjdeløje af90 Stkr.
Skind, 108 Pd Talg, og Smør for 3%;

Indstøds-Ko 3/ Vog — 126 Pd. Smør,

foruden Kongs- og Matrikulskat, Aagave
og Kommuneskat, , hvilken sidste | Aar
andraget over 40 Kr., hvorimod de hver
især efter Tienden kun ville slagte 3o Stkr.

.Faar, "
- | For mu:om muligt at redde de daarligst

stillede Fæsterø af Statons Fæstegods fra
at gar fra |deres Fæster og |mulig
derved falde Kommunerne til Byrde, har
Udvalget anset det højlg pautrængonde
nødvendigt at tilraade 'linget at indgas

til Bevillingsmyndigheden med Andragende
om mulige Lempelser og evantuelle Ned-
sættelser afde dagrlig stillede Fæstebønders
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-Skatte- "og Lejeafgifter for. indoværende

Vanskeligheden frembyder sig ”ved
;Bedømmelsen af, efter. hvilke, Regler en
eventutl. dsættelse af. ' ]jeafgifterne
'skulde, pillades, 'hvorom Udvalget ikke
drlster sig til at stille noget egentligt For-
slag, men, vil kun udtale som sin Mening,
;8t Søjdelejen i intet Tilfælde. msa svanzs
f et større Antal Sklod end Antal af

agtelammene, semt at Smørlejen helst
t måatte eftergives i Aar, hyiket maaske

Ikunde overdrages til Amtet eller Gods-
nistrationen.

7 'Hvad derimod angaar dø kommunale
og Åmts Afisifter, da menør Udvalget, at

;dete Spørgsmaal .mau overlades til 'de
yedkommende kommunale Myndigheder,

2 t Henhold til'det anførte tillader Ud-
valget sig, at foreslas Tinget:

3. 3t jodgea t) Bevillingsmyndighedeme
" med Begjæring om, af de daarlig

? stillede Fæstere af Statens Fæstogods
muatte forundes passende Eftergivelser

;og. Udsættelser med Betalingen. af
Jordehogsafgifterne 'for indeværende
Aar, navnlig:

= -"; at Søjdeløjen i ethvert Fald ikko
'betales for flere Faar, end der
"virkelig slagtes;'

> «bivat Smøslejen 'entan' 'helt veller

>delvis eftergives;! |
+ (2. "at'det-træffes "Foranstaltninger til, at

Lejen - snårest mulig 'kan blive'j

; ;H-det Ulvalg, dør er iedsat| Anledning

:7 Vaf Spørgsmaalet. om. Erstatning: H

Ko? jsfæstere- - for« udførte: For
»hedringer; Thorshavn, -den. ;7de

+- September1888 ? + :1: 9

2. Nlelsen.

Tité:"Septembør "føretogds

"Skgensiden Behandling. Ordførs:
"Z "Nfelsen;- gjennenigik Udval
-témkning. og anbefalede Sageris 'Over
til jdje Bebandling. P. Petersen'
1fuldstændig ipas det rene mødjuat

sKorigsbøndet vare ilde, stillede 'bg

tet al deres Ejendom.: Det-vilde derfor
svære imærtkeligt, - om . mån 'Vilde! tilstån

sénkelte 'af.dem særlige Lettelser frerafor
«dsandre: Andragernevare næppe: hlandt

%) -Ohéh Darde: psa -Gravd f Syigdorosforeld kke

dø-daanigst stillede. — Taleren anbefalede

a arbejde ben til at faa Lettelse for alle
Fæsterne i : eller 2 Aar. Ordføreren

liavde ikke ' noget imod en almindelig

Lettetse for saa vidt man kunde give en
passende: Begrundelse derfor; dog var det

næppe rigtigt nu at foreslas en:]ettelse
for 2 Aar, åa Tiderme mulig kunde have
forbedret sig tll næste Aar. Da man vår

paå det rene med, at Lejen er ujævn pås

de forskjollige Gaarde, var der Anledning
til at arbejde hen til en Udjævning, navnlig

for de Fæsteres Vedkomsmende, som betals

Smørleje. Schrøter mente, at Udvalget,
hvor der var Tule om en Nedsættelse af
Smørlejen, burde have giveten Fremstilling

af Forholdet : mellem <Indstødslsøerne» og

den virkeligo Besætning, ligesom han i det
hele mente, at Udvalget havde skaffet for
faa Oplysninger. I øvigt var.det uheldigt,

åt Lejen beregnedes 'efter Indstødsfaar.
-Antallet af Slagtefaar vilde have dannét

et mero passende Grundlag for Lejen.

P. Petérsen, muatte overfor Ordføreren
gjøre: gjældende, at paa mange Steder

vare saa mange gamle Faar døde, t

Bønderne ikke kunde faa synderligt Slagt
i de to nærmesto Aar. 1 øvrigt var han

enig med Udvalget om det uhøldige i, at

Bønderne skulde betale lige megen Smør-

og Faareleje, selv naar Faarene og Køerne

vare døde for dem: Ordføreren mente,
at hvad der særlig gjorde, at Lejen var

»more følelig paz nogle Gaarde conå å

endre, var Smørlejen, der betaltes' efter
Antallet. af Indstødskøer. Medens noglo

Gaarde helt vare fri for Indstødskøer, var
der t. Ex136 sandanne påa: Dimon. Paa

-en Gaaxd i Solmundefjord, hvor der kun
kunde 'holdes 12'Køer, var Indstødskøernes
Antal 8, Hvis nogen anden kundo komme

"fremumød øt bedre Forslag, vilde Udvalget

»være ham taktemmeligt. Rasmussen
svilge. 'berigtige ;Ordførerens Udtalelss an-
-aaendo-Indstøden'paa eh Gaard i Sol-

mvuindefjord: derhen, " at ”-denne udgjorde
7.Køer og 1 Tyr, .

: '. :Sagens Overgang 6il 3dje Behandling
-velitéges ehstemmig med 35 Stemiher. +

'Den , 1jds ' September foretoges
'Sagéns 3dje Dehandling. Ordføreren
henvistø til:de tidligerø Udtalelseri Sagen.
.Udvalget håvde inoat, at det burde over-

'lades? til »Godsbestyrelsen nærmere at
»bestemme hvorledes den eventuelip Ned.
sættelse skulde foretages.— Tiendellsterne
wilde danne et 'bøldigt Grundlagi saa Flen-
seende; 'åog var der Steder, hvor der ikke
-dlev. tendst:'efter 'Slagt, men efter An-
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tallet af fødte T.am. Iler vilde Forstander-

skubsme maaske kunne give de nød-

vendige Oplysninger. . . :)

L?ä algers*'grslng'n og"2'sattes '
samlet under Afstemning og vedtoges
ved Navneopruab enstemmig m8d';14

Stemmer, Ja stemte: Poulsen, Effersø,
O. Jacobsen, M. Daniclsen, Z. Nielsen,

+ Hentæe, ] Dnielsen, Weife, Joensen,
J: Petersen, Rasmussen, Djurhuus,' O, M.
Nielsen og Formanden. — Isaksen stemte
ikke, medens Provsten, Milller, P, Peteisen,

Oisen og Schrøter vare fraværende,

Den 1ste Septembør oplæstes og
vedtogøs saalydende Indstilling: :

7 TU Justitsministeriet!"
Efter at der i nærværende Lagtings-

session var indkommet et Andragende fra-
2 Kongstymder paa Hejum i Vestmanhavn,

hvori Lagtinget anmodes.om at bevirke

en Nedsættelse den.paa deros Fæstegods
hvilende uforholdsmøssighøje Jeje; som-

de under de nuværende vgunstigs økono-

miske Forhold ikke so 'sig I Stand ti ved-

blivende at svare, blev der ved Sagens

første Bøhandling i Tinget udtalt; at der,
saa længe den ny: Matrikul ikke var
gjennemført, ikke heller kunde være Tale
om en Jævning af Jejen paa Kongsgodset,
men da det netop var Erkjendelsen af

Mårketallets og af Lejens Ujævnhed, som

i sin Tid hovedsagelig havde været Aarsag
til Bestræbelserne for at faa en ny Matrikul.

gjemnemført,- maatte -det:i højeste- Grad
Være ønskeligt, at den ny Matrikul kunde

træde i Kraft snarest muligt, hvorhos det
blev gjort gjældende, af Andragendet der-
hos og nærmest! maatte betragtes som' et
Udtryk for den fortvivlode. økonoraiske
Tilstånd, hvorl ikke blot Andragerne, men

. tåkes'.og

en stor Del af Fæstebøndeme her pua

Øeme og navnlig de, som sidde for en

uforholdsmæssig højLejo, ny befindey sig,

hvorh6gét eventuslt Udvalg' imaatté over- "
vøje, hvilke Forholdsregler der kunde

a hvilken Maade Hjælp kan
zs dem, der have. on staden nødig, sumt

mkomme med Korslag til Jempelser og

eventwelle Nedsættelser af Skatter og Leje-
afgifter paa -de Steder, hvor Trangen i

saå Ijensconde er G Stede. '

Det i Sagen nedsatte Udvalg afgav
under 7de September sin Betænkaing,

Mo å altens sdje Betandi toges- Ved Sagans sdje Behandling.vedtogvs -

enstemmlg vod Navneopranb” med 14.
Stemmer:'Udvalgets. Forslåg. saalydende:

1."af indgaa l Bevillingsmyhdighedeme

med Begjæring ;om, at de daili

Slede Fstere. af Satons Fæstegods|
maåtte forumdes passénde Eftergivelsér'

jog Udsættelser med Betalingen af
Jordobogsafgiterne for indeværende

Aar, naynlig: '
3. at Søjdelejen i ethvort, Fald ikke

betales. for flere Faar, end' dår

virkelig slagtes.

b. at Smørlejen enten helt eller del-

vis eftergives.
» at der træffes Foranstalthinger til, at

Lejen snarest mulig kan blive”jævnet
overalt: |
Denne. for Færøeme- i diste trange

Tider yderst vigtigo Sag bedes det høje-

Ministerium ;at tage onder sin gunstige

Farøemes Lagting; den 154 Septbr

Z:Nietses.

”Joen Poulsen. -

L. H. Buchwalde:
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VIL ; Audragende om Forandring i Mmåelsemc om Forhandling:
| ; af Margarine,

; <Den Yode Avgust fremlagdes saa-

lydende Andragende:

Ved kgl: Anordning af zode Apil dy
A. er Lov af ste s. M. om. Fabrikation
og- Forhandling» af Margerine sat i Kraft

påa Færøemé.

:De Y denne J.ov indeholdte rudførlige
og strænge Bestemmelser og store Srafie,

ogsåa for ,Uagtsomhedsforseolser, have
båvirket, af alle.de Kjøbmænd her i-Byen
Thorshavn, der handlede med denne Vare,

ophævede Salget; deraf den iste Avgust,
fordi de af os, der tidligere handlede der«

med, ikks anse den Fortjeneste, som vi

havde af Handel med Kunstsmør, for at
opveje den Fare, vi vilde blive udsatte for

ved miligen at komme, til at-overtræde
en. eller anden Bestemmelse1 Taven,

At den udkomne lov kan være

hensigtsmæssig. og særdeles tidssvarende
for det øvrge Kongerige er megot muligt,

Ja højst sandsynligt, da Exporten af Natur-

åmør navnlig til England er meget stor,
og denne Våre. er Jandets vigtigste Ud-

førselsartikel
+ -- Det vil derfor. være af højeste Vigtig-

hed fuldt ud at sikte sig imod, af det

danske Smør tabor sit gode Renome paa

det'engelske Marked. Paa Færøeme egner

den sig imidlertid ikke til at anvendes, da

vi leve under ganske andre Forhold og

udgjøre i détte som paa saa mange andre

Omraader cen Verden i det smaa> for
os-selv:

Vt have ingen som helst Export hverken

af Natursmør eller Kunstsmør, og det er
ingen Sandsynlighed for, at vi nogen

Sinde ville fåa saadan. Den eneste For-

bindelse vi have haft med England med
Hensyn til Smørhandel or, at nogle af os

af og til plejede at forskrive dot Kunstsnør,

vi solgte, fra Storbritannien, andre plejedø

at faa det sendt over England og Skotland

via Lelth fra Holland, saa enbver vil vel

indrømme os, at det aldrig vil faa Spor af
Indflydelse paa Danmarks Stilling pas

det engelske Marked, om vi sælge eller
spise noksas meget Kunstsmør her oppo

uden nogen anden eller mere Kontrol med
dumen?brc end med andre Levnedsmidler,

Ved at standse Handelen med Kunst-

smør er der.psaført den ubemidlede Be-
folkning' her paa- Øerne ot ikke ringe
Sawn. Natursmør bliver for dyrt for dem

at kjøbe, hvad enten dot bliver indført fra

Danmark, Sverig eller Holland, og det
saa meget mere, som Forsendelsesom-

kostningerne m. m. i ikke ringe Grad
fordyre det. Folk bliver derfor nødt til

hos os i Mangel af Kunstsmør at ty til
Sirup, der i Reglen ikke en Gang ér af
dansk, men : af amerikansk Fabrikat,' og

Svinefedt eller andre Fedtstoffer,

Vi undertegnede Kjøbmænd+iThorshavn
tillade os derfor allerærbødigst at andrage

det ærede Lagting om, at somme vil søge

at udvirke,' at den-sædvanlige Undtagelses-

bestemmelse om, at J.oven ikke gjælder

for Færøeme, maa-blive gjennemført lige

saa vel for denne som for andre Loves
Vedkommende, der vedrøre Forhold hos

os, som ere helt forskjollige fra det øvrige
Rige. Eller, hvis detiø ikke kan opnaas,

at der i Joven bliver indført saadanne

Lempelser, at Kjøbmændene ikke blive
bragtei Ulykke ved en Uagtsomhødsfejl,

men slippe med en: Ordensmuikt.

Thorshavn, den 10de Avgust 1888

For A. W. Restorff
Elieser Jacobsen.

M. C: Restorff& Snr, J. Jerumiassen.

Thorshavns Handelsforening.

Johs, Hansen
Tirma:

€. F. Siemsens Handel,

pr. pr. A. W, Skibsted

C1 Jacobsen.

Til

Lagtinget.

Den 13de Avgust foretoges Sagens

foreløbige Behandling. Eftor Forslag
af Schrøter vedtoges med 9 Stemmer mod
; at nedsætte et Udvalg paa 5 Medlemmer,

vortil i næste Møde valgtes: Schrøter,

Isaksen, O. M. Nielsen, M. Danielsen

og Djurhuus.
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Den) 7de. -Septømber fremlagdes

saalydende Botænkninig: L

Tit'indortegnede Udvalg: é -afgtvet et
Andragénde- fra nogle Kjøbmænd 'i'Thors-

havn, gazende-uå par Ophævelse af eller
Tempelseri Lov af ste April d. A. udvidet

ti Færøerde ved kel. Anordningaf z0de

& M- vedkommende: Fabrikation og For-
håndling af Margarine m, m.

Bemeldte-Fov," somt» udkom med 'den

Bestemmelse, at den først skulde gjælde
for Færgerne efter at den ved kgi. Am-

érdning blev sa i Krafmed de Lempelser,
som- i- Følge Øemes særegne Forhold
maatte findes hevsigtsmæssige, or bleven

udvidet' til Færøerno: vod' ovennævnte' kg!.
- Anordning - meå 'nogle : mindre -aldeles

uvæsentlige Eompelser:

I Følge. Korhandlingerne. ! Rigsdagen
har den omhandlede Lov været Gjenstand

for megen Kamp, inden den blev færdig
og det mas antages, at den størsto Grund,
kvorfor den er idkominen, er forat beskytte

den danské Smørhåndel, samtidig for tillige
igjennem Margarinen at skaffe den minåre

Demidlede: Del af Befolkningen et billigt

Næringsmiddel. Som - det ses af An
dragendet, -er man her paa-Øerne blevet

forsynet 'med Margårine ikke alene fra
Danmark, -men-ogsua fra Udlandet, og

man maå med Audrageme. beklage, at

Loven ikke alene har sat en Stopper for

Forsyning "fra Udlahdet men ogsaa, pså
Grund af de i Eoven indeholdte strænge

Bestommelser, har medført, at de Handlende
holde op med at-føre demne'Vare, hvor-

ved Befolkningen gaar glip-af dette billige

Næringsmiddel. Da Iærøeme desuden

ikke udføre Smør, hvorlmod ikke sa lidet

Smør og Margarine har været indført her,

vilde man være bedre tjent med, om Loven
slet ikko var bleven udvidet til Færøerne.

Uagtet hele Udvalget hae været. enigt
om, at Loven man ames- for at være

uheldig for vore Forhold og om at beklage,

at den saa godt som uforandret er bleven

udvidgttil Kærøeme, har det ikke kunnet

gnes om, hvilke Skridt der bør gjøres for
at faa den forandret, men har i saa Hen-
stende delt sigi et Flertal, bestaende af

Isaksen, Nielsen og Schrøter, og et Mindre-
tal, 4H Djurhuus og Danielsen,

+

Medens Mindretållet har fundet det
tilstrøkkeligt; at Lågtinget heuleder Rege-

ringens ' Opmærksomhed- pua' Sagen- og

anmoder om, at-Loven, der gjælder før 2
Aar, nasr. den til ste Maj 1890. bliver

foraaitret, ikke. stter-bliver udvidet] Fær-

øerne forinden Lagtinget er hørt, mas

Flertallet-anse det for ganske utilstrækkeligt
fun at anmode Regeringen herom” Det

var jo førsti 1885, at Lovgivningsmagten
fandt det nødvendigt at skride iné lAn-

ledning af Yabrikafion af denne Vare,
De Bestemmelser, der bleve trufne, vare
imidlertid ikke meget omfattendo, -Den i
Aar udkomne Lov gaar langt videre og

sætter ogsåå Jangt strængere Strafie for
Overtrædelser. Naar vi om to Aar fas en
ny Lov, kumne vi vente, at man vil gaa i
såmme Spor, og at den vil blive- endnu

strængere og mere omfattende, samt at

man, nuar den indeholder en sandan Und+
tagolsesbestemmelso vedrørende Færøorne;
som den nugjældende af ste April d. A.

67 980 1e Udvidelsen hortil vil
lølge de Hovedbestemmelser, som Loven

indeholder, i der der kun vil blive foretaget
saadanne mindre væsentlige Forandringer;
som ved de jokale Forhold gjøres absolut

fomødne,
Flertallet maz derhoshævde Nødvendig-

heden af, at der uopholdelig bliver gjort

alle de Skridt, der her fra kunne gjøres
for-at søge at faa udvirket, at den gjældenda

Anordning hurtigst mulig bliver forandret;

hvorfor man. har tiladt sig at udarbejde

et herhen sigtende Forslag, gaaende ud
psa, at bibeholde do i Loven af ste April

&. Å. givne Bestemmelser om Fabrikation

sa vel af Margarine som af Oleomargarine
samt Bestemmelseme om Handel med ,
Oleomargarine, at forbyde Udførsel af

Maxgarine ssa vel til andre Stederi Konge-
riget som til Udlandet, at forbyde Udførsel
af Smør til Udlandet, men darimod ikke

til det øvrige Rige, t forbyde at forfalske

Smør eller udgivo Margarine for Smør og
for at hindre dette at forbyde at blande

Margarine med mere end 50 pCi. Smørfedt,

at paalægge dem, der sælge Margarine,
under ifaidelse af en for vore Forhold

passende Bøde at have Opslag ! deres

Fandelslokaler derom, samt at lade Be-
holdeme forsyne med Ordet Margarine og

at anmelde dores Virksomhed for Politiet,

Det er jo meget muligt, at Regeringen

kan gaa ind paa at forandve de gjældende
Bøstemmelser ved kgl. Anordning i den

af Flertallet paapegede Retning, da alle

deiLoven af ste Apnil givne Bestemmelser,
der umhandle Fabrikation saa vel af

Margarino som Oleomargarine samt Handel

med det sidstnævnte Fabrikat, saa vel som

en Del af de, dør ere givne for Handel
med Margarine, ere optagnei Forslaget.

Skulde Xegeringen anse en Lovlorandring
for nødvendig, da er det at haabe, at den
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starest . miulig — forelægger det- hørben
sigtende J.dvforslag for Rigsdagen; Derer

ingen Grund til-at- vente, at dette. vil møde

nogen væsentlig Modstandi Rigsdagen, naar
den bliver gjort bøkjendtmed, at Forholdene
ber med Tensyn &! Smørproduktion. og
Smørudførsel ore helt forskjelligo, ja
fanske modsatte af, hvad do øre i det

øvrige Rige, .og vi intet Smør udføre her
fra, men at-al vor Smørhandel med Eng-
land er, at vi fas noget.af vort bedste og
billigsté Margarine der: fra, samt at Dan-

mark fuldstændig. kan sikres imod, at vi

forpeste det engolske Markod mod færøsk
Margarine eller med Smør, der er forfalsket
med.Margarine, ved i Loven at forbyde
2 Udførsel høv fra. il Udlandet s3 vel af
Smør som af Margarine.
ie- -Den eneste Maade; hvorpaa de Hand-

lende. her påa Øorne kunne forskaanes for
at-lidé -Tab; og fas afsat.de forholdsvis

ikke ubetydelige Beholdringer af den tid-
ligere Margarine, som de ligge inde med,

es; at Anoråningen eller Loven udkommer

hurigst mulig i det kommende Eftersar
gller Vinter. Beholdningemie, der ikke

høve den lovbefalede Farve og Beholdemo

næppe heller fuldt ud .den foreskrevne

Førm, villo:ollers med Tiden fordærves for

Kjøbmændens. Å
1 Den nugjældende Lov er overfor den

kbemidledeBefolkning aldslesensbetydende
med et fuldstændigt Forbud, for dels ere

Kjøbniændone afskaame fra.at sælgo don

'gode Margarine, som de. plejede. at fas fra

olland og England, paa Grund af Carvon

. pg. Fustagemnes Form, hvorved :de ere

henviste-&l den dyrere og mindre-gode

danske Margarine, ' dels ville de, for sua

. vidt nogle af dom i det hele taget atter

maatté rindlado sig pen at holde denne

Vare, kun sælge.den imod en meget høj

Avance, for at Fortjenesten ved 'Salget

kam staa i ét passende Forhold : t) de

store Farer, de udsætte dem for, og for

e afé aM"c[eul agit"! Påragrafen"'ér " enslydende md &

T.ovån af ste April d. A. om Fabrikation

bg Forhandling af Margerins m. m.

5 så g 2 i

Hvis. der imadgFo(ventning skulde
hlive oprettet Margarinefabriker her paa

Øerne, er der ingen Grund til, at der for
" »glisse-gjælde andre Bestemmelser end. i det

øvrige Rige. .

at dø kusne have et Fond at tagø af til
at dække eventuelle Mulkter med. Loven
har derfor bevirket et føleligt Suvn for
den ubemidlede Befolkning, der ikke har
Raad' til' at kjøbe Smør og vanskolig mil

kunno faa Margarinen erstattet med andre

passende. Fedtstoffer. ;
Skulde Regetingen imad Forventninge

ikke kunne gaa ind pas at forandre-An-

ordningen forinden- iste Måj 1890,.-d&
haåber- man, at den for Færøernes Ved-
kommende maa komme til at indeholdé

lignende Bestemmelser, som de her. fore-

slaaede, eller at Lagtinget' faar Lejlighed
fil at fremkomme med saadanne, forinden

Loven bliver udvidet hør til,

I dot Flortallet tillader sig at indstille

nedenstaaende Yorslag til Lagtingets -Ved-
tagelse, skal man i øvrigt- hbnvise til de,

de enkelte Paragyafer .vedføjede Bemærk-

» Med Henvisning til -hvad der er anført

i Begyndelsen af nærværende Betænkning

skal Mindretallet bemærk«
Vi unse det for. ubetinget. heldigt,- om

Loven for Færøemes Vedkommende kunde

blivo tilbagekaldt, men da den imidlertid
kun gjælder til sste Maj.1890, til hvilken

Tid der sabdsynligvis vil fremkomme andrå

Bestemmelser, vil det være af mindre Be-

tydning, om .vi vente saa-Jænge;det vil

i imidlertid være ønskeligt, iom Regeringen
til den Tid vilde have-Opmærksomheden
henvendt ;paa, at Loven ikke atter bliver

udvidet til Færgome, uden at Lagtinget
først bliver hørt,

" »

18te Indstillingpunkt:
Flertallets Forslag til Anordning om

Fabrikation og Forhandling.ef Margerine
m. m. påa Færøeme,

"

Vea Mmza'meb forstaas i denrié An-
ordning smørlignende Fåbrikater af hvilker

som helst Oprindelse, Blandling og Sammen-

sætning, naaf deri indgaar noget Fedtstof,
der ikke er fremstillet :f)(nlk. X%

2

Enhver, som F; fabrikere enten Marga-
rine eller Oleomargarine .pa Furøerne,
underkastes de i Lov af ste April 1888
om Fabrikation:og Forhandling af Marga-
sine.m. m. trufne. Bostemmelser, 'hvilke
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Med Hensyn til Udførsel af Margarine
henviseg til ovennævnte. Lovs5 6:

Paragrafens xslo*étykke er enslydende
med[;ä z andet 'Stykke 1- ovennævnte Lov.
Da de for Handel med Margarine forc-
slaaette Bestemmelser ere betydelig mildere

og mindre"omfattende'end i Loven af ste
April, 'er andet Stykke fremkommet-som

en Mod: %1 for at'sikraø Danmarks Smør-
mårked-i England mod forfalsket- færøsk
Smør. For selve-Øore vil Forbudet mod

:Udførsel tit Udlandet-blive” uden 'praktisk

Betydpi: Pga A

38 &
" Henvises til førnævnte Lovs 34087

Heavises til såmme Lovs $$ 14 og 16.

ogsaa ville være at anvende paa dem som

forhandle Oleomargerine.

Udførsel af Margarine fra Færøerne

sas vel til andre Stoder i Kongoriget som
til Udlandet er forbudt. — Overtrætelse

heraf straffes efter $ 14 åndet Stykkei
ovennævnte 1.ov.

: $3
Det er forbudt erhver, der tilvirker

'Smør, af fabrikere Margarine eller fore-

tage nogen Blanding af dette Stof med
Smør ellor i sine Lokaler at lade, saadån

Virksumhed foregaa Blandinger til øget
Brug. der ikko foretages i. Mejerilokaler,
ligge dog uden for dette Forbud, ligesom

de i det hele liggo udenfor dennø An-

ordning. :
Udførse! 2f Smør fra Færøemé 'til

Udlandet er førbudt. b sil
Forsyning til Skibes Proviantering f

Murgazine eller af Smør' betragtes'ikkt

som Udførsel. e
4.

Forhandlere — saa vel en gros som

en detall — af Margarine ore pligtige til

at holde Vareme anbragts i' Beholdere,

der pan en for Kjøberne iøjnefaldende

Maads ere mærkede med Ordet «Marga-

zine». — Margarine maa, ikke falbydes

under noget øndet Navn. e

I ethvert Udsalgssted, hvor der findes

Margarine, skal der efter Justitsministerens
hærmere Forskrifter psa et for Kjøbeme
jøjnefaldende Sted med mindst ; Tommer
storo Bogstaver være angivet: «Her sælges

Margarine». Det forbydes at sælge Marga- "
rine, hvis Indhold af Smørfedt overstiger

o pCt. Handel med Margarine paa Yorv
g fra Skib er forbudt. Forsendelse'af

Margarine fra Handlende her paa Deme

eller imellem Øerne måa kun finde Sted i
Beholdere, dør ere mærkede som ovenfor

bestemt.
Enhver, der driver etning med

Margarine, skal unmelde saadan Virksom-

hød for Politiet, der har at føre Register

over de Anmeldte,
5

Den, som forfzåkerSmn eller udgiver
Margarine for Smør, stråffes efter & 14
1ste Stykke i fømævnte Lov. I øvrigt

straffes Overtrædelser af de Forskrifter,
der i denne Anodning øre givne med

Hensyn til Handel med og Forsendølse
af Margarinc, meå Bøder fra 20 til 400 X,,
der tilfalde Færø Amts Fattigkasse,

Sager angenende Overtrædelse af
dennc Ånordning behandles som offentlige

Politisager, É



2det Indstillingspunkt: "

agtinget beder Justitsministeriet om
åt nä%kz, at Uet vedtagne Forslag, såa
shart ske kan, mua blive ophøjet til kgl.
"Anordning' eller, hvis dette ikke lader sig

gjøre, da til L.ov,

sdje Indstillingspunkt:

7 For sas vidt Lagtingetikke kan opnaa
at faa Forslaget ophøjet til kgl. Anordning

ller. Lov for nærværende Tid, aomodes

Justitsministeriet om at. udvirke, at den i
1890 . forventende Lov. om Margarine, for
Færøermes. Vedkommende, maa komme til

atindeholde det af Tinget vedtagne Forslag.

s »

indretallet foreslaar som Indstillings
punkt.

Lagtinget. 'anmoder Justitsministeriet

øm at udvirke, at denI 1890 forventende

Lov om Margarine ikke bliver udvidet til
Færøeme førend Lagtinget er hørt,

-1 det,Udvalg derør nedsat I Anledning
' - af Sagen om Fabrikation og Handet

med Marøarine m. m., Thorshavn,

den yde September 1888.

+J M: Sohrøter; - 0. M. Nielsen.

+ Dione Isaksen.

jurhuus, M. Danlelsen.

++ Dén: r2de 'September foretoges

Sagens 2den Behandling. Ordføreren

Schrøter) gjennemgik Betænkningen. 7

Nielsen-var -ikke tilfreds med noget af

e føreliggende Forsleg; dogrtiltalte Mindre-

tallets I-'Åurslwg iham mest, navnlig hvis der
til samme havde været føjet.en Bestem-

Melse sigtende til Realisering af Kjøb-
'mændenes nuværende Beholdninger. . Djux«

huus gjemnemigik Mindrøtallets Betænkningt.
Fn Henstilling, som (den afden foregasende
"Taler 'antydede, burde udgaa fra de Hand-

dende.. Udvalget:havde dåtet positivt af

holde sig til med Hensyn til, hvorvidt der

Denne- Anmdräng træder. i Kraft
samtidig med dens Tinglæsning. Til samme

Tid ophæves kgl. Anordning af zode April
1888 om Fabrikatlon og Forhandling af
Margarine m. m.

fandtes Beholdninger, som ikke kunde
sælges. Ordføreren'mente, at Hensynet

4li Beholdningesne ikke havde saa: stor

Betydning som Hensyntet. tl, at Folk kunde
faa et billigt Næringsmiddel. Hvis vi ikke
ma kom frem med.et Lovforslag, vilde det

være unyttigt at henvende sig til Rege-

singen. ten maatto man have en særlig
Lov om Mavgarineliandel paa Færøerne
eller:1 den danske Margarinelov e: særligt
(Afsnit, som fastsætter Afvigelser-for Fær
øemes Vedkommende, Om 2 Aar-tilde

det være for sent at komme med Forslaget.
Regeringen havde vistnok Myndighed til
ved Anordning: at forandre Bestemmelserne

for Færøeres Vedkommende, og den vilde
nok ogsaa gjøre det, nåar den blev bekjendt

med lagtingets Mening; men selv om

den ikke skulde kunve gas ind herpaa,
vilde Flertallets Lovforslag, hvis det blev

vedtaget, kunne benyttes nuar Margsrine-
loven atter kom for i Rigsdagen. At

Loven var udvidet til Færøeme, skyldtes

vore Rigsdagsmænds Stilling til Sagen,

Formanden fremhævede, at Grunden t),

at Regeringen havde udvidet Loventil Fær-

øerne, formontligvar Frygtenfor, at Færøerne
skulde blive et Amested for en skadelig
Fabrikation eller Indførset af Murgarine.
Det, at de Handlende vare misfornøjede
med Loven, kunde næppe bevirke nogen

Forøndring' i Regeringens Opfatiee af
Sagen. Djurhuus var ved Ordførerens
Udtalelser bestyrket i sin Anskuelse af dot
rigtigo i Mindretallets Forslag. Den af
Mindretallet foreslasede Henvendelse vilde
maaske bevirke, at vi, naar der kom en

ny Margarinlos, fik en Bestemmelse, der

forbød Udførsel af Margarine fra Fær-

øerne, og saa behøvedo vi ingen anden Lov.
Formanden kunde ikke indse, hvad man
vilde vinde ved nuiHuj og Hast at vedtage

t Lovforslag,der i intet Tilfælde kundeiblive
til Lov før langt hen i næste Aar, og da
vilde vi jo være komne nær til det Tids-

punkt, da den nuværende Margarinslov

vilde blive afløst af en anden. Det vilde være
heldigere, om Mindretallet værlig frem-

hævede de Punkter, med Hensyn til hvilke

der ønskedes særlige Bestemmelsor for Fær-
øsrnes Vedkommende, Djurhuussluttede
sig ti Formanden. Vilde man særlig paa-
pege de Bestemmelser, man for Færøeros
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Vedkommende: ømskode ind:i en eventuel
ny Margarinetdv;ver der 'god' Tid-hertil
hæste Sommen: I øvrigt:mento Taleren,
æat- nåar jdet : blot blev'forbudt: atidføre
Margårine>fra Færøeme, behøvede-Loven
ikkoat gjælde her. Ordføreren fastholdt
"Nødvendigheden 4f'en Særlig Margarinelov
før Færøeme.- Hverken I den- tyskeellér
Rollandske Lovgiyning! var det'pasbudt at
opgive: Prbcéntindholdet af Sthøf-i Mirga-
rinen; hollor-ikke-fordredes 3'-dlske Tandé,
af Bøtteme (Fustagome) skulde have en '
sævegen Form. Da vi nu fik vort hedste

og bålligste-Matgarine fra Hollaud; 'vør det
afheldigt og: uhødvendligt, 'at de Handlend&
ker skulde”uridergives. den danske "Eovs

Bestemmelserpåa disse'Puhkter." Talereh
"troede Jkke, vi'kunde tabe-noget ved'at
sende Lovforslaget ned 'nu; '"mulig - vilde

Regeringsul-omarbejde Forslaget og sende
s det - op : igjen;ymen sas havde«l dog

xpnaaet 'at den 'havde fsaet' Lagtihgets

Mening at vide; Djurhuus-mente, at om
Mindretallets Folslaj 'blev vedtaget, burde

"der. skrives en Indstilling,'som:støttéde sig
til de i Tinget'faldhe Udtalelser) - For saa
vidt Ordføreren mente,det var Anyttigt at

angivd . Procentindholdet åf Smørfédt 4
Margarine; da .ydede dette' dogen Gatanti

'mod: vittétlige' Bedrayerier; - ' Naar: Ord-
føreren: bavde udtalt; /at 'der i Thorsttavn
solgtes-Margarine >-for "70-Øre pr; På,,
medens den kunvar værd 35 Øre-pr. Pd.,

var 'dette'Bevis for, at: Folk 'burde. have

Gåranti for; hvåd' det var de- kjubte.

Ordførsren anførte, "at -Kjøbmændene
til deres egen Skade»vilde nødes til at
angive Smørindholdet meget lavt, helst

= 0, 'for at være'sikse paa', ;åt ide'ikke

'angavé det for højt: - En"Indstilliig, som

kun støltede..sig til'.de'faldne-Udtilelser,

men ikke var begrundet ved nogen Af-
stemning, havde ikke samme Værdi som
vt Forslug fra Tinget. Djurhuus mente,

at det største Fejlgreb i denne Sag var,

at den første Margerinelov kom tll at
jælde for Færøerne; men herfor maatte

len ærede Ordfører, som den Gang var
Rigsdagsmand, bære Skylden, Ord-

føreren gjorde gjældende, at den første
Margarinelov kun indeholdt det samme
som Flertallet nu vilde have til Lov for
Færøerne, med Undtagelse af, at den pas-
bøå en særegen Form for Fustagerne, hvad
Flertallet ikke havde fundet nødvendigt.
Efter en kort Bemærkning af Formanden
skredes til Afstemning: Spørgsmaalet om
hvorvidt Lovforslaget skulde behandles
iv'u sattes først under Afstemning, men for-

astedes med 7 Stemmer mod 3, hvor-

øfter Sagens Ovérkang"til 3dje Bø-
handling- enstemmig -vedtoges mød2

Btemmer, A a f
repe at.

: -Den syde Beptentber:frenlagdss
saalydende-Forslags til Tndstilling: 1

+ Tå .

Til Lagtinget 'er indkomniet &t An-

diagendefra nogle Kjøbmænd i Thorshavr,
gaaende: ud 'pas' åt s:g -Ophævelse "af
ller Lentpelser i Lov' afr ste Apnl"d/ A;
vdvidot tll-Færseme vet kgt/Anordning
af 20de 5. M., vedkommende Fabrikation

og Forlandling-af Mårgarinem; b
I den Anledning-er! dér 5 Tinget ved-

taget 'af henvende sig "til det'høje Mini-
sterlum og tillader:miån sig''at unføre
sølgende:- : s t. t e 4 ,

Nu i -mange' Aar"er ran kef paa
'Øerne' tleven forsynet'med Margarine' ikke
alene" fra' Danmaf%, -mien ogsåå fra' Ud-

Jandit,og" da "Margarinen 'af den mindre
hemidlede bliver 'shset for|et-godt og
tilligt Næringsmiddel, 'hår Indførslen Aar

for Aar tiget'til:: -Ovennævnte!' Lovs Ud-
videlse' 'her-til: bar”"imidlertid"ikke alene
isåt en'Stopper'for -Fossyning fra:Udlandet,

t det 'Farvebestenimelsen & lHinder for
Jndførse), men bevirket, at de fleste"'Kjøb-
mænd; paa Grund laf'de'stræhge| Straffo
bestemmlser" oyen' indeholder 'og de
menge Vinskeligheder Udsalget medfører,
have' hådt op med Handåleny) saa”'meget
snere som: den-udenlandske Masgarinee!

den almindelige Mening her lingter t

foretrække "for, "hvad" def iu øags fra
Danchark; - - Befolkdingen'" gaat isasledes
glip af et billigt Næringsmiddel)' hwilket
er et føleligt Savn for den ubemidlede,
som ikke har Raad til at kjøbe Smør,

I det man gaar ud fra, at Loven er

udkommen for at beskytte den for Dan-

mark sa3 vigtige Smørproduktion og for
at forebygge Ulemper og Misligheder
igjennem Margarinen, samt fra, at Smør-
produktionen er saa liden her paa Øerne,
at der ikke ken blivo Tale om. Udførsel,
men at der derimod aarlig maa indføres
ikke saa lidet Smør og Margarine, har
Tinget ansetdet for at være ulgVigtighed,
at henlede det høje Ministeriums
mærksomhed pas, hvor vigtigt detvil være
for Øerne, om man kunde faa Forandring
idette Forhold, da det danske Smørmarked
ikke vil lide noget ved, at Færøemne blive
holdte udenfor Loven, naar kun al Udførse)
af Margarine her fra blev forbudt, Da
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imidlertid Foven kun gjælder til sste Maj

.1890, til hvilken 'Tid.£ sandsynligvis: vil
blive .druffet andre Bestemmelser, kan dot
ikke: have saa stor Detydning, ;om..man
vonter saa længe. Det vigtigste for Øerne
e Regeringen til den Tid vil have sin

Opmærksomhed . henvendt, paa, at./Loven
lk e attør', udvides;- til Færøermer. aden

passende og nødvendige Bestemmelsgr og

Lempelser, hvorfor det indstilles, at'Lag-
tinget først maa blive' hørt derbtt)
7 Tinget. tillader sig imidlertid allerede
1, Aar.at prapege de Bestemmelser, der

for»låæilemfes Veålknmmende I)Vlldhn være
igeaf faa ind i en eventuel Margarine

frs +05 a) skal tllade. sg' at. anføre
,d:sse_ hegi

. ”Al-Udførsel.af.Margerim gSlunr fra

i:» -Færøerne forbydes..pi 57 :

2,1Fabrikation af ;Margarine.,:skal være

:5 forbudt: Færøeme;: o
3- 'Tndførsel skal være iladt son'vel fa
. , Danmøsk som fra Udlandet»
+43; Farvebestemmølser.og Bestemmelser
347 om Procentindholdetaf Smøri Marga-

...sinen: samt.:om, Fystagemn«
jældeikke for Færøerne.
rgerine skal anbringes-i Behuldoru

177 som;tydelig ere mærkede <Margarines,

308 4 enhver Forretning;;som forlSandlet
....jsMørgarine, skal Bekjendigjørele horom.

,åkaå_m,o,ulagpaa-et- Iquefnldrnde
mtsted t.

- 6-1.Detailudsalg:skal Emhinnueg mnxket
: «Margarine», hvorimod det ansesunød-

ndigt- at. :a ive Fabrikantens Navn.
570 Forhan af Margarine under noget

+ 1»s0m. helst,m...smwmr...

forhandie Margarine;
lo dettefor: Stedeu Politi-

9. DeiJoven indeholdte strænge Straffe-
"J <bestemmelser synes. unødvendige her,

in .undtagen for saa;vidt Overtrædelse uf
ivsr Udførselsforbudet .angaar, bvorimod

»passende Mulkter forat forøbygge

« -»Bodragerier ved... Udsalget. blive at
44-astsælte, . »:
4I Henhold tl »det. sanledes anførto

Allader. -man sig at-ånbefale Sagen til det

høje,Ministeriums Velvilje, -i. det 'man for-

venter, at der + sin.Tld vil blive taget

Hensyn. til; demu: Henvendelse. - ;| - +

Sxmme DA åu!e Sdpmmber) fore-
doges.Sagens 3d? ehåndling. . Djur-
uus oplæsto.og anbefalede: Mindretallets

Forsleg til indstiling.' Flertaliets Ord-

fører (Sehrøter) fandt-det mindre heldigt
saaledes -uden Forhandling og Afstemning
om dr,enkelte Punkter at vedtagø t helt

nyt Forslagy Bgesom det. overfor Rigsdag
og. Regering: var .mindrø høldigt saadan

en enkølt Gang at stemme om en Indstilling,
medens disse 'som :Regel bleve vedtagne
uden Afstomning. Efter én kort Forhandling

herom! og: .efter.at Mødet havde været
afbrudt en kort Tid; for at Medlemmeme

kunde føa Lejlighed til møjere atisætte: sig

indi Forslagets Enkeltheder, sattes uven-

stasende Forslag til Indstilling under
Afstemniny ved : Navnéopraab .og -ved-

togesenstemmig med 17 Stemmer,i det
samtlige silstedeværondø Medlemmer stemto

<Ja7 iBraværendevare Provsten, Miller

og. Olsen. Herved, betragtedes samtlige

Indstillingspuykter i Udvalgets oprlndchg;

Forslug: som bortfaldne.

Den 15de September oplæstes og

underskreves en.med ovenstagende Forslag
søslydende Indsiling t Minsteiot, : ?
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— Statens Fæstegods paa Færøerne for af dem paa in*;sf_&t1

; fm*éf.;ibmg:Gniixdforquriugcr_m;v.

Ved Tingets Aabning- fremlagdes
den fra forrige Samling: idsatte 'Sag"an-
gasende Erstatuing: til Brugerc af Statens
Fæstegods for af dem udførte Grund-

forbedringer, (Se Beretningen for 1887,
Side 22),

Den 6te Avgust foretoges Sagens

foreløbige Behandling, Kfter Forslag
af Effersø vedtoges af nødsætte et Udvalg

paa 5 Medlemmer, hvortil i næste Møde
valgtes: J. Danielsen, Hentze, O. M.
Nielsen, 2. Nielsen og Olsen.

Den 7de September fremlagdes

sglydende; , tas t
Vdvalgsbetænkning,

Tit undertøgnede Udvalg er der i Aar

henvist et af Amtet udarbejdet Forslag til

Iov 'om'Erstatning 6l'Fæsterhe af Statns
Følstegods psa Færøemie. for, af dem,an-

vesdte Forbedringer, 'Bvilkøn "Skg'" blev
udsat i forrige Aar, dels paå Grund'af, at

det var' bjaseret paå Bevillingen til An-

sættelsen af on Konsulént for det færøske
Landbrug, og dels at'Tiden var såa ieget
frenrykker,” åt en grundig Dehindbng

afSagen ikko. kynde finde Steg. . ..;
Då Betingelserne' for den sagkyndige

Assistance for Godsadministrationen' heller

ikke i Aar. er til Stede,.ogUdvalget, af
hvis Medlemmer, lere. have haft Forfald,
heller'ikke i Aar har set sig i”Sland til
åt: fremme Forslsg (i! Bebjndling f 0ot-
harjdiedeI ovforslag, og Tiden or'

fremskredet, råa Udvålget”'atte:
foreslaa| Tinget; at. udsætte' Sågén
næste Aør, " RS

<I det Udvalg), dér er-nødsat 'til a
afgive Betænkning"-over - Spørgs:

/+ - maalet - om' Erstatning""for " For-
. ! i T F

; stilling til Ministe

l; fædktå Konsiliatvirksorahed;1der Var.

t

1H ! bedråiged paa” Statens Fæstdgods
' - tpaå Færøerne; Fhorshavn, den"7de

September 1888

Z. Nielsen,

O. M. Nielsen

J. Danielsen,

Hentze.

Ved Sagens sden Behandling, den

Jste September, anbefalede Ord-
føreren (Z. Nielsen) at udsætte Sagen til

næste Aar, men samtidig at rette en Hen-

jet angaaende den pag

Betingélse for Forslagets Gjennemførelso
efter den nuværende Affattelso, hvorpaa

han anbefslede Sageps Overgang , 3dje

Behandling., " Sclirøter anbefaldde' paa
det indstændigste 'at nægte Safens!Over
gang'til 3dje Behandling, forssårvidt dette
skulde”give Anledning tilen foriytt Heti
vendelse 'til Regerfhgen øngsaerido Ans
sættelse af eri Landbruggskonstløt. = "

Spørgsmanlet om 'Sagens'Overgaig til
38je 'Behandling' såttes under Afstemning,
mon da'Kun6 stemtd-for og 'ingéri imod
foretoges Navnedpraab, a bteinté! Poulstm;
O; Jacobsen; M. -Danielsen;"Z, "Njelsen,

I; D-nielm,"& Potbrsei”og ' Formånden
Nej stemte O. M. Nielsen. — Isaksen, Weihe,
Ø Joénsén ;- P. Petersen; "Rasinisseh os

Schrøtér stemte ikke; 'medens' Provsten,
Miillet; Effersø, Hentze, Djurhuus'og Olsed
va;:l invnren äma' VT 5
maslet om' rafig 41 3djé Ber

Fendlugt bortfadet, 3 det Iekan g Lingets
Medlemmei havde deltaget i Afstemningen:

"Gdvalgets Forslig om a udsætte
undér -Afsteinning %
med 19 Stetuuer, =!

?o

tøges qwmhmn'g
Sugen sanss ga

v
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plerl vug ab e å S
Ved Tingets Aabning fremlagdes

den fra forrige Samling udsatte: Sag)/ant
gesende Opføselse af SYgtheE pad FANIE.
(Se Beretningen for 1887 Side 64)

: »Den-1ste Avgust foretoges: Sagens

fareløbige Behandling.... Z. Nielsen fore

1, VediTingets Aabning tromlagdes
den. 'fra. foregagende»-Samlinger. - udsatte

Sag .angarende: en,Omordning af Admini-
stratlonsforholdene, :.(S6 Beretningen fra

1887, ;Side. 64)« +-Den z1te Juli: frem-
lagdes em) Henstilling- fra: Lagtingsmand

Sehnøter om,at. det af ham pa3 Grundlag
af. at. Udkast. :fra vedkommende. Udvalg
fra. ä._udnrhe]dgde Forslag. tit Lov ved«

- Bjærgning. og - Strandinger . paa
.E'—Åi";e..._ mantte blive | opteget til: Bes
bandling, i-indeværende, Lagtingssamliog,

F M Pt t 3

Ved,Sagens. foreløbige 'Behand»
fång,.den 7de,Aygust, foreslog Sehrø-
terat. Ås jonssagen i dens Helhed,
Aerunder ;2den Lovudikast,:.henholdsyis. om
Opkrævning ;og: Udbetaling.«f Oppebørsler

påa. Færøemø; og angoaende ;Strondioger
g, Bjærgning, henvistes. til.ot Udvalg' paa

$ Medlemmer, hvalhnud'E;ä:;n l::åeslog,
+ Strmndings, og Bjærgningslovan udsattes

S t Pehedlng1. & senere. Møde,
medens Administrationssagen i øvrigt over-

gøves t et Udvalg pså 5 Medlemmer,

— Spørgsmaslet om hvorvidt Sagen i dens
Helhed skulde gaa i Udvalg sattes. først
under Afsteraning og vedtoges enstemmig

med 12 Stemmer, hvorved Effersøs Forslag

om en delvis Udsættelse betragtedes som

is AlgProtke

h "Omonduing a.f Ad

slog stiax at afgive følgende formulerede

af den vedvarende slette
økonomiske Tilstand her paa Øerne ud-

sættes Sagen indti) videre.>

Forslaget sattes under Afstaraning og

vedtoges enstemmig med: 16 Stemmer.

hministrationsforholdene paa Færoerne.

bortfåldet. Bfferspø foreslog demæst, at
Udvalget skulde bestaa 2f 3 Medlemmer,
hvilket Forslag ligeledes -bortfaldt, i det
Schrøters, ovennævnte Forslag; om et Ud-
valg paa.5 Medjemmer enstemmig ved-

mä?s med 14 Stemmer, -- Til Medlemmer

f Udvalget valgtosi næste Møde: Effersø,
äa,änor. 2. Nielsen, Olsen og Schrøter.

Den "søde September fremlagdes

'galydende :
Udvalgsbetænkting,

Til, undestegnede Udv_zl% er i Aar
e:henvist. den. i. flere Aar her i Tinget

behandlede Adråinistndonsig og der-
iblandt .ogsaa Udkastet til Fov om Ind-
krevniog, og Udbetaling af Oppebørsler
paa Færøerne, med de over samme ind-
hentede Erklæringer fru Landfogden og
Sysselmændene, . Uagtet den Opfattelse,

som- Sysselmændene, i Kølge deres Erklæ-

zinger,.;have om .det foreliggende Lov-
forslag, er væsentlig forskjellig, fremgaar
det dog klart af disso, at Lovforslaget,
som af enkelte billiges i Hovedsagen, dog
i Enkelthederne tider af betydelige Mangler,
saa at det, førend det kan sendes fra ag-

tinget, maa underkastes en omhyggelig
Revision, Det sldste kan ogsa sigés om



Strandingsloven. Udvalgét har imidlertid

ikke hidtil kumnet blive enigt of af frem-

sætte positive Forsleg ti Forandringeri

og Supplérihger il Wsse Lovforslag, hvorfor
det n» påå dette frefnrykkede Tidspusikt i
Tabtirlgstiden 'maa foreslaå

vat Sågén udsættes til-næste Aar».

- Thorshavn, dt sode September 1888.

- O.P. Effersø. - ;'J. H. Schrøter.
Z. Nielsen. !

Den 1:te September sattes Ud-
vaigets Betænkning under Forhandling.

Oråføreren (Effrsø) gjennemgik Hctænk-

vingen og anbefalede Udvalgets Forslag.
Poulsen saa big ikke i Stand tilat stemme
for dette Forslag, . Denpe Sag havde mu

været drøftet i Udvalg i 'Såa mange Åar
og naar man endnu ikke var kommen
videre end 6 atter af udsætte den :til

næste Aar», vilde det vist være heldigere

at udsætte den indtil videre. Ordføreren

oplyste, åt Sagen stadig håvde modtaget
'orbedringer. " Aarsagen'til; at Udvalget

atter i 'Åar anbefalede Udsættelsen til

næste Aat; var on I ot Udvalgsmøde falden

Bemærkniog, der havde vist Udvalget

Nødvendigheden af en Forandring, som

ikke godt kunde foretages i den korte Tid

Udvalget da havde for sig. Man kunde

ogss gjøre Regning paa, at Forslags-
»tilleren i Vinter vilde. forhodre Forslaget.

For saa vidt man mente, at Forslaget ikke

duede, da havde Sysselmændene dog anset

det ene Forslag angasende Oppebørsels-

X. Sagen anganende Forandr.

Ved Tingets Aabning fremlagdås

døn fra foregamende Sdmlquurudsallu Sug

Insanude Forsnåribg i Hundelsloven af
ztde Marts 1855'& 5. (SeBeretningen for
1886; Side 66).
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væsenet for heldigt. Ved at gjemme Sagen
kunde han med Tideå fus den n

Rasmussen indrømmede, at: hvad man

gjømte vel kvride modnes, meri det kinde
ogsan raadne. Om man udsatte Sagen

indtl videre. kunde den tages for igjen

næste Aur, Udbatte man den til sæste Aar,
var Tinget nødt til at tage døn fot løjen,

selv.om man fandt det unyttigt; derfor

vilde han forvslaa
«at Sagon udsattes indtil videre».

Ordføreren bemærkede, at man herved

vilde forhinåre at der blev arbejdet videra
a den til næste Aar. At et Forslag

kunde forbedres ved at behandles i flere
Åar havde man Exempel paa ved Havge-

loven, der var under Forhandlingi 20 Aar,
men sæa ogsaa blev en af vore' bedste
Love, Man kunde f. Éx. være 'cnig om,

at vi trængte til en Strandingslov, Efter
yderligero' Bemærkninger af Rasmussen

og Ordføreren udtalte Z. Niclsen, at
man nok kunde trænge til en Strandingslov,

da 'den danske lovgivning nerom ikke
sltid passede til vore Forhold. I Udvalget

havde man nok talt mogef, inen skrevet
lidt. Efter et Par yderligere Bemærkninger
af Rasmussen g Ordføreren udsatte
Formanden Sagen til'fortsat Bshandling
i et følgende Møde.

Den izte September fortsåttes

Pehandlingen. Etter korto Bemærkninger

af Ordførsren og Rasmussen satles
sidstnævntes Forslag om Udsættelse

eindtil videro» først under Afstemning,

men forkastedes med 8 Stemmer mod4,
hvorpa& Udvalgets Forslag vedtoges
med 9 Stemmer mod 1.

i Handelsloven af 2lde Marts 1855

Ved Sagens foreløbige Behand-

ling, den 4e Avgust, vedtoges efter

Forslag af Formanden at henvise den
til det Udvalg, de? allerede var nedsati
Anledning af on foreslaaet Forandring i
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de - gjældende Kvarantæhebestemmelser,
lvilket Udvalg, der bestod af Måller,

0.. M. Nielsen, Provsten, Olsen og

Weihe, 'afgav følgende,.den 17de Av-

gust fremlagte

,. Udvilgsbetænkning.

Tit undertegnede Udvalg har været

henvist en, fra tvende foregasende Lagtings-
samlinger udsat, Sag angaaende en For-

andring af Handelslovens $ 5, sigtende tl
én anden Beregning af den i fen omhand-

lede Læsteafgift.
+ " Man skeli den Anledning tillade sig
at udtale følgende:

Som det vil være det ærede ) agting

bekjendt, er der til samme indkommet et

Andragendo om dets Medvirkning til en
fuldstændig Afskaffelse af ' Læsteafgiften

vod at lægge det af samme hidtil udredede
Beløb over psa en Indførselstold paa

Spirituosa, hvilket Andragende or henvist

til.Udvalg. - —-

" ' Efter hvad man har bragt i Erfaring,
kan .der fra det nævnte Udvalg ventes en
Henstilling i den ansøgte Reting, hvorfor

man skal tillade sig at foreslaa, at den

foreliggende Søg udsættes: indtil det viser
sig, hvorvidt en Afløsning af Læsteafgiften

mod en Indførsolstold paa Spirituosa lader

sig gjennemføre eller ikke.

Udvalget skal derfor tillade sig. at

indstille til Jagtinget til Vedtagelse:

sDen fra de tvendø foreganende

Tagtingssamlinger udsatte Sag angaaende
en Forandring i $ 5 i Loven sf r1de
Marts 1855 udsættes fremdeles, indtil

det viser sig, hvorvidt en Indførselstold

pa Spirituosa — og derigjennem en
Aføsning af den i nævnte $ omhandlede
Læsteafgift '— lader. sig”gjennemføre

eller ikke.»

I Udyalget «ti) en Forandringi Læste-

afgiften», Thorshuvn, den :6de

Avgust 1888 .

J. €. Evensen,, € Olsen
Ordtorer,

C.1. Weihe, — -0..M. Nielsen.

H. C. Muller.

Den 2odø Avgust sattes Udvalgets

Betænkning under Vorhandling. lifter en
kort Anbefaling af Ordføreren (Provsten),

] vedtoges Udvalgets Forslag enstemmig

med 17 Stommer, ,

XL. Andrageude om Statstilskud til Forbedring af Landingsstedet va

Bygden Årge,

Ved Tingets Aabning fremlagdes

den fra-forige Samlliig udsatte Sag an-
gaaende Stetstilskud til Forbedring af
F.andingsstedet ved Bygden Arge. (S0
Beretningen for 1887, Sido 72)

Ved Sagens foreløbige Behand-

ling, den rste Åvgust, vodtogos.efter
Forslag af Isakson at henvise den til Ud-
ialget. fot: forskjelligartede Sager,

som afgav følgende, don 2den Avgust

fremlagte,

Udvalgsbetænkning:

Undertegnede Udvalg har haft til
Dehandling et Andragende til Justitsmini-

steriet fra en Dol Beboere af Årgo, hvori

de ansøge om en Stutsundørstøttelse paa
1000 Kr., som Hjælp til Anlæg af en
Betondemning mellem Bygden Årge og



—r—

Argeskær, hvorved der forventes dannet

aadehavn for Bygden — til hvilket

Andragende Lagtingets Anbefaling udbedes.

" Mån skal i den;Anledning tillade sig
at udtale:

Skal Lagtinget kunne give et An-

dragende, som det omhandlede, sin Anbe-
faling, maa det formentfig ske under Syns-
punktet 'af en Foranstaltning, der kunde

tjene til Fiskeriets Fremme her oppo .— Me&
da Befolkningen paa Arge næppe kan

kaldés en fiskeridrivende Befolkning — man

skal + sia Hensgende oplyse, at Fiske-

tienden psa «Årge» og eArgebue» i 1886

var 75 Øre for hver af Tiendetageme og

i 1887 sInte> — og da en Havn, som

den paatænkte, hellør ikkø kan anses nød-

vendig som Nødhavn for selve Bygden
eller faa'nogen som helst Betydning som

sandan for andre Bygdor, i det Thorshavns

Havn jo er beliggende lige i Nærheden,
hår Udvalget ikke ment af kunne tilrande

Tinget: at give-det indsendte Andragende
sim Anbefaling,

i Man skal derfor tillade sig at indstille

til Lagtingets Vedtagelse
Da det: af en Del Deboere paa Arge

åndsendte, til Justitsministerlet stilede

Andragende om et Statstilskud paa to00

Kr;til Opførelse af en Dæmningi Sundeét
ved '<Argeskær» formentlig næppe kån

siges -at have' Betydning for Fiskeriets
Udvikling pas Færøerne, finder Tinget

ikke Anledning til at ledsage det med

sin Anbefaling.>

IUdvalget for eforskjelligartede Sager»,
-den aden Avgust:1883.

J. €. Evensen,
. Ordterer, + .

O. P. Effersø,

Joen Poulsen.

Den sdo Avgust sattes Udvalgets
Betænkning under Forhandling. Schrøter

foreslog Sagen udsat til endelig Behandling
5; jet- følgende.Møde, hvilket Forslag, ved-

toges mcd 8 Stemmer mod 6.

Den ste Avgust fremlagdes saa-

lydende Ændringsforslag af Schrøter:

Ændringsforslag

F

Udvalgets Forslag om Lagtingets Anbe-

faling af Andragendet om Statstilskud til

JLandingsstedet pan Arge,

1. Sagen vises tilbage . til Udvalgot for
at fas tilvejebragt bedre Oplysvinger.

2. Udvalget anmodes om at fremskafte
detailerede Overslag over, hvor. meget

Udgifterne til Materialiør til J. ukning

af Sundet imellem Skæret paa, Axge
og Landet vil beløbe sig til, samt

Øplysting om, hvor høj og tyk

Dimningen agtes anlagt. :

Lagtinget, den 6te Avgust 1388.

I. H. Schrøter.

Samme Dag foretoges Sagens ende-

lige Behandling, .Schrølers Ændrings-

forslag Punkt » og 2 sattes forst under
Afstemning men forkastedes med 12

Stemmer mod 2, hvorefter Udvalgets

Forslag vedtoges med 12 Stemmer
mod 3.
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XIL Spelgszhu;gl om-en Forandr,i de gjældende Kvarantænebestemmelser,

Vead Tingets Aabning fremlagdes
s2alydende Amtsskrivelse;

Førs Amt.

Thorshavn, dev 1940 Juli 1888.

Distriktslægen paa Suderø har i
Skriveise af s2te Marts d, A. henstillet. til
"Amtot, 'at der, for t sikte Færøerne mod
kinitsomme Sygdomnies Indbringélse,- maa
træffes den Foranstaltning, at ethvert Skib

ved dets Ankomst til Færøerne unde

sf vedkommendo Distriktslæge, og st ingen

Fårbindslse' »ied Land- tilstodes, forinden
Distriktskægen har erklæret 'de ombord-

værende for' at-være fi for smitsomme

Sygdomme, +

> Teh derover senere' afgiven Frklæring

af sode April d, A: har Pysikus Effersø
anbefalet, at Lægeundersøgelsen.i hvert
énkelt Tilfælde gjøres afhængig af, at

Embedslægen 'efter Samraad med Øvrig-
heden, ånder at en saadan bør foretages,
hvorvod unødvendig Bekostning. og Tids-
spildo for Skibsføreren vil kunne spares.

:-- Da der sdalédes er Tale om en even-

tuel Forandring i de m gjældende Kyaran-
tænebestemmelser, tillader jeg mig at fore-

- lægge det ærede) agting Sagen til nærmere

Drnäeelgp,i det Bilagene(2 Stkr) medfølge.

e 60007 1. H;Biehwaldt,
TU .

Færøornes Lagting

Disuiktslæge Andersens Henstilling
var saalydende:

Ditriktstægen

px

Suderø, den 121e Marty 1895

Til Færø Amti

"Herved tilladør jeg mig ærbødigst at

benlede det høie Amts Opmærksomhed

L at de Midler, ved bvilke man for

giäen søger at hindre smitsomme Syg-
domme fra at indbringes til Færøerne, ere

i overordentlig ringe Grad betryggønde

for den offentlige Sundhedstilstand.
Som bekjendt skulle de Skibe, som

ankomme til Færøeme, være forsynede
med et Sundhedspas, som udstedes af ved-

kommende Konsul, og naar et.Skib har
et saadant Sundhedspas, har det ved sin

Ankomst 'til Færøerne uhindret Semkvem

med land. .Men.det er en bekjondt Sag,
at et saadant Sundhedspas 'udstedes, . hyad
enten der paa Skibets Afgangssted. findes
smitsomme Sygdomme cller e), 'og at der
horved er, aabnet døm en vid'Port, bvor-

igjenem de kunne. faa Adgang.til Fær-

øeme. Saa vel Kjøbenhavn som.de store
Stæder i Udlandet kunne fremvise et
betydeligt Antal Tilfølde af Diphtheritis,
Skårlagensfebor, Mæslinger, Typhus 0. 5, v.,
uden at dette forhindrer, at vedkommende
Konsul forsyner et Skib med. det omtalte
Sundhedspas, og. det er kun, naar der paa
selve Afgangsstedet findes et betydeligere
Antal af Xoppe- eller Kolerailfælde, at
Skibene ikke faa «rent Sundhedspas:: og

desfor nærmere mas undersøges pa2

Ankomststedet psa Færøerne, og dog erø

Færøørne heller ikke sikrede mod disse

'Sygdomme ved de bestasende Anordninger.
Som bekjendt findes dor nemlig f. Ex.
London altid et større eller mindre Antal

Koppetilfælde, og intet forhindrer en.med
Kupå)esmitte Inficeret Person i at rejse fra
London og i Leith: gaa om-Bordii det
færøske Postdampskib'for et Par Dage

efter. uhindret at færdes hvor som helst

paa Færøkøne. IKjøbenhavn hersker der
saaledes for Tiden en udbredt Mæslinge-
epidemi, og da Rejsøh der'fra og til Fær-

øerne med Dampskibet kun medtager c. 7

Dage, vil det være klart, at intet som helst
for Tiden er til Hinder for, at Mæslinge-
smitte i rigeligt Maal indbringes til Frer-
øeme, hvor en saadan Fpidemies Ud-
bredelse vilde være et stort Onde for
Befolkningen.

Det vil forhaabentlig heraf fremgaa
med fornøden Klarhed, at det ssakaldte
Sundhedspas, som for Tiden udstedesf, Ex.

af Konsulon i Leith til det færøske Post-
dampskib, og som af dette betales med
c. 40 Kr., er uden nogen som helst Bv-

Sydsg mod Hensys l at sikre Vexøerne
mod smitsomme Sygdommes Indbringelse
ad denne Vej, og at det samme er Til-
fældet med alle de Sundhedspas, som

sikre Skibene frit Samkvem med Land

—
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her .paa Færgerne, 'og som . ethvert: Skib
forsynes, med. paa sit Afgangssted.

Jeg: skal til Slutning. tilade mig. ær-

bødiget at fremhæve, at. hvis -der;fra det
offentliges Side skal gjøres, hvad der kan
gjøres, for at sikre.Færøerne mod smit-

somme Sygdommes Indbringelse, maa der
træffes den Foranstaltning, at ethvert Skib

ved sin Ankomst til-Færgeme undersøges
af vedkommende Distriktslæge, og st det

dkke tillades, at- det har Forbindelse.med

Lænd, forinden: denne, har erklæret de
ombordværende for t være fri for smit-
somme Sygdomme, Kun et af denne,

nemlig vedkommende. Distriktslæge, paa

Skibets Ankomststed pas Færøerne udstedt

Sundhedspas. kan have nogen Betydning
for Færøemes. offentlige Sundhedstilstand.

Ærbødigst

'S. Andersen.

lyden

Færoeres Fysliat

Thorskuny dea 290e Apil 1888,

Under 19de forrige Maaned har det

højtærede Amt tilstillet undertegnede til

Erklæring hoslagte, af Distriktslægen paa
Suderø affattede, Forslag til Forandring i
de for Færøørme gjældende Bestemmelser

vedrørende Kvarantænevæsenet saaledes,

at ethvert til Færøeme ankommende Skib

undersøges af. vedkommende Distriktslæge,

forinden det har 'Forbindelse med Land.

" Man kan ikke andet end givo Forslag-

stilleren Ret i, at Kvarantænolovgivningens

Destemmelser langtfra ere tilstrækkolige

sl at forhindre smitsomme. Sygdommes

Indbringelse til Færgerne, hvad Erfaringen
ogsae tilstrækkeligt har paavist; det ind-

gime Forslig vildé være af' ikke ringe
Betydning som probibitiv Forønstaltning

om.det, end ikke'vildø afgive fuldstændig
Garanti mod remitsomme; Sygdommes Ind-
bringelse. til. Øerne. —. Alleredei 1883i

min Indkeretning til.døt kongelige Sundheds-
kollegium om Mæslingoepidemien i 188:,

hørjeg udtalt,. at de gjældende Kvarantæne-
bestemmelserformentlig vare utilstrækkelige
til at forhindre ;visse;Sygdommes Indførsel

til Færøerne. (dette. gjælder. navnlig: for
Mæslinger - og... Skarlagensfeberens Ved
kommende), og min Formodning harogsaa
bekræftet. sig; + 1883, optraadte: sasledes
en Epidemi afSkurlatine og: i 1887 en

Epidemi af Mæslinger;

Fysikus Effersøs. Erklæving var sa
k:

De Sygdomme, som J.ovaf8de %uma.r
1872 om Koranstslininger til at forbindre
den aslatiske .Koléras Indbringelse til Fær-

øerme 'm. m. for-Viden finder Anvendelse
paa, ere foruden asiatisk Kolera tillige
Bømekopper, exanthematisk Typhus; Mæs
linger og Skarlagensfeder, for-de to sidste
Sygdommes .Vedkommende kun.for: snå

t Skibet har haft syge eller.døde af
disse Sygdomme om- Bord. paa Rejsen,
I store Byer forekommer der megst ofe

eller næsten altid Tilfælde af. Skarlagens-
feber. og. Mæslinger, muaske ogs enkelte
Tilfælde af en af de andre ovennævnte

.*Ygdomm, uden at man finder Anledning
til at. udstede ministeriel Bekjendtgjørelse
om en epidemisk. Optræden: af:disse Syg-

domme og'uden at. der ved Udstedelsen
af Sundhedspasset: tages tilbørligt Hens$n
til Forekomsten af disse -Tilfælde; . Af
suådanne: store Bl(vur har Færøerne. Kont-
munikation med:Kjøbenhavn, Leith, Liver-

pool og-London, og: naar der ikke er

åmporteret flere Gange smitsomme. Syg-
domme. end sket er, kan.man med Rette

anse det for et .saa .stort- Held; at: man
ikke: altid tør gjøre Rogving -derpaa +
Fremtidon. - Paa. Grund af Færøernes

fjæme Beliggenhed fra Moderriget, ;kah
en Epidemi åf-de Sygdomme, der komme
ind under Koleraloven af 1872, have paaet

en betydelig Udbredning i de Byer,som Fær
øerne have.Kommumikation med; inden en-

ministeriel Bekjendtgjørelse desaigasende

furclig%cr her ?plz og forinden man her
oppe véd- noget desangaaende, ; I saadanne

Tilfælde skulde mlniSllndhedsPuset havo
enBetryggelse,mendels er det mig bekjendt,

at f. 1. Jiskero fra London bruge st an-
løbe en nordligere Havn i England for der
at forsyne sig medrent Sundhedspas, dels

bar jeg et (manske fejlagtigt) Indtryk-af,
at den Kritik, som vedkommende Øvtighod
anvender - Hge over for Sundhedspasset,
ikke altid er saa skerp som Hensynet til
Faren for .Smitteindbringelse kuride fordrå;
saaledes var Het mig paafaldende, at 4 den
Tid Fuldmægtig Millor: for' nogle Aar
siden var konstitueret som Landfoged, blev
Jeg sjeniagne Gange:tilklde for 3t snder

søge Sundhedstilstanden.om Bord 1 Skibe,

som enten ikke 'havde rent eller i det

høle noget. som . helst. Sundhodspas,
medens dette saa godt som aldrig er hændet

ig- før ellor senere; End videre er det

ikke usundsynligt, at mange Kaptejner især
paa engelske Fiskerskibe aldelos ikke vilde
tage i Betænkning at fortie:Forekomsten
af et mistænkeligt Tilfældo om Borå for
at undgaa Genere ved en eventuel Kvaran-
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tæne! - Ve nærllggende Exempel har vist

o$; hvorledes Mæslingesmitte (i Fjor) blev
indført ved cn formentlig uforsvarlig Frem-

færd af Kaptejnen paa Ifostskibet.'l.autar,

4,.det derins! landsatte Pgssagerer; inden
Skibet : var 'uhdersøgt af' vedkommende
Distriktslæge, " hvilkem Undersøgelse i 'Bé-

kjendtgjørelse åf;'27de Febiuar 1872 om

'Kvdrantænevæsenet pai Firøerne 3 detto
Tilfælde -byrde' viære foretagen.” I $ 1 af
nævnte Bekjendtgjørelse bestemmes, at 4
-det Tilfælde, at et til Færøerne ankommende
Skib-ikke er forsynet med'behørigt Sund-

"hedspas ellør 'har'haft syge eller døde:om

'Bord;da er vedkommende Øvrighed: ibe-
rettiget» til "at- anstille 'den forhødne
Undersøjggelse; heldigere' havde det vist
wæret, om'der-havde 'staaet «forpligtet«
til-0./s. v, -eventuelt 'med «Åssistance af
Tægen!; då ! Undersøgelsen -udeh 'donnes
Nærværelserikke kån håve don Betydning
som, nzer Lægen ør-til Stede: + '. "

I Hentiold» til ovenstaaende og til-det
af Distriktsløge Andersen-anførte; kan

, dét'mæppe betvivles, at de' for: Færøerne

gjældende»;K varantænebestemmelser - ere

altfortlemfældige 'til. at. konne 'give i -den
Grad;"soth ønskeligt 'var; Betryggelse mod
Fndbribgelse af Sritte, medans;'som anført,

det- ffomkomne-Forslag' yder-en' større

+ 18e mat Sugen-ifra "t -økonomisk
Standpunkt : vil -tlet fremkomneForslag
sæppe :have: Sahdsynlighed . for »at' nyde

Freme, ihvorvel det-ved at forøge Embsds-
dægemes I Indlægter-imde bevirke, a

Embederne -'bleve "léstere-'besåtte o søgte

"af dygtige Læger; " Forudeni den- direkte
UVdgift :til-/Lægen) der ved Forslagets
Gjennemførelse. vilde': paslægges de til

Færøemne” arkommende Skibe, vildo dot
medførsen Del Tidsspilde for disse, navnlig

hadrT.ægen: var fraværende. paa”kortere

gsller Jængere: Sygérejser. : Den -Ulempe,

- roan. herved pasførte o fremmede: Fisker-
skibe;lvilde inzaske'stiarere være i'Øeres
Føvør;smen.'ligo- oven for Handelsfartøjer
Vilde Forholdet Istillé'sig anderledes; muligt

ellet Snarete 'sandsynligvis- vilde Trafiken
paåiFærøsnieHide derunder, og dette tør

man'vel ikké se bort-fr. £

-: Da -Kjendskabét -til -dé' forskjellige

- Sygdonimes” Aarsager (Mikrober?) endpu
er "meget uhildstændigt;: medens man i en
ikke - ganske fjør Fremtid tør haabe -at

nag' et fyldigt Kjendskab til:disse, og der-
Ved fas én sikker Basis-for en-ny Kvaran-

tænelovgivning, turde- det valgte Tidspunkt

tilr åb komnie' frem 'med Forslaget være

"mindre "oldigt, ...

'Under Forudsætning af, at Forslaget

ikke vinder Difald, skal Jeg, i Erkjendelsen

af, af der'med de Bestemmelser, man har,

kån-udrettes betydeligt mere til Betryggelse

for den offentlige Sundhed- end hidtil, til
låde mig at-foreslaa at det paslægges

Landfogden og Sysselmændene ligc over

for Skibe, som ikke have rent Sundhedspas

fra alle.de Havne, do-i de sidste q Uger
håve anløbet, eller have haft mistænkolige

Sygdomstilfælde om Børd, da st raadføre

sig med'vedkommende Embedslæge des-
-angadende, og hvis dennb formener, at der
maa anstillos en Undersøgelse af Skib og

Desætning, da at skjøne- over, hvorvidt
dettø er nødvendigt' eller ikke; ! første

Tilfældo ånmodes Lægen om at forstage

Undersøgelsen, : hvorfor han modteger Be-

taling efter Koleraloven af 8e Januar 1872,

medens han ikke honoreresfor don Ulejlig-
hød, han hår af at konferere med Øvrig-
heden. — Paa denne Maade vil man for-

mentlig opnaa en langt større Sikkerhed
i Bedømmelsen af, hvorvidt et tl Øerne

ankommende Skib kan være smitteførende
eller ikke, end nasr det overlades til.en
ikke lægekyndig Mand.

J..G. Effersø,
Tl

Færø Amt:

- t-Ved Sagens foretøbige Behand-
lug, den-3åjo Avgust; edtoges efter
Forslag af Formanden'at ovorgive Sagen
ti et Udvalg pa& 5 Medlemmer, hvortil i

nuste Møde valgtes: Måller, O.M. Niel-
sen, Olsen, Provsten og Weihe,

Den. tyde: Avgust fremlagdes saa-

lydende ! ... É

Udvalgsbetænkning.

»Til undertegnede Udvalg har været
tienvist en Skrivelse fra Amtet til Tagtinget,
hvørved fremsendes es Henstilling fra
Distriktslæge Andersen om on Forandring

i'de äjnldende Kvarantænebestemmelser,
gaaende ud pia, at der, for at sikre Frr-
øere mod amisomms Sygdommes Ind-

bringelse, man træffes den Foranstaltning,
at ethvort Skib-ved dets Ankomst til Fær
øerne undersøges af vedkommende Distriltts-

læge, og at ingen Forbindølse med Land
tilstedes forinden Distsktslægen ' har er-

klæret de ombordværende for at være fri
for smitsomme Sygdomme,

Den nævute Skrivelse er ledsuget af
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en Erkløring fra Fysikus over Distrikts-
legens Henstiling, i bvilken Erklæring

Fysikus, næt,a: fagyjse det i mange Rer

ninger mangelfål

Kvarantænebestemmelser, betingelsesvis an-
befaler Distriktslægetts ;Forslag»,Å det I
gjør det afhængigt af Samraad med ved-
kommende Øvrighed, hvorhos Fysikus til-

føjer: «Da Kjendskabet til de forskjellige

Sygdommes Aarsager (Mikrober?) endm
st moget »fuldstændigt, medens. man i en
jkke- ganske fjærn Fremtid. tør haabe.at

naa & fyldigers. Kjondslab ) diss og
gorved fas 'en sikker Basis-for en. ny
Kvarantænelovgivning» turde :idet valgte

Tidspunkt til at komme frem med Forslaget

være mindse holdigt». -: i

Udvalget skal i Anledning af dét foreBig
gende Forslug tijlade sig at udtale følgende:

Man kan ikke sE'røttere, end at begge
Forslag — baade Distciktslægens og Fysi-

katets — i Virkelighoden noget nær ville

fza samme Bstydving, og,/for-othvert l

Færøerne snkommende Skib, ville blive
en obligatorisk Forpligtelse til at under-
kasto sig Lægesyn og: at afholde de deraf
— i Henhold til:.oven af 8de Janoar 872

5, — flydende..Omkostninger,
Skjønt Udvelget |ingenlunde: overser

det mangelfulde: i de bestasendo Bestem-

melser til at hindre opkdemiske Sygdommes
Indførelse her pas.Øerno, har man dog,

med Fysikatets .ovenanførte YViring for
Øje;ikke ment, at der vilde opnaas syndorlig
større Betryggelse ved den af Distriktslæge
Andersen foreslasede. Forholdsregel, sa
meget siindre, som Rejsen fra Kjøbenhavn

til Færøorne .med . Postskibet kun' varer

7 Dage ogiRejsen. fra-Leith: her. til kun
varer 2 Dage, og altsaa en Rejsende, der
kort før -Åfrejson fra..et af forannøvnte

Steder varrbleven smittet. med en af-de
epidamiske Sygdomme, hvis Incubstionstid

vaxer 11 Dågo eller. derover, trods ralf

Lægesyn-vilde kunno-bringe Sroltto iLand
herpra Øero: - ' ...

. Der-vilde derhos, ved en Ferttoldstegel

som den foroslanede, naar hensees til.den

ringe Grad af yderligere Betryggelse,«der
vød. deni vilde'Opnaas, -paaføres de.her til

te' 'ved " dej''fjælddide

ankommende Skibe og deres Førere ufor-

holdsmæssig Ulejlighed og Bekostning,

san meget mere; som vedkommende

Distriktslæge'vdd Skibets-AnKomsti klinde
være faværende paa , Embedsrejsé og

»magske. | Æigre: være forhindret fra
at komme hjem, i hvilket Tilfælde Skibet
formentlig mastto liggo og vontc paa hans
Hjomkomst.

" Man, har derfor'ikkø trset st kunne

tilraade ] agtinget .at fotetage nøgen. For-

andring i de bestsaende Kvarantene-
! bestemmelser i den af Distriktslæge Andor-

sen foresluaede Retning og skal, overens-

stemmnde honned, henstillé , Tinget at
udtsle: z å

vTinget Ainder ikke, at de af Tistrikts!
læge Andersert foreslaaetie - af FySikstet
med Modifikajion tiltraadté =="Forholds-
regler il' at 'forhindro, Indbtingtlse. af
smitsommt Sygdomme paå Færøemne, i
væsentlig: Gra: ville- frombydp -større
Bevyggelse ' mod saadarne Sygdommés
Indbringelse. end'de alt bestasende Bt:

.stemmelser, eller åt de Fordele, der ved
deres Gjermemførblso kunde opnåå» Vilde

sta i Passendo Forkojd til dé Ulbrapet
og 'Bekostninger, der' ved dem' Vilde
paaføres her' 81 ankommende Skibs 'bg
derés Førere'—, og kan detfor Ikke ti
radde for Tide: foretåge nogén For-
andriig ;i de/ gjældende Kvarantæne:

bestemmelser '3 den "af Distriktslæge
Andotsen antydede Retning.»"

> TUdvalget4til eii Forandring af do gjæl
'dende ” K varantænebestenimelser:,

." Thorshavn, dén 16de Avgust 1888;

I. €. Evénseh,'' C. L'Weihe:
, Ordførsr,

C.Olsen. 0..] o
& C; Måller. w 7 vb

o

iode'Avgust sattes Udvalgets" Den
Betippkhiig indér 'Forhandling.... Efter'en
kort' 'Diskussion vedtoges Udvalgéts
Forslig'énstemmig med 16 Stemmef,"

/



XIL Tomlag) Tilleg t Avor om Byguings- og Brandvæsenet

:Ved. Tingets'Aabning' fromlgdes
saalydende: Amtsskrivelse:

Trskevk;des x4ds Juli 1888 P

T Anledning af, af 'der af og til i
Bygden iKvalbø er, forskommet: Tilfælde,

hygr;man ikke. har bepyttet sigaf en given
Byggetilladelse . t. Éx. Ul Opførelsen af et
Sodhus, g paa e spdep Slde derred
lagt Hindringer i Vejen for andre Bygge-
forfetagender,har velkæmmende BygUigs-
kommission forespurgt hos Amtet, hvorvidt
des har. Myndighed til at tilbagetage en

en Gung medgelt äladglse tilen Bygnings

Oplørelse, maar Tilladelsen sfter en is
Tids Forløb ikke: er blevon benyttet, semt
mm spedsp Tillydebe, ikke for Frem-

len., fnges&f, t Bygningen skal
være Shkelg pabegyndt sler maske

jort frørdig indenen vis Tidsfrist, -- Devne

Forespørgsel hax Amtet ment at: burde
hesvare: benægtende,.i Mangel af nogen
udtrykkelig Forskrift døsangaaende i Ån-
ordning om Bygnings- og Brandvæsenet i
ée færmke. Landkommuver f. ådv Juni
1882; men tilligs udtalt, at- der mulig turde
kære Anledning til s; forelegge det orede
Lagting et Forslag om hertil sigtende
f:ifå””e'*'* ped et Tillæg til bemeldte

l

Jeg Gllader mjg i Forbindelse hermed
at Hektile U Såldgelg OvtHejdis, at
der mellem 1ste'og adet. Ted af & 2 i
merbemeldte Anoråning indskydes ' saa-

lydende Sætning:
iven Byggetilladelse kan be-

. yedkøt

'_'u'.'i vEø_f

: pasbegyndt og l

Bygningskommissionen

ha Fr):än saaledes, at Til-
ladelsen i modsat Fald tilbagetages»

Nogle Sagen vedrørende Skrivelser

medfølge i Afskrift (5 Stkr),

L. H, Buchwaldt,

Til

Færøernes Lagting.

iamende. Byggefore -
n

5+ - ide færeske Landkommuner af f5de-Juni 188

Ved Sågens' foreløbige Behand«

ling, den 3dje Avgust, vedtoges, efter
Forslag af Formanden, at vedsætte et
Udvalg psa s Médlemmor, hvortil i næste
Møde - valgtes: : Hentze, Joensen, Z;

asmussen og Schrøter.

Den ste September fremlagdes saa-

lydende Betømkving og Forslag.

Udvalgsbetænkning.

Undertegnede Udvalg, der ernedsat
for at afgive Betænkning om det af Amtet

fråmsatte ' Forslag om en Tilføjelse til
Byghings- og Brandanordningen for Land-
kommunerne, hvilket -Forslag er- bilagt
med: 5; Afskrifteraf Breve, vexlede mellem

Amitet og nÆnsngskom...issimen i Kvalbø,
er, efter at have taget Sagen under Over

vejelse; kommet l følgehde Resultat,
Udvalget har- Grund til at antage, at

der flxe Steder her paa Øerne bliver
freinsat Begjæringer om Byggetilladelse

for Sodnhuse m.lm. af Fylk, der vil hindse -

andré i at deres Nærhed. I et-

hvert Tilfældé er .det 'en ijdsgjemin%

at Byggetillådelser af Sodnhuse,: paa Grun
af den Afstand de i Hemhold til & 4 ?
Anordning af 16de Juni 1882 skullo have

fra-Bygniger, noilig 3o Alen, have hinåret
andre Bygningers Opiørelse og ville Ng

lødes fremtidig komme til at lægge Hin-

dringer i Vejen, isa vel for Nybygningt
som for Gjenopbyygelse af affaldne luse

pas gamlo Byggegrunde, Udvalget har
derfor unset døt for nødvendigty at det
kunde gives Tilladølse til, ogsåa jmod

Fjerens 'Vilje, at flytte et: Sodnhus, der
staav t! Hinder for vigtigere Bygningers
Opførelse.

Med: andre Ord; Sodnhuse bør vige
for andre vigtigere Bygninger. Vanskeli

heden er at fs& Byggegrund til Sodnhuset,

naar det skal gÅmnpbyggss, men om den
Fremgangsmaade, der | saa Henseende

vil være at følge, har Udvalget delt sig i

et Flertal bestøsendeaf Joensen, Rasmus+
sen og Schrøter og øt Mindretal, Hentxe

! og Nielsen.
i Flertallet formener, at den vneste
| Maadc som man kan skaffe Byggegrunde
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ti) saadant Sodnhus pan, for isaa vidt det
skal anbringes inden en. passende Afstand

fra"Ejerens Bz*;nl, 'ér "Kxproptiation.: Vi

have: dérfor 'udarbejdet et' hertil sigtende

Lovforslag»ren Vi'føleos: overbeviste om,
åt naar'-vi 'først -have er saadan Lov, vil
der: kui- rnägzt sjælden blive' Anvendelso

for' den; ir det Folk. snårt-ville' komme til

Eskjøndebe af, at de Tkkø opnia at lægge
Hindringer I Vejen for andre-Bygningers

Opførelseved at omgite dem ;med'Sodn«
huse;- -Derhos villeBjerné af dørtil- egnede

Grundstykker 'være': villige ' til: at. afstaa
dem mod'et påssønde Vederlag, 'naar-de

vide, at Byggegrunden,' hvis de ere uvillige;
kan aftvinges dem paa: fimelige Vilkaar,

Det har sdaledes vist sig, åt den nugjældende
Lov om Exproprlation af;Jord: til-Veje og

Bydggcpla.dse til Kirker og Skolebygninger,
i 'de 7 Aar den har existeret, sa vidt
Fiertallet bekjendt, ingen Sinde er bleven

anvendt, og det uagtet den forløbne Periode
or den, hvori nåtep forheldsvis mænge
Skolebygninger ere opførte og Veje anlagte.

Uåvalget har dernæst udarbejdet et
Forslag om Tillæg til og Foranåring i

Anordtibg af t6de'] [Bygni %&
og Brandvæsenet, hvilket Forslag for
Flertallets Vedkommende er bygget pan
det fømævnte Forslag om Expropriation

af Byggogninde- t. Sodnhuse. - Udvalget
har imidlertid ikke” kunnet ;eries. om en

fællés "Affattelse; selvn dery hvor det i
Realiteten:er ienigt; i det: Mindretallet har
anset det afoYlertallet fremsatte Forslag

at' være' for. udførligt, -hvorfør dét pså
Grundlagiaf: dette has -udarbejdet et selv-
stændigt Forslag, som Flertallet»paa sin
Side ikke anser for at være tilstrækkelig

fg I rgetvtg

er eiSelvfølge, at den, der foran-

lediger: SodnhusetsBortfjærnelse, maa
afholdede forsødne Udgih;r. saa vnldved
detsGjenopbyggelse som til Byggegrundens

Fskalelser 'dog har Flertallet af praktiske
Hensyn anset det:for' hehsigtsmæssigt kon

åat Jade'"håm *bzareh:ien ene—-å—hlvd:å af
de Exprøpriationsomkostninger, der mødgaå

udover Byggegrundens Vutderisgssm, og

lade: Kommunekassen :bære!den- anden
Halvdel- af- disse 'Udgifter. ! Dervéd vil

basde -Bygniigskommisslonen - og / ved-

kommende Jordejer:have nogen-Interesse
af 25 opnes: mindelig Overenskomst for at

undgas: Expropriåtionen. « + !

Hvis Byguingskommissionen'har Grund

til-at-ventej at- den, :der' har-fremsat De-

'gjæring om Sodnhusets Bortflytuing; udfører
det dermed forbundne Arbejde forsvarligt,
vil deh formentligi Roglen, lade det ud-

føre' af ham;,.der j0'vil have at bære de
med:. Bortflytningen - forbundne Omkost«
minger; inen at optage positive Bestemmelsør

desangaaende, maa anses for mindre heldigt,
Flertallet: hår derhæst anset-det- for.

ønskeligt, om Bygningskommissionen kun
faa Ret til, -naaf flere- Sodnhuse -ere .an-
bragte . en/større, tætbebygget Bygdling,

at lade dem-af Tlensyn til denmed dem
forbundns' Brandfare, Åytte til-den Udkant
af Bygdlingen;" som- mindst:'egner, sig: til
Udvidelse, hvilket mantte ;ske -pas Sognets
Regning "og ;selvfølgelig. kuu : med, ved-
kommende Forstanderskabs Samtykke. .De

her: ;heihørende!Forslag.. mas | imidlertid

anses- for langt-fra saa vigtigesom.de af
os forsn fæmhævede. . '7 :t

Medens en Bygningskommission Jefter
vort Skjøn ingen Sinds bør være forpligtet

til at lade et Sodnhus bortfjærne, saa have

vi, for yderligere at sikre Befolkningen
imod, af Expropriation ikke bliver fore-
tagen, udn der hvor vægtige Grunde tale
derfor, foreslaaet, at Bygningskommissionen

stedse skal have enten Forstanderskabets

eller Lagtingets Tilsluning til dens Ud-
førelser 7 i RS

Mindretallet har derimod fundet over-

ve]m;ål: Eemlkeligl;ager ved at slan ind
paa Expropriation af Byggegrunde til O;

førelse af private Byglsnger. + det s
formener, at det, som oftest- vit -lylrkes

at kunne ordne de 'herhen hørende Fothojd

i Mindelighed. Herimod msa Flertallet
indvends, at naar Expropriationstetten ikka

stasr bagved, vil Bygningskommissionens

Bestræbelser for mindelig Overenskomst i
Reglen vise sig frogtesløse, da Folk som

skulle byggø have Vanskelighed nok med
at skafle sig selv passende Byggogrunde
tl Vaanhus og Udhuse, om de ikke tillige
skulle tilvejebringe. Byggegrunde til'andre

Folks Sodnhuse, Dernæst or det at vente,
at naar det en enkelt Gang maatte lykkes,

vil Bnrtäæmclsen forogaa til den længst
mulige Afstand, medens Bygvingskommis-

sionen ikke vil flytte Sodnhuset længere
bort fra Ejerens Hus: end det af Hensyn
til Byggeforholdene er. højst- nødvendigt,
for såa vidt den kan lade- den nødvendige
Byggegrund expropriere, hvilket ikkd har
en Ange Betydning. for Sodnhusets Kjor,

som derjo også bør tages noget Hevsyn til.
Helo Udvalget har demæst været

enigt i at foreslan en unden Sammensætning

af Bygningskommissionen saaledes at denne
kommer til at bestaa af Sognekommissionens
Formand og : af Defolkningen for 8 Aar
ad Gangen valgte Mænd, saaledes, at hver
af de sidstnævnte afgsa skiftevis hvert
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ædeAar, + Medenis Mindrøtallethar fore

;_l"uamdemé -foi_m%vedu* Su;niheåmgång

subopnag;- 6 ingskommissionen
BRvor mee- stebil, for at der 'kan komme

sigtébde» Forslag;; ''bavnlig: fordidet vil

sære nødvendigtav den. Myrdighed, der

efter-vårt Forslågs$ $-begjierer Expronsias

"tom f Byggsgrinde t 'at anbeinge da

boftflyttedø'Sodnhuse paa,! bør' vire-meré

båfhimgig af Forstandetskabet enå Sogne-
kominlssfonery; "hvis-2 Medlemmen jo :have
famet deres Myndighed ”tildekt : fra' For

- ”Førslag til Lou

Forpligtelse'Gl Jords Afgivel

; adigr.

33. Tjativet - il-+Åkproprintonen . "bøt

foririehtliis tåges.af Bygningkommisslonen

:MZIEÆE'F ibet. 5
+ )

D. Kvmmunskzåén åalid er Garant
for'de: med: Expropriationen -forbundrie
gdlæg'; niaa - det jøm,.lyzzlii;:nd;%*t, a

egjæringen ogsåa i de Tilfælde, hvor on

fdv...q;;" kommer til: at afholde' Ud-
gifterne; vød: Byggegrundens Anskaffelse,
fremsættes til-Forstanderskabet.
w 4.1Før lat iExpropriationsloven af -7de Maj

188182 kan-lagttages, vil det være: nød-

wotidigt' at give'iJordejøren "Underretning
omå dériiattråaede Expropriation saa betids,

at...han har: den dovbefalede Frist til at

kunne) ffemkomme.: ti uFalngu med
eventuel- Indsigelse,' inden. Tinget endelig

afgjør: Sagen, - '1 - øvrigt <er "der ' ingen

Grusd' til at 'fravige de: Reglér;- som man

onGang or slaaet: ind-paa øt følge med

Hensyn Æl-Expropiriatlon: + : -

ll Byggegrunde foi Sodihuse faa Foysemé; " ;

Udvalget :mtaa: dørnæst anså- det for
gettøst; at en-gjven Byggetilladelse bør

Portfalde, hvly, dén ikke er'benyttet' såå-
ledes,at Byggeforetagendet er paabegyndt

indenet wgBygus'n;änfaldført inden 3 Aar,
Hvorhos det-om Godnhuse»og Trankogerier

bør 'bestemmes, 'at-de: tillige-inden. den
mævnte- FØst' skulle værs tegne i:Brug i
det omhandlede Øjemned, samtat Bygnings«
kommissionen -kan forbyde Brugen afdem;
naev-de i.3 Aay ikke have væretanvøndte
såm sasdenne, Restemrmelser "hevom eré

nødvendigø;. for at slige ubenyttede: Byge

ninger-ikke af Hensyh til Brandfare skulla
kuuné lægge'Hindringer i Vejen forsandre
Byggeforetagender: . - - '

øvrigt -henvises til.de til.de enkelte
Paragrafer' vedføjede Motlver, ;

Nhat en Bygningskonimission finder,
gt der af Henyn G Brnidfar, elergånhen
ensigtsmæssig Bebyggelseaf en Byydling,

er fom—imw:ilvgmgequddmggä
grunde for derpaa'ut opføje Sodnhuse,

Beopi 2 J l Opaaasbenaf åriatio af det

2 :

Byghingskommåsslonen fremsætter sin

Begjæring skrifig for vedkommende Kom-
munalforstanderskab. - Billiger dette Ber
Æd»gm*. har det at foretage de fornødne

idt til Expropriationens Udførelse, . -
Modsættør Forstanderskabet sig Ex

propriationen; skal det indstille- Sagen til
Lagtingets: Afgjøselse. . Det skal derhos,
paa den i Lov om Fu?,ligtolse til- Jords
Afgivslse U oflentige Veje, Havne og

Landingssteder, samt til offentlige Skoler
psa Færøerne: af 7de Maj 1881 $ 2:fast-

satte ;Maade, underrette. vedkommende
Ejere og. Brugere af den Jord, der agtes

indlagt 61 do nævnto Byggegrunde, om
Bygningskomniissionens Beslutning , | s88-
Jedes, at disse have Lejlighed +il inden.s

Masneder at fremnkomme” med øventuel
Indsigelse imod Expropristionen. Beslutter
"Tinget at Expropriationenskal finde Stød,
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fom Ma sa 8iåe ;

: »Dénne Beitemimelse er optaget for
tydeligirjøre at. det ikke»i ale Tilfælde

r' givey. at det er Koimniunekassen, der

afholder de med Expropriktionen forbundne

Flertalle!

har Forstanderskabet at foretage de for-

nødne Skridt til dens Udførelse.
Naar Expropriation af nygåeg...ude

til Soduhuse foretagøs, ville de i fømævnte

Lov:ef. 740 Maj 1881 foreskrevne Regler
iret-og alt wære.af følge. 3- å

-; Med Hensyn: dl%hændulse tit - private
af de i Henhold.til denneLov exproprirede

Byggegrunie, vil være: at. forholde efter
de Regler, som nærmere.;blive. fastygtte
ved kgl. Anordning (jfr. Lov om de fær-

øske bandkommunors Styrelse af z8de

Februar 1872 $ 18)

4

Denne J.ov tfæ?_ier i Kraft —

ts E_orsl:.z' .

Tilløg til og Forandringer i Anorining af 16de Juni 1882 om Bygnings- og Brandvæsenet

G7 S sa i de færøske Landkobununer, + . c

adfn

"Tredje”Stykka er ligt dø-herom i

xæymte Åbordntngs $ 1' optagne Destere

mélser; råen bliver formentlig nødvendig,
da den nævnité Bestemmélse omtaler Bygder
vori fntet Medlem af Soguekonimissionen
bor! men"den)" niørværéude Forslag op-
tagne Bygningskommisslon er en ganske

anden end Sognekominisslonen,

Lad'g. 2. ion P

Der er ingen Gn?nd til ved disse Vål,
at indføre en anden-Fremgengsmande em
den dør finder Sted ved de ommunale Valg

-I. Stedet for-deå ved kgl: Avordning
om: Bygnings- og Bråddvæsenetidø fær

øske Landkommuner af 16de Juni 1887'$'1
i hvert Sogn anordnede Byguingskommis-

sion, skal denne for Fremtiden bestaa af

Sognekommisstonens Formand og : &
Sognets Beboere valgte i Sognet bosatte

Mænd. ;
Hvor" der i udsordrøds Komrhuner

Skké findes Hogen Sognekommisston; vil

äommunzfls Fur;md;rs:adh letnnf' "stte
ledlemmer til at indtræde 4 :Bygnitgg-

kommissionen. ' i a

Nåar der f en Bygd ikke bor sogét
Medlem sf Bygningskommissionen, kån
den beskikko cn eller to Mænd til for
dens Vedkommende at indtrædei Kommis-
sionen. Undskyldningsgrunde mod dette

Ombud afgjøres af Amtet.

82

Mod Hensyn t) Valgret, Valgbarhed
og Valgmaade af de to af Beboerne ved
direkte Valg valgte Medlemmer. af- Byg-

ringskommissionen forholdes i et og alt
samme Maade som ved Valg af de af

hvort enkelt Sogn | Henhold til Lov om de

færøske Landkommuners Styrelse af z8de
P
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. 100 å &a EE

: -Efter -den heri Forbindelse med den

i $ 1 foreshaede Otdning vil ingen- Sinde
mero end 2 og yderst sjælden mere en 1
Medlemad Gangen 'som ny indtræde i
Bygningskommisslonen, hvorved en 'eftor-
lgends Kommisston hedre vil:kunte følge
de: Planør,' som 'en: tidligere' "har- baft til

Fensigtst udføre” — " : 000 0

2d 8 4.

Det man ånses for overflødigt i An-
ordningen yderligere at bestemme, hvad

Formanden har at foretage. Da Proto-
kollen unskaffes for Kommunekassens

Regning er det vel rettest at lade For= -

standerskabet autorisere den.

b l 5 å

Denne Bestemmelse vil blandt andet
være nødvendig for at faa tilbagetaget de
Byggetilladelser, der ere gime til Op-
førelse af Soduhuse 1 de Tilfølde hvor

Begjæringen er fremkommet for at hindrø
'andre Bygningers Opførelsei dens Nærhed,
men Byggotilladelsen ikke er benyttet.

ad $ 6.
+ De her anførte Bestemmelser ere for-

” nødne til at afværge, at Folk. for at hindre
andre Byggeforstagender, opføre Sodnhuse,
som de ikke. denytte eller lade saadanne

Husé vedblive at betegnes som brand-

førlige, uagtet de liden eller ingen Brug
Javefor dem, .

wJ G g IH
É is aågg g

% - De:her optågne Bestemmelser mangle

Jormentligi den'alt gjældende Anordning.

Februar 1872 valgte Medlemmer til de
kommunale Forstanderskaber,

3

De vel irolte Valg af Beboerne
valgte Medlemmer af Bygningskommis-

stonen vælges paa 8 Aar De afgaa
skiftevis hvert 4de! Aar, hvilket første
Gang 'afgjøres ved Lodtræksting» 'Dersom
den 'ene åf dem af en særlig. Aarsag ud-
træder inden-Udløbet af -de 8 Åar, skal

den, der vælges i hans Sted, kun vælblive
for den Del af de 8 Aar der endnu -staa

tilbage. .

Den, dor har forcstaaot Hvervet som

Medlom'sf Bygningskommissionen i de
sidste 4 Aar, kun nægte at modtage

Gjenvalg. ;
+

Bygningskommisstonen vælger af sin
Midte en Formand, der ssmmenkalder de
øvrige Medlemmer t) de fornødne Møder;

han leder Forhandlingerne ved Møderno

og indfører dem i en for Sognets Regning
anskaffet, af Forstanderskabet autoriseret

... Protokol

En given Byggetilladolse bortfalder,
maar det pargjældende Byggeforetagende

åkke er fuldendt inden 3 Åar fra den Dag

Byggnmmmelsen blev kivet.

i e Byåguxi.lludelser. der alt ere.givne
Yved denné Ånordnings Ernanation, borfalde
paar mindst3 Aar øre hengasede frs den Dag'

Tilladelsen blev given og tillige et Aar er
forløbet fra denne Anordnings Emanatiop

uden at Byggeforetagendet er fuldendt,

6
For Sodnhuses åg Trankogeriers Ved-

kommende bortfalder den ved Byggo-

tilladelsen erhvervede Ret, hvis de ikke
fornden at være opførte tillige ere tagne
i Brug som ssadanne inden Udløbet af
den I $ 5 fastsatte Frist.

Hvis et Sodnhus ikke har været be-

nyttet som saadant i 3 hinanden føl-
gende Aar, køh Bygmingskommissionen
forbyde Brugen deraf som Sodnhus.
Det' vil dorefter ikko være at betragte

som brandfarligt: ved Dedemmolsen af

Spørgsmaalot: om Opførelsen af andre
Bygninger i dets Nærhed.

s 87
Bygvingskommåssionen " kan : fotbyde

Opførelsen af Sodnhuse og Trankogerier

paa et saadant Sted, hvor de kunne antages
gs vile lnggo Hindringer| Vejen for en
Bygdlings Udvidelsøjen ikke fjærnFromtid,
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ad: 88

; | Det ør vfurmentllggret!esl at ordiie For-
holdet sasledes,-at Sodnhuses. Nærhed
ingen Sinde er en uovervindelig Bindring
for. Vaanhuses'! eller! Pakhuses - Opførelst

eller Gjenopbygning,shvad 'de' efter dø.n-

gjældends Regler ikke- sjælden''ere;";Det
æ€r vel.en ikké ringø Gene af fad. sit-Sodn-
hus flyttet Jangt bort, men-naar Bygnings-
kommissionen kan expropriere Byggegrunde
til det, kan man vente, at det ikke bliver

fyttet længere bost end højst fonødent,
jog at. den "kun 'i.'de-sjældneste Tilfælde

vil berytte- sigvaf en »aa- lang: Afstand
:som' 100,Ålei,; sis RD rt

ad $.9.

Hvor en stor Bygdling, med mange
tæt sammendyggede Huse har nofzle Sodn-
huse staaonde fndo i Bygdlingen jblandt
Husene, vil det være af Intøresse, ikke alene

for Ejeme og de i Bygålingen boende

men tillige for Kommunen, at fjærne Brand-

farc. og, bortflytte Sodnhusene til Bygd-

lingens Udkant, Bræsder Bygdlingén af,
sål Sogtiets Skåtteovne i høj Gfad forringes,
THvorfor der e '5" hel Del der talet for,

at Omkssthingerse” med 'Bortflytningen
bæres af Sognet.

; 19. 1 v

:+ Da: -man ikke, bør-tvinge nogen
afstaa mere af-shi Ejendom-'end højst for-

mødent til det offentliges. Vel, vil det være
rettøst.at lade Fjeren. sely. 'bestemme hvor-

vidt ban wil hibeholde. den gamle-Grund

ellen ej, men det er en Selvfølge, at. han

aa betsle den Byggegrund, hvorpaa hans

Sodohus gjenopføres;hvis 'han vil beholde
den gamle, Grund:: - ER

å fa

'En - saadan. Fo%dolhlg .s; Omkost-
mingomo vil vistnok bovirke, at slle Parter
søge at ønes i Mindelighed, sas at Ex-
Dropristion4 Reglen vil undguas. «

-

: Tvot Sødntise2 beliggeride-Ihden-
for en saa”-kort -Afstand: at den-vil Være
til 'Hinderfor' andre. Byiningers Opførolse
sller'Gjenåpbygningy : kån, ofter Begjæring
af den;- der ønsker. Byggetilladelse;Byg-
ningskommissionen: låde"-det ikortfjærne'og

jenopføre paa et Sted, dor åog ikke uden
Fjerens Tilladelse maa ligge fjærnere end
100 Alen fra hans Bopæl; Bekostningen
ved Bortfjærnelsen og Gjenopbyggelsen

bæres af Rekvirenten, hvorfor han vil have
at deponere et saa stort Beløb hos Byg-
ningskommissionen, som den anser for til-

strækkelig til doraf at afholde Udgiltorne,

Bygningskommlgsånnen kan med ved-
kommende Kommunalforstanderskabs Sam-
tykke for Sognets Kommunokassos Reg-
ring, lade samtligei eller ved en Bygdling
beliggende Sodnhuse bortfjærne og gjen-

opbygge ved en, eller de Udkante af
Pygdlingen,, som den aoser for, mindst
skikket til "Udvidelse 'ved' andre' Bygge-
foretagender,

10.

Det beror paa Sodnhusets Ejer om

han.vil afholdo Udgifterne af den 188 8
og. 9 omhendlede, Byggegrund, ti Sodn;
huset. iod .at, beholde Grunden hyorpa:

dét stod. — Vil-han fritages for disse Ud-
gifter, skyll, do -afholdes, for det i 8-8
ombandlede Tilfælde -af .den ; der frem-
sætter Begjøringen om Sodnhysets Fjær-
néle, der i sea Etd eiholder det Grind-
stykke, hvorpaa det stod, som Vederlag,
_oä: for det i 5 5 omhandledé Tilfælde 's
Sognets Kasse, hvorefter det Grundstykke

som Sonhuset inden Bortfjæmelsenbat
åtaget paa, for ses vidt det af Forstander
skabet ikke agtes anvendt i kommunalt
Øjemed, vil være at bortsælge ved offentlig
Auktion til Indtægt for formævnte Kasse,

z . ” F

For sas vidt "Byggegrunde til Sodni
huse blive tilvejebraffte ved Expropriation;
ville de'Udgifter, som udover Vurdetings-
summen foranlediges deraf, være at dele
sableles, at den ene Halvdet lægges til
Byggegrundéns Vurderingssum og bæres
af den, der afholder Udgifteme ved.dens
Anskaffelse, og den anden Halvdel af
Sognets Kasse, ;
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+ "DaRokvnmt:n?evenhlhh" skal: bære
Omkåferne ved.Byggegrundens: As
Sagels;ef det billigt, vat: banvsaa vel'vpå
1nuwleug Overenskørst::om " Vedérlagets

Størrelsé. samuudu 'gnrowmelhpn_?ru—

Tgi

Anordning om Bygnings-og Brandvæsenet

i de færøske Landkommuner af 16de

pv

i

s < &;tea;vføraSn'vag" Anmdmng
m:*fBIygm og Brandvæsenet Y de fær-

jgske zumkmmhner laf"Y6de Junt 1882 B +
i Hverk Soju inardnede ngskommise

kg "denne. 3 føles' Kommunor for
fetytiddnhebua a Sogne onnjssionens

jel s;nuddm 5
Jet ' og alv som sted'dé sugne:

chmqénk.bm

Hæe H—rlnygmgen xkkumt furd!y'mden
Aulr rfn len- Ti&' Tilladelsen.. blev

ike førend:.1 -Åar . er: for
u detto Tillæg en:traadt

12

: Mindelig Overenskomst: Vederlag
9- oforB hvorpsa- de +

ä”&nhuw ugtes mm»åum, er
klin vgyklige, -nadr' deni: tiltrædes af/ ved-
-kommende R.:kvnnm Foretages Expro
priation af Byggegninden,-ogi han -finder

if-brøstho! s t: den. detaf - følgende
Taxationsforretning; skal han-være boret-

tiget mufu Omtaxationsforretningafholdt.
1:00d E MG fæd +

- .Ngar:: Forstan eukxbav har besluttet

'Amløget af en-ny Vej, bar det tilfomøden

lagttagelse at glve Bygningskommissionen
Meddølelse derom,

$ 1%
Anordning. tmderKn-fk -

2. For Sodnhuses Vedkommende. bort-
følder Retten til saadant Brug, hvis

; dei 3.pea hinanden.følgende Aar ikke
... afbenyttes i.det angivne: Bjemud

Bygring nkommzswnen kan nægcu'ul-
lzdelsetil Æ frølsen: af Sodnhuse og 'Tran-
kogerler; im-de uttraas' -opførtd over
30' Alon'frar det Anordningens & 4 nævite
Bygninger, nåar de-antages at ville lægge
HindringerI Vejem for-on Bygdb Udvidglse
Å»en- noget nær Fremtid. Tigøsom én Til-
dadelse tl-saadanne Bygningerkan betinges

af, 'at Retten'til sammes' Afbenyttalse til
anførte: Brug: borttalder; naar Huset'er (ll
Hinder for Vaanhuses OPfFML!B.

Saa vel mråsodnhum eller Tran-
kogerier ere til Hinder for Gjenopføralse

af Vaaningshose, som for Udvidelse af en
BY kan B; g...niko............n, hvis
mindelig Forening ikke kan opnass, titlade,
at de førstnævnte bortflyttes, älkke
lettelig længere end 180 Alen fra Ejereus

Bopæl beregnet efter sølve Vejen og under
B:tlngelse af, ati'de baade betimølig 'Æ
forsvallig gjenopføres, samt mod at Rek
retiteh... lder- alle - dermed forbundte
Udgifter og garahterer såa-vel for 'Op-
fyldelsen - t som for Vej-Ret'og imod
at erholdeden Grund hvorpaa det ældre stod.

Under Forhandlisgeno herom gives
der Ejoren af det Hus, der ønskes bort-
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fyttet, "Lejlighed til-at-være4i1 Stede.for.
at varstage sit! Tary og? hvis han iikke er
tilfrads imed.den tagme Beslutning kafi has

indbilbge Spørgsmåslet t ÆimteteAb
gjørelse ui; I

Ondnings $-6.4

1Udvalget' der e(uodutfm- at 'åfgivb
Batøkninjom ygmn 570 Drbdd-
**vaxene&, 3” A

T Stedet ;før.den våd kgi-Anordning

om- Bygnings' og Brandvæsenét:|-de-feri
øskel andkommuner;af 160e Juni-1882"$.i
ihvert anordnede. Bygningskoromis:
sion, »bkal. denne-for, Fremtiden, bestaa .af
Sognekommisslonéns ;Formandt -og- 2åe af |

Sognets Beboerø-valgte, i Soqllul bosatte
Mnå: ilke sldste væler poå Siåar.og
slnRen vdgas hvert gdø-Ase.... " -

3 g
f 'Idnmgcgmndc,umrpdelmimdu
2. Dt%nmma iset ogvalt som med-de
sognevalgte = Modlemmer af Forstander-

D8.

Fudsopdrede Kommurer ikle
findes ; Sognekomislission, . vælger
Korimusens.: Forstanderskabuiøt af sihe
Medlemmer -6 t isdtæde+ Dygnings

gålikke bor.nogdt

ng-ku...... kåh
den bf.sklkh:enuuct' to Mændi Bygden
l;(ll M;L:n. Vo(åkämmåu:: dt lndlmå'coå

ommissionen., Undsi grunde
dette Ombud afgjøres af: Æ

. - ;Den, der har fojøstaaet Hvervet som
Nedlem vaf: Bygningskonimisslonbn. 1 de

Aar,! kan s )motage

Å udg:gf...og. d...rgd Pnngufari
ofølge -bilver ølølge-'heraf

Septomber foretoges

&gms—zdønäuhan Hing. - Flertaliete
Ordfører : (Schrøter) . refererede :Sagen
g oplæste: Lowforslaget. «Mindretalléts

Ordfører (Z. Niélsen)'-refererede Minikéer
tallets;Betænkning .og fremhævede, -at

enhverExpropriation maatte-være hegrundet
Toen Nødresdighed. fof slet almere. Vel.
fSod.nhuserna haudg welvære til- Hinder

for: Enkeltmantst retagender, ;men
zeppe til ää ämezk:x;:: Vel,
chrøter ø netop tions-

zetteni indført: af Hensym tl det -ålmene
Vel: - De største. By ger stode ofte4
Brøndfåre af -Sodnhusene) og Kommunerne
kundé.kun være duarlig:tä(mn méd ab et

større:Autal-af. de bedsteSkatteydere bleve
husvilde.og maaske kom paa Fattigvæsenet.
Z: Nielsenbemæskede;. at sktækkelige

lidebrande- vare, - takket -være" Forsynet,
endnu ikké Andfrufne,. Bykmingskommis
slonen !kunde ogsaa påabyde Indskrænk-

ninger i Brogen'laf ;brandfarlige Sodnhuse.

Schrøter bemærkede,at Brandfarenikke
HlevfjærnetselvomBygningskommlssioned

fnlstm "Indskrænkninger i n afy
Sodnhusene. Naar nogen. vildå flytte et

Sodahus, f: Ex; for at'taa Plads'til åndre

Bygninger, kunde man'dkke altid forud-
gætté Imødekommenked fra deres Side,
fra bvem'-ha ønskede Grunden; hvorfor
han ofte! Nildo" blive mødt 2il at flytte det
s3a langt, at Brugen megeet besværliggjordes.

:Andorledes vilde Bet være, naar der fandtes

en Expropriationslov, da vilde enhver vårs
sillig: y sfhænde Grundstykker imod
en rimielig Betaling; hvad man-kunde isb

af, at den i sin J'ld udkomne Lov om
Jords Afgivelso til offentlige=Veje 15. y.,
ssaa' vidt, Taleren bekjendt;-tendnu ikko
havde været hnli; -M, Danielsen ud«
ledte af Schrøters Udtalelser,'af Exproprla
tionsloven havde været overllødig. — Det
var derfor urimeligtnu'igjen: at komme
med en overflølig Lov, som sikkert vilde
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gaua: Andeni 'og JYedjemands Ket for nær.
Der kunde-Jet forekomme Tilfælde, "Hvor
en Mand, isom-havderem Trø pas et Ko

foder, kande faa dennø ødelagt ogirethvert

Fald- gjort iubeboelighved Expropriatign af

Sodnhusgrunde? /Z,Nielsen troede Skke)
det blev mindre bekosteligt at flytte-et

Sodnhus, fordi vi fik en Expropriationslov,
Sehrøter "mefte, -at Fpropriatichsloven
vilde gjøre. Flytningen billigere derved, .at
det båvægede Folk til frlVillig" at afstaa
Grundstykker for sn-rimeliig Betaling. At
man hidtil havde opnamet rimeligø Over-
enskomster om Afstaaolse-af Jord til Veje
m. v var netop en Følge af, at vi her

havde-eh Expfopriationslov;:+:Efter 'fogle
yderligtre. Bemærkninget -sfM, Danlelé
sen.og Sohrøter opløstés Lovforslagets
enkålte-Sør, <im ikkolgade Ånledning til

Diskuésioni; . hvorefter-Spørgsmaalet'' oni
Lovforsiagets:Overgangstil:ydje:Be-

håudlivg»sattes'under Afstenming ; -men
forkastedes'ihed:5 Stemnfer-mod 5.;
=. -"Deréker»forhåndledes:de af:Udvalget
affattede'-Forslag "t1l"-Tillæg! l An:

ørdning».om>Bygnings<: og!Brand-

væseneti følgende: Aféni esb

2+ Flertalsfonrslagbts : $$-1'til :3 og

danimes Ændringsforslag i Forbin-
Z. Nieh

'Mindret

delse.med Mindretallets $ 1.

egsundede & :

lag: -Sckrøter bemærkede; at

det vilds” være.unødvendigt;at gjøje For-
andrlig iByguingskontmissionens: Samihew

lefter 'som'-Spørgsmaalet <om "eti

mslov varsbortialdet« For+
manden-betvivlede, -at:-det kunde lade
slg "gjøfe »at. forandter-Bygningskommise

siobens Såmmedisminligruden en tilsvarende
Forshdring| Landkommunsiloven.: Z; Niel-

Beny Poulsen og.Isaksen-vexledo nogle

51-64-1 Flertallets'Forslag gavikks

-Anledning:til Diskusston> . 5;

-88»5'0gr6 iiFlertallots Fotslag

'Forbindelse med &1 i Mindretailets
F >fremkaldte: héllet ikke. nogen

165 4 Elertallets-Forslag/og-5 34
Mindretallets TFørslag:opløstes,
) ,gg '8/ til 12.i Klertallets Forslag

ørbindelse modåår og's iMindre-
tellets Forslåg, "O, Jacobsen antog,

at .det-'Kinde--volde. altfor stort/Besvær,
" jomi et;Sodnhus: skulde: flyttes; 180 Alen

'bort:fra' Ejereus. Bopæl: t at 2 Mænd,
af bvilke: dan ene bode 180 Alen syd for

-»den anden;tejede et Soduhus og dette sa
Jlev opført.180 Alen syd.for den sydligste

af..døm; " herved , vilde -Afstanden - blive

»Bamærkr

temmelig stor-for den avden Ejer, 'Z.Niel-
sen-oblysté, -at: Udvalget havde ment, at
det: ikke maatte-Hyttes over 180 ;Alon frå
nogen af Ejerne. J Petersen havde tid-
ligére mnent; at'min gav Sodnhusenefor
stor Ret, nu forekom det ham; derimod,
at man vilde afskaffe dem; thi naar de

ikkemaatte opføres pan Steder, som ognedo

sig ;8l Bebyggelse;/maatte,man Mytte dem

helt op.paa Bjærgene.. Z. Nielsen: Ma
ningen ér kun t reservere Pladsør, der1

en nær Fremtid kunne antages at blive

bebyggede..- Eftør 'en kort Bgme:knmg
af Rasmussen udtaltå J. Petersen at

ved Thorshavn f. Ex. vilde det være v:
skeligt at fnde'nogét Sted, som ikke

kunde- antages t! blive bebygget: M.
Danielsen kunde ikke indse andet, end

at enhver Trøejer ved Thorshavn, som

havde Brug for et Sodnhus, vilde kunne
faå Plads'paa Trøen.-bazde for Bolig og

Sodnuhus. ter tiøgle syderligere 'Bemærk-
ninger af J. Petersen, M, Danielsen

og'Rasmussen," udtalte: Schrøter, -st

Spørgsmaalet om Flytning af Sodnhusene
ikke vilde fa .nogen praktjsk Betydning

uiden'eri Expropriationslov. " Rasmussen

havde strax, da Udvalget-skilte 'sig' ad,

faaet den Overbevisning, at alt Årbejde
paa denne Sag'yllde, være forgjæves, og

åt for sas vidt noget bløv skrevet om den,

vilde det kun komme til at fas Betydning

som 'Antikvitet. ! At sætte Reglérfor Tran-

kogerier'vilde blive-overflødigt;"naar man
havde: en':Kåbrik, ”der. besørgsde Tråne

kogningen: »Sodnhuseho forsvandt: ogska

mere ogimere 'som Følge af den overhaand-

tagende -Dyrkning- af -Kartofler;"Roer og
Havre'ti! Grøntfoder;; Mindretallets. For-
slag. gik kun ud pax»st begråve Sagen,

Z. Nielsen vilde overladetil. Tinget om
det' vilde: vedtage eller. forkaste 'Mindre-

taileti Forslag,.men hén-kunde ikke indse,
at en Expropriationslov. var mogen: nød-

—Fndig Betingelse- for ; Brugbårheden af

$ 13 i Flertallets Forslag.oplæstes.
Schrøter var forvisset om, at Expropria-
tonsloven vilde komme igjen og fandt det
detfor overfødigt: åt arbejde: mere paa
Mihdretallets Forslag,; Z. Nielsen pas-
viste, at Mindretallets Forslag: gik ud pas

at "forebygge”" en- Kensynsløs- Benyttols

af Bestemmelsome i Anordnibgén om
Bygnings- os Brandfæsenet. 'FRer korte

er af Råsmissen.og 7.
Nielsen udtalte Formanden, at flere af

gjeme vars brughare og berettigede dervod
2t.de omhandlede det Spørgsmeal;som
oprindelig.daa for;... 1 . .
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midalet om Sagens

tiling 'under 'Af-

stemming, 'men kun 8 stemte for og i
imød: foretoges Navneoprååb imed følgende

Udfald;- J& stemte Poulsen, M. Danielseu,

Z. Nielsen, Hentze; 'J. Danielsen, J; Pete:

sen;" O; M. Nielseh og TFormandeu. Nej
stemte 'Effersø og: Weihe. — Leksøn; O

Jacobsen, Jdensen, P. Petersen, Rasmussen:
Sg Schrøté' stemte ikke, medens Provsidn,

Måller; Djurhuus og Olsen vate fraværende.

— Overgang til jdje Behandling var saa«
ledes'vedtagenmed 8 Stemmer inod 2;

Den 1ite September fremlagdes

gsalydende Ændringsforslag fra Fler:

tallet: ;

<Sagen udsættes til næste Aar:»

: + Den 13de Séptember fremlagdes
»aatytende- Æudringstorslag fra O. M.
Niélsen:

s Til $ 2-Punkt 4.

YFor Sodnhuse (".. 205 +
S ' ssadant Brug>

142 4 . forandres til:

For: Sødnhuses Vedkommende kan

Bygalagskontmissionte forbyde Brugen der-
'som- saadanne».

= TiL$ 6
dettelig længere end 1809

1e+ " forandres t:

<længere end 1005

Farsuenule

Samme'Dag foretoges Sagens jdje
Behandling I følgénde Afsnit:

Flertallets $$ r—3 og det dertil
stilede Ændringsforslag i Forbindelse med
Mindretallets $ :. Efter nogle Ud-
talelser af Schrøter, Z. Niolseu, For-
månden og Hentze, tog Mindretallet sit

Forslags $ ! tilbage, hvorefter Flertallet
'tog sit Forsl $ 173 tilligemed

Bgoriiget egt e
Flertalløts $ 4 toges ligeledes til-

"bage. F
88 5 og 6 I Flertallets Forslag

Æilligemed& 2 i Mindretallets For-

'slag 'og O. M. Nielsons Ændrings-
forslag. 'Schrøter bemærkede, at skulde
Anordningen faa tilbagevirkende Kraft,
burde dette udtrykkølig staa i Forslaget.

I denne um...'å. var Flertallets Forslag

heldigere. O.M. Nfotsen udtalte, at han
havde stillet sit Ændringsforslag fordi dét
ikke tydelig fremgik af Sens sdet Punkt,
at Tilladelsen til af bruge Sodnhus kunde
fornyes, naar Retten til åt bruge det var
bortfalden. Z. Nielsen mente, ar der paa
dette Punkt var lidt Forskjel paa Mindres

tallets og Flertallets Forslag. Effersø
ankede over, at der ikke var tilstrækkelig:
mange Afskriftor af Ændringsfotslagene,
saa Medlemmerne maatto stemme i Blinde,
Efter nogle Benuærkoinger af 7, Nielsen,

Effersø og Schrøter udtalte den sidst-

fævnte, at det ganske vist var godt at

have kortfattede Love, men det gådt dog
mindst l'åe saa meget om Tydeligheden.

Mindretallets Forsligs $ 2, iste

Stykke sattes først under Afstemning og

vedtoges med 9 Stemmer mod 2. — Efér
at O. M. Nielsens Ændringsforslag til
jens :det Stykke var vedtaget med 31

temmør mod 1, sattes $ens »det Stykke
saaledes ændret under Afstemning og veds
toges enstemmig med 10 Stemmer, hvor:

efter Mindretallets & ? i døns Helhed
ssaledes ændrøt, og med den Redsk-

tionsændring at Tallene <1> og 2> udgas,
enstemmig vedtoges med 10 Stemmer.

Berved betragtedes 88 $ og 6 i Flere

tellets Forslag som bortfaldne,
7 i Flertallets Forslag i Før

bindelse med $ 3 i Mindrétallets

Forslag. Sohrøter mente, t den af
Mindretallet foreslaede Afstand var over-

flødig. I Stedet for «Bygd» burde staa

eBygling», Z. Nielsen gjorde gjældende,
at Flertallets & vel var mere kortfattet

men ogs2å mindre Indholdsrig: end Mindre-

tallets. Schrøter fandt, at sen
vær Fremtid> var et uheldigt Udtryk.

Mindretallets $ 3 sattes først under
Afsteniming og vedtoges med 8 Stemmer

mod 3, hvorved Flertallets Forslag

betragtedes som bortfaldet,
& 8—12 i Flertallets Forslag I

Forbindelse med $8 4 og s ! Mindre-
tallets. Schrøter kunde bedre slutte

sig til $ 4, dersom O.M, Nielsens Forslag

blev vedtaget. Det var ikke heldigt at

paabyde at Sodnhuse skulde tages bort,
uden at det ogsaa blev muligt at expropri-

ere Grund Uil at opføre dem paa. > Et Sodn-
hue kunde for øvrigt ikke «llyttes», det
maatte nedrives og gjenopføres. Z. Niel-

sen mente over for Schrøter, at man godt
kunde overlade til den, der vilde flytte et
Sodnhus, at afgjøre, hvorledes ban vilde
bærc sig ad dermad, Om man skulde
sætte Afstanden til ton Alen eller 180

Alen kunde der værs delte Moninger om.

,
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Nasren-Mands Sodnhus ikko- kunde fad
å gden, hvor'han

boede; men maatte flyttes ud til -den anden
kunde 100 Alen fræ'Mandens Bolig

bliver Ifor Bdt: Mange Sodnhuso vare

ogsua 'opførte.4 mere end Y80.:-Alen,fra
Ejerens' Bolig, ; uden- at detto .ansans -for

nogen Ulsmpo. Efter en kort Bomærkning'
af Schrøter, udtalte O; M. Nielsen, at
en Bygd. vilde kunno udvides-Botydeligt

pria:100 Alen. Poulsen.vilde ikke pas
Stoa- 'a 180 Alen-ikke-var en noget labg
Afstaud;. men f.Ex: paaå' Ejde vilde det

ofte " være en. ;Umulighed ;at opføre et
Sodnhus -i sringere Afstand-end 180 Alen
fra Yjerens Bolig: -Efter en kort-Bemærk-

ning. af "Z. Nielsen. vedtuges: O. M,
Nielsens Ævdringsforslag til Mindre-

fallets $ 4 med. 9 Stemmer mod s, .kvor-

- sfter Mindretallets $ 4.ssaledes ænd-
ret 'vedtoges med 8 Stommer mod 2. $ 5

i 'Mindretallets Forslag vedtages

ahed 11.Stemmer mod 1, hvoreftor $88--12
i Flertallets Forslag betragtedes :som bort-

fuldve, G e .
$:13:å Flertallets Forslag: ved-

soges med.7 Stemmer inod 4. "

514 i dlertallets Forslag betrag-
tedes som vedtaget uden Afstemning. '

Derefter 'sattes Flertallets Ændrings-

forslag om Sagens'Udsættelse under

Forhandling. "-Schrøter ;maatte anbefkle

TForslågets Udsættelse: til. mæste Aar; thi
det.var meget utiodent: Efter $ 2 skulde

en Byiminig - være færdig 3 Aar efter at

Byggetilladelsen var'given; dette var-en
mødvendig Lovbestenimelse i de Tilfælde,
hvor Bygningen. ikke- lagde. nogen. Hin-

dringer +.Vejen. - Efter Sens stiet Stykke
-var det;dkke -klart om Bjeren. var pligtig

'ar-rive Huset ned wller om.han kunde

bruge det i.sndre Øjemed. '] & 3' forekom
t .ubeldigt - Udtryk: «dån, dør attraar»;

«Bygd» er ikke det s4mmå som <Bygdlinge,
fyankogerier vilde blive' får dyre at, flytte,
Det var en altfor haard Bestemmølse, at

æn Mand, som -for kort Tid-siden havde

faaet: Byggetilladelse, skulde kunne: for-
bydes- Retten« til at bruge' sit Sodvhus,

ivgm-var. den i'$ 4 nævnte eRekvirent+?

Var det Sognet? " Rekvirenten burde ikke
-alens +garantere», men -ogsaa deponere et

.påssende -Pengébeløb. " :Ordet: « Vej-Ret>
"av ogsås et underligt Udttyk; Elfersø

vilde indrømme . det ønskelige i af Sagen
audsattéy, : men troede 'dogikke,-at.de

-fremsatte Anker havde- stor. !Selndning.

"At mun-kunde bede om en Byggetilladelse
.og derved. hindre en andon i a opføre.et

"Vaanhus, havde sman Exempel.paai Thors-

havn;.detfor var det:heldigst at der-sattes
en Tidsfist for Gykligheden mf en . given

Byggetilladelse. ; Z. Nielsen. vilde" ikke
indlade sig paa'at imødegaa alle:Schrøters
uberettigede. Angreb; . Man kunde ikke
moksom beklage, at alle Søger syntes at

skulle begravesi Aar. Der var ikke anden

væsentlig Forskjel paa Flertalløts og:Mindre-
taliets Forslag, end at det førstnævnte. fors

udsatte en Exproprintionslov, 0. Jacobsen

beklagede- ogsaa, at man ikke fik noget
betydeligt Arbejde færdigt i denne Samling,
meu ligesom han ikke havde kunnet stemme
for enkelte af $erne, saaledes kunde han

heller ikke stemme- for: Forslaget i: dets
Helhed, -. Bestemmelseme,,om Brugen af

Soduhuse forekom ham at være et Indgreb

i Ejendomsretten. Ufrugtbaro Aar eller
Ukeld i en Familie kunde Jet bevirke, at

et Sodnhus ikke blev benyttet i 3 Aar,
men i sa3 Tilfælde vilde det være haardt

fot Fje ikke at fa Tilladelse. til at

bruge det igjen. J. Petersen troede, at For-

slaget indcholdt alle de Ændringer, som man

for Tiden kunds finde hensfgsmæssige at
føje ti Anordningen og Bygnings- og Brand-
Jvæsenet. . Taleren vilde stemme for For-
slaget, skjønt han fandt enkelte Déstemi
melser temmelig strænge. M. Danlelsen
tmede ikke at Schrøters Kritik var alvorlig

ment, da den gik ud ovor; hvad han
selv haAvde foreslaset, . -Nu 'havde. man

brugt Anordningen om Bygnings- oj

Brandvæsenet i hogle Aar l
ledes være, kommen efter, hvilke Mangler

den havde, saa man maatte kunne komme

til et Resultat ullerede 3 Aar. Schrøter
mente, at man ved at udsætte Sagen kunde

faa Tid til at overveje Spørgsmaalet om

B?rgniugskommisionens Sammensætning.
Blov Forslaget sendt ned, som det nu

forelaa, kurdo: man være temmelig sikker

psa, af faa det sendt op igjon efter at
Ministeriet havdeomarbejdetdet. Rasmus-

sen ansså en Vorandring ! Bygnings-

kommissionens Sammensætning for mere

nødvendig "end en Exptopriationslov.; og
vilde stemmo for Udsættelsen. Hentze

udtalte, at. Udvalgut fra først af havde

vværet enigt om det, som nu var vedtaget.
alerøn havds ment, st Kommissionens

Sammensætning ikke var heldig og fore-

slaaet den forandret, såå havde Schvøter
villet betinge sin Tilslutning til dette For-

slig ved: at Taloren skuldo slutte sig til

Æxpropriationsforslaget, mon Taloren havde
ikke villet sælge sin Overbevisning, At

han senere havde været med til at tage

& i tilbage var fordi' Formanden havde
ment, at Kommissionens Sammensetning
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ikke'kinde forandréstiden ved en særlig T:oy,
o dette vilde forsinke Sagen, hvad-Taleren

inindst-af 'alt-Ønskode. mussen burde

ikke være med til at udsætte Sagen.
Schrøter sagde, at Hentzes Freinstilling

af Sagens Gang var urigtig. Efter on
kort Bemærkning'af Rasmussen anbe-

falede Formanden at udsitte Sagen for

at sammenlighe 'dette' Forslag med de
Bestemmelser, der vare gjællende for

Æhorshavn. Der kunde navnlig væro An-
Jedning til at gjøre Tilføjelser om Brandsyn

vg om omnic åf Skorstene, for at man
ikke snart igjenskulde. trænge l en ny

Forandring. ;
Flertallets Ændtingsforslag .om

Sågens Udsættelsø til næste Aar vadtoges
.med 8'Stemmer -mod 3, hyorved Spørge-

mialet -om Vedtagelse af Forslaget.i dets

Heihed var- bortfaldet. h E S

- XIV. -Audr&ende' om F oråndring i Jagtloven,

Ved Tingets Aabning fremlagdes

sanlydendo Andragende fra nogle Beboere

a Ejde.

Til

Lagtinget« . .

Vi undertegnede' tillade os herved
ærbødigst at fremkomme til det ærede
lagting med Andragende om, at samme

vide fån udvitket en Forandsing i Jogloven.
Skjønt Jagtloven siden den første Gang

tikodtei Kraft har været underkastet megen
"Drøftelse i Lagtinget, og som Følge deraf
undergaæt en Del Forandringer, der

muligen' kunio .være. af ' Betydning. og
maaské nødvendige, for saa vidt at Skyd-
ving påå Landet, navalig i Havger, er

forbudt af uvedkoromende, tro vi derimod
at Løven ur alt for hæmmende med Hensyn

tå Skydning paa Søen. At Fjere af gode
'og ladhringende Fuglebjærge kunne frede

dé Steder; hvor Fuglen bygger, maa anses
for fuldt berettiget, men nuat Loven. gaar

saå vidt, at den tillige freder en Strækning

'af å Mil ind, pam enden Mands Ejendom,

åa formene vi, at den ories Ret gaar for

vidt paa don andens Bekostning; vi forstae

ikke rettero, cnå at den ene Ejer bør huve

lige sas god Rét og Råadighed over sin
Ejendom som den anden, og at Ejendoms-

retten maa være lige for alle; dette synes
ikke at være Tilfældet, naar der er Tale

om Jagt paa Søen,

Som bekjendt støde Bjæsgene, der hen-

høre til Bygdemo Funding og Fundings-

gjov, tll Ejdes Bjørge. Ejarne af de Bjærge,
Ger høre til sidstnævnte Bygd, fredlyse

aarlig deros Fuglebjærge, hvorved de
umukgyjøre al Skydning. af on lang Stræk-
ning for Ejemo af Bjærgene, der høre til

Bygdén 'Ejde; at summéer Tilfældet andro
Sleder, forekoramor os at være hølt rimeligt,

Naar mu desuden tagesi Betragtning, at
det enoste Sted, saa yidt vi ved, hvor
der fra Bygden Gjov fanges Fuglé, er

Klippen sigvin», dor da ogseå ligger ét
godt Stykke indenfor det Sted, hvor der
bliver fredet, nemlig. «Stein», forekommer

det os at være endnu mere hensynsløst,
i det de frede deres Bjærge til baggé

Sider langt brts fra det Sted, hvorFuglen
søges. — Det kunde dosuden være ét

Spørgsmaal, om «Bigvin> kan regnes for

et rigligt Fuglebjærg? naar dor tages til-
børig Hensyn til det Udbytte, Ijerne i en
Række af 30—40 Aar have haft af den;

den har i den Tid kun været søgt j

Gjennemsnit maaske hvørt 6te eller 7de
Åar eiler saa omtront, og Udbyttet 'her

Aa for hvert Aar (naar medtages de mellem«

liggende Aai) ikke været større end 'en

god Skyfte med sin Bøsse, kan have faget

i et Par Dage. Ilvad de havo fanget af
Fugie, vile lmidlertid Laytingets Med-

lemmer let kunne skaffe sig Vished om,

ved den Tiende, der af Fugle er ydet af
nævnte Bygd,

F
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Som alt ovenfor anført, er man
det Puskt af Jagtioven bundet til kun at

se paa de Fugle, der flyve eller-svømme

tæt ved deres egne Fuglebjærge eller sidde
mstrandbredden af somme, uden at have

Lov til at løsne & eneste Skud, møn som
Å modsat Fald ofte vilde kunne-forskafie
-dem, som ere Ejere af Landet en fkke-saa
ganske ringe Fortjeneste, da man ofte kan
se «Lomvier» i store Flokke svømme frem
og tilbage under Bjærgene. Vi tro, at

enhver maa kunne sige sig selv, at det
maa være hasrdt ikke at kunne Jøsne et

eneste Skud efter Fugle, man ved sig at
yvære Hjer af, % uden Skade for andre
bleve dræbte. Vi anse det for rigtigt, at
enhver maa have Lov til at skyde under

sihe egne Bjærge, og at Fuglebjærge, der

blive fredede, ikke blive fredede lange hen
over andres Bjærge og Søen under samme,
men kun saa langt de strække, 5

I det vi nu atter henvende os til det

ærede lagting, nåiale vi 'herved: Ønsket

om, at samme'gunstlg vil tøge vort An-
dragende under gmvejom, og om muligt
faa det omtaltePunkt i Jagtloven forandret.

Fjde, i Juli 1888

Ærbødigst,

446 Underskrifter)' . "

Ved Sagens foreløbige Behand-

ling, den 6te Avgust, foreslog Schrø-
ter strax til Protokolten at afgive et formu«

Jøret Svar, smalydende:

Der svares Andragerne, at Tinget
ikke finder Anledving til for Tiden at

indgaa til Lovgivningsmagten medoget

Forslag om Forandring i den bestagende
Jagtlovgivning.

Forslaget sattes under Afstemning og
vedtoges enstemmig med 13 Stemmer.

XV. Andragende om Lovbesiemmelser angaaende Notkast.

Den. 8åø Avgust fremfagdes saa-
lydende Andragende fra Lagtingsmand
?oulsen:

Herved tillader jeg mig ærbødigst at
benstille, at Lagtinget vil tge dot af mig

under ste Avgust f. A. indleverede, i
Lagtingsberoningen for 1887 Pag. 69—71

optagne og dermed omdelte <Udkast til
Lov om Sej og Sildefangst med Not paa

Færøerne» under fon'åyel Overvejelse.
P. t, Thorshavn, den 8de Avgust 1888,
F . Joen Poulsen.

Færøemes Lagting.
Ved Sagens foreløbige Behand-

ling, den 1ode Avgust, foreslog Poul-

gen at nedsætte et særligt Udvalg paa 3
Medlemmer., Rasmussen foreslog et
-særligt Udvalg baa 3 Medlemmer, hvorpas

Poulsen tog 'sit ovennævnte Forslag til-
bage, i det han nu foreslog at henvise
Sagen til det Udvalg, der alt var nedsat I
Sagen angarende Janglinefiskeriet, hvilket
Udvalg i den Anledning skulde forstærkes
med 2 Medlemmer, Spørgsmaalet om,

hvorvidt Sagen skulde gaa i Udvalg, såttes
først under Afstemning, men da 'kun 9
stomte for og ingen imod skredes til
Navneopraab, som gav følgende Udfald;
Ja stemte Poulsen, Isaksen, Provsten,
Effersø, Weihe, Joensen, 3. Petersen,

Rasmussen og Formanden. M. Danielsen,
Z. Nielsen, Hontzo, J, Danielsen og Olsen
stemte ikke og Miller, O, Jacobsen,
Djurhuvs, Schrøter og O. M. Nielsen vare
frøværende,

Herved bøtragtedøs Forslaget som

| forkastet og Sagens videre Fremme nægtet.
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iyd Dulkuåda Av; uä fremlagdes sa2-
dydende Andragende fra en'Del Borgere

Som en alt andet end tidssvarende
Bestemmelse anse vi .den, der findes i

Reglement for Grindefarigsten pas Fær-

øetne ;af ste Februar 1872 $ 21: angasende
den Fjeråedel 'af Grindefangsten, der som

%ordahv;l skal tilfalde Ejeren af de Jorder,
vor Grinden bliver inddragen og dræbt,

og. vi finde tetderfor berettiget, naar vi
mene, "at der er Grund til at faa denne

Bestemmelse ophævet. 6
TReglen lider jo Landet psa de Steder,

Jvor.Grinden bliver dræbt, ikke synderlig
Skade; dog kan det naturligvis ske, at et
ller andet-Stykke Græs-, Kartoffel- eller
Kommark, der; som f. Ex.'i Vestmanhøvn,
Jigger -alt for- nær yed Søen, bliver ned-
traadt, .men: ' saå Tilfælde finde vi det
gtigst, at denne, som. al anden Skade,
der foraarsåges af Grindefangsten, bliver
vurderet pg godtgjordt.

Arbejdet ved Grindens Drivning og

Drædning er som oftest forbundet med
mange Bosværligheder og megon Tids-
spilde... og Udbyttet er for. deres Ved-
kommende, der- driver og dræber .den,
mange Gange-saare ringe. Mankan der-
for ;ikke undre sig over, om Lysten til

Fangsten alåd bliver mindre og mindre,
'og en: Grund ti) den tikagendo Ulyst til

Grindefangsten kan vistnok ogsån søges
deri;;at man har faaet Øjnene op for det

XVI Andngande om Foraudiog3 den hdél gjældende Besiommdlse
h "om-Jordehwal, e

uheldige i den omitalte Bestemmelse, - lige

som Ønsket om, af den maa blive ophævet,

er vaagnet hos mange. .Hvia derimod
denne Fjerdedel, den nuværentle Jordehval,

blev fordet imellem dem, der ;åriver og

dræber Grinden, vilde- vistnolke Lysten til

Fangsten, ved at Udbyttet kom:til at staa.
i et mere- passende: Forhold tilArbejdet,

blive større. ;

Vi tillade os derfor at henvende os
s det høje Ting med Bøgjæring om 2f

den i Røglement for Grindefangsten paa

Færøeme af ste:Februar 1872 & av inde-

holdte Bestemmelse, + Falge hvilken' eh
Fjerdedel af Fangsten, som Jordehval skal
tilfalde Ejeren af de Jorder, hvor Grinden
bliver indtragen og dræbt, bliver ophævet,
og at samme Fjerdedel bliver fordelt
imellem dem, er driver og dræber Grinden.

ga

Thorsbavn, den, ste Avgust 1888.

Ærbødigst

" (43 Underskrifter.) " "

Ved Sagens foreløbige. Behand,
ling, den s3de Avgust, foreslog Tsak-
sen at nedsætte et særligt Udvalg'i Sagen
paa s Medlemmer Spørgsmaalet om,

vorvidt Sagen skulde ga i Udvalg sattes
dørst under Afstomning, men forkastedes
med -9. Stemmer mod 6, og betragtedes
Jsaksens Forslag: dermed som bortfaldet:
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" _ÅXH: Forslag,til Regl

F
des, saDen 17de Avgust frem!

fersøt: Ilydende Forslag fra Fysikus

Færoermer Fysikt,

Thorsbuvn, den 1$d0 Avgust 1888,

Forslag ! Reglement for- Lægeskyds'paa

- 1: Med- Tægeskyds "i offentlige

Forretninger. forholdes efter Loy om Skyds-
'væsenet paa Færøerne uf 17de Marts 1865
og 'det' Reglement- for Skydsvæsenet paa

Færøérrie, 'som i Henhold til foranførte
Lov til enhver Tid er gjældende 'samt % å

af Iov af 8de Januar 1872 om den Be-

taling; der: tilkommer Jæger paa:Før
øerne for deras Førretoinger. " -

+"Med: Lzäukyds ti Sygebesøg | for
Pvivatinands Regulng - og”anderi Skyds,

vorved :Lægen båfordres pea Rejser i

Embedsmedfør, forholdes efter følgende &5.
2; "Skydsen, deri Følge & 4 af Lov

af.8de Jenuar 1872 om den Betaling, der
silkominer Læger : pus:Førøerne'for deres
Forreninger, er fri og saa vidt muligt

direkte;" udføres i Reglen msd Ti- eller
Ottemandsfarere,. kun med Lægens Sam-
tykke med tindre Baade. g

Hvor der vr Valg mellem at foretage

Rejserne til Lands 'llør med Baad, vælges
saa vidt muligt Paad, ligesom Rejserne >

i det hele taget gjøres Lægen saa lette
sommuligt: 5 5 .

5. Fil Lands'stilles til Lægens Raatighed,
om.han ønsker det, en-Hest. — Paa det
Sted; hvor Lægen' bor, skal der åltid holdes

sugod: Host pa Stald, vom stedse staar
ll "Læjens :-Disposition, — Udgifterne til
déns Fodet,

ligeholdelse
Jpasning, Opførelse og Ved-

y Sk.tm'itc. -fhaldeåmuden
nogen Bekost: for Lægen, — Om der
uå tndre Steder end der, hvor læjgen
or, skal boldes Fest paa Stald til Lægens

Disposition, afgjøres af Amtet efter Ind-
sålling fra Tægen, .

8 3. Skydsbaaden skal være fen og
Mandskabet, der befordrer Lægen og hans
Bagage, ædm. Møder nogen i ikke ædru
Tilstand, har Lægen Ret til at vise ham

tilbage og fordro en andeni hans Sted,
'og vedkommende straffes med Bøder, s33

fremt han har nydt Spirituosa (Vin, Brænde-

vin, bejersk Øl og Ngnende berusendø
slkoholdige Drikke) efter at han var an
modet om at skydse Lægen og han dertil
havde givet sit Samtykke. ,

eloneytfor lægeskyds, ,;
Paa Rejsen maa ingen berusende

'Drikke nydes uden Lægens Samtykke og

kuni de af ham tilladte Mængder; Over-

trædelse heraf straffes med Bøder, Under

Rejsen, dor foretoges sas hurtigt som
muligt, "mas Mandskabet ikke uden'Nød-
vendighed ihold« "Maåltid -eller pa2 anden

Maade forsinke den. Mandskabet skal
optræde med fornøden Høflighed.

+ "Den syge ér under Straf af Bøde an-
svarlig for; at det Mandskab, der befordrer

Lægen, er dygligt og paalideligt, 5

'$ 3: Det: Mandskab, 'som befordrør
Jægen, skal ved: sin Ankomst til! hans
Opholdssted fremstille sig for ham, og for

san vidt Rejsen forogaar til Søs, ånglvd,
hvem de-have valgt til: Formand: pag

Baaden;-ogdenné har Mandskabet. i et og
alt at Jystre.

$5. Paa''Rejsen er -Befordringen
Tægens egen, saaledes, øt gelser 'fre
Vejen, Medtagen af undre Rejsende, Gods
og deslige, kun maa fihde Sted med Lægehs

udtrykkelige Tilladelse: -
= >Ønsker Lægtn at vende om, og Vejret

dkke læggér Hindringer 1 Vejen;"er For-

mandens pligtig . til uopholdelig at efter-
korime-Jægens' Ønsko, Ønskor Lægon

g Vejn t tie'andee sygn da"skal
Formanden rette sig: dørefter, for s3a vidt
Afvigelsen fra Vejen ikke er altfor stor.

Naar Mandskabet efter Lægens Ønske har
vendt om, ophører dettes Forpligtslsø til
at: befordre ham, saa fremt-Lægens Ønske

ikke”har' været motiveret ved, at Mand-
skabet »har overtraadt Bestemmelserne 1
sdøtie Reglement

Alt Rejsen vedkommende afgjøres af
Formanden og Lægen i Forening. "

£ 8-6. NaarLægen afhentes paa Rejse
for Privatmands Regning, har denne, sua
fremt det Mandskab, der beforårer Lægen
til den syge, ikke skal skydse ham tilbage,
at udsætte nyt Mandskab saa betids, at
det er rede, nasr Lægen er færdig med

sine Forretninger; undlades dette, straffes
vedkommonde med Bøder. Er Skyds-

mandskabet ikke rede i rette Tid, har
Jægen Ret til, for den syges Regning, at
lade Skydsskafferen udsætte nyt Mandskab,

$ 3. Har Lægen noget at klage over,
da anmeldor han det for Politiretten eller
vedkommende Sysseland; om Sagens
Udfald meddeles ham altid Underretning.

$ 8. Overtrædelser af dette Reglemest
behandles som offentlige Politisager og
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straffes med Bøder fra 2—50 Kyonar, for

saa vidt Forseelsen ikke efter andre
gjældende Bøstommelser medfører større

Swai. pÅ. terusid vtel

Dette Forslag var ledsaget af saa-

lydende:Skrivelsø;; . % + 2". 00 4

Færeenies Fystai,". "
Fljrdajn, des 1546 Amst ii K

Ved åt fremsende'hoslagte Forslag til

Rogloment. for Jægeskyds pa Tærøerne,

som jeg, efter, at 'have gjennem det høje
Amt modtaget Distriktslægernes Betænk-
ninger ; over, mit under 24dv , Oktober

forrigs Aar affattede Forslag, hår, uder-

bejdet”paa Grundlåg”af detje og 'de ;af

nistriktslzeig'äme . fpreslaaéde — Ændtinger
skul jeg foruden"do pdligeré
inærkninger ydéligere frømføre: "

-" Forgden enkelte:Forandringer, som
har anset nødvendige for at tydelig-

gøte Forslaget 'ellér af andte Grinde, har
jog| optaget de fleste af Distsiktslægé
Ringbergs Ændsingsforslag!? — :

Lægens Gjeming'hér oppe éf meget
besværlig ikke aleng begtundet.piå Nutur-
forholdene, men ogsåå fordi fån ”som

éneste Læge for iit'm;mkzjrhegegnone
bliver. mistænkt for at svjgte sin. Plgt,
Soraf ikko fas tåge Anledning tll ut Være
Ydesst ubehagslige lige over for ham, ”Det
år: dosfor i Befolknivgens: Interdsse, at
Arbejder lettes Jægen, og at don. læier

atbetrågte ham som åndet end-et Morineske,

man efter Behag kan benytte naarog paa

hvilkon- som helst:Magde man'vil, Efter
i:8' Aar at håve virket som Lægo paå
Færøemé, har jeg haft gelig-Lejlighed
til'at 'gjøre Eifaringer- angasende- Ube-
hagelighederne ved én saadan Virksomhed
og føler mig overbevist om; at der-baade

tk o -bør jøres moget otat letteLægren

Arbjdet og gjøre has det mere beltøgeligt

og tilredsstlende.” Tkke alenehan men

pgsaå Bofolkui uder deryed;, :

Hvad. de:;im... Kørslag. vil fiyde mest
'Modstand antager jeg er Yorslaget om, at
der til Lægens Afhenyttolse sættes Jjesto
a3 Stald ikke. blot pen det Sted, lvor
un bor inen éventuelt ogsåa andre Steder.
Som alt tidligere bemærket for8kommer
det mig, at. Udgifteme hertil ikke ere
woverkommelige og i Samimenlignivg med,

hvad Bofolkningen yder dirokte til T.ægous
Underhold. og indfrekte til Skydsningen

af Jægen pr. Bard sas vel som til Lods,
:maa det, kaldes førsylidende, Naar 1 ægen
efter 'en anstrængende Rejso over Land
ankommer til den syge, er han mer eller
mindre uskikket til at udføre sin Gjøning
saa tilfredsstillende.som baade han og den

syge kunde ønske dot, og værre bliver .
det, naar han atter er kommet til st Hjem,

”hvor maske flere vente paa hans Hjælp.

Følge Sygerejser. paa -Tand hustig: paa
hinenden, bliver man.,fil sidst næsten

ig, til'sin Gjerning. . At der altid ved

Rejser over Land stod en Hest tilLægens
Raadighed, vilde være til stor Lettelse for

ham, men fo ægen skal have virkelig
Nytte af den, maa det være, et tilredet og
Fål fodrok Dyr, hvad der nødvendiggjør

Tudstallering. t
NaarDmrikhlæåeRingberg forméner,

at det, alt værende Reglement skulde

gjælde”for Lægeskyds I privat Praxis, da
Far han overset, af dette gjælder for dert

af Skydsskafferen udsatte Skyds, medens

Lægeskyds i privat Praxis: saa godt som
aldrig: skaffes 4il : Stede gjemem Skyds-

skaftere.” ' go0E a 8 9
-+ I $ 5 har jegi indført en' Forpligtelse
for Formanden ti), naar Lægen ønsker det,

at vende..om, en- Bestammelse, "somy jeg

maa anse for meget.ønskelig for at betag&

Mandskabet den ikke ualmindelige Fore-
stilling, at Lægen, naar-han er-konmien

i Baaden, maa finde-sig i-den Behandling,

det bohager dem 'at byde fiam.
Til disse Bemærkrieger skal jeg ind-

skrænke miy, i det jeg til Slutning hen-

Viser til, hved der.af5 iriktslægerne: er
anført i hoslagt tilbagefølgende Skrivelser,

e FO 0. 1J-G. Bfføisøj"'

Færø Awmt.

+ -Ved Sagens foreløbige Behand-
ling, den.2ode Avgust, foreslog Sehrø-

ter at udsætto den til næsteAar af Hensyn
til- at Lagtingssamlingen allerede var saa
langt fremrykket ug Sagen derhos i Følge

. sin Reskaffenhed formentlig trænigté til en

grundig Overvejelse| flere Retninger. -For-
slaget sattes under: Afstømning og ved-
toges enstemmig med 16 Stemmer.



v Ved Tingets Aabning frimlagdes
én Skrivelsefra Poul Hansen 'af Vest:

fnenhavn, hvori lan/bésværer sig over den

haum) åg - Distsiktslæge Ringbérg pås
Bynedp' Kommungskat for Aayet 1887:-68%

" Ved s.,;ä... Å...*mm,gg'épenäæ;
i8g, de: jé Avgust, védtoges efter

Foåkg*'a? ?oløns'eng'lk h'uäsegden til
vedkommende, kommunale. Udvalg. ;

& Udvalgsbetænkning.

- hTål undertegnede Udvalg er afgivet dn

2f Handelmand Poul Hansen af Vostman-
ha fgjort: Indsigelse' imod den har for
Aalret 1887—558. paaligneder Kommuneskat;
j»i Næst I 'en:Gktivelse -af 26de Septbr:

f.Å: åt oplyse, at -han I -nogle Aar har
drevet 'en '«Småshandéb - oir at hån lige
stden; han begindte-Handelen, 'har vætet
satil' envoverdrevon Skab højerø end nogen

guden, usgest dé mldre Kjøbriendt Bygden
Hverken have Funiille eller Børn, hvorimod
han- skål" Kavé! haft e sygelig Kone og
mange Børn åt fordørgei bin Vid; og stadig
haft Udlæg B? Doktor, såaledes skel: hans

. Datter. have været sindssyg og kostet ham
”g, 200 Kr. forudån Rejseudgifter, gjør han
i sin Indsigelse af r7de November i. A,
gjældende, at der ikke er taget Hensyn
til, hvad han har anført i den ovennævnte
Skrivelse af 26dø September, hvorfor han

ikke aléne gjøf Indslgolsorimod den ham

ån:igmde'sxm men ogsaa'imod den hanb
ignedo:Skat, uden dog at anføre

motivérede: Grunde. for sin " Ind
end åt.Dr. Ringberg er for lavt

Sæat I Skat i "dob-han mener st dene.
af en Indtægt'af 3-i4000 Kr. sarlig.-
3 e døn: af Dr, Ringberg afgivne

Tg fremgaar dot imidlerte 3t hane
aarlige Indtægt ikke har været mere enå

2300 Kr.
Da den Klageren psalignede Skat

3) Skrivehens Judhold fremgusr af Betænksiogen,

- XVIL Besvæting over paalignet Kommuneskat.

forholdsvis ikke er saa høj son de andrø

Handleudes i Soguet, maa Udvalget gas
ud fra, at Forstanderskabet Har taget til-

børligt Hensyn til' dé' Sygeligheder, dåf
håvejemsøgt hans Kone og Dafterj hvilket
han ogsaå selv erkjender; siden'han ikké
har funtlet Aniedning: til -at sarmebligne
sig med dem " »Pof å

fivåd den 'Distriktslæge | Ringborg
paalignede Skåt ångaar, da maa Udvalget
vel indrømme," at den ved første/Øjekast

syhjes 'at være temmelig lavt insat, mend
I Følge ha Erklæring) Het han HeR, lon
lidet over den halve Indtæjt af, hvi
Klagerén ansættér hain "til, og Udvalget
ved desuden fra paalidelig Kilde, at har
kun, faat en fen Ubetydelighed båtalt af
sin Pråxis, Hge saa lidt som Han faar den
Medicin betalt, han udløverer til Pafienternt.

Desuden måa Udvalget holde. for, åt naar
Kingberg kun har en Indtægt af 2300 Kt.,
er ...F%kam,e;m*e ikke smeget 8tor, selv
om kan ikke havde Gfæld/at forrenie og
afbetale, hvad dog langt fra skal, være
Tittældet. . F

Da Udyalget 3 Henhold til det anførte
ikke har fundet Anledning til.at foreslaa
den Dimikulæge Ringber paslignede
Kommuneskat forhøjet, ligesom man heller
ikke har fundet den Handelsmand . Poul
Hansen og Søn paalignede Skat at være
for: højt ansat, tillader man slg at foreslaa
detærede Ting st vedtagreat svare Klagøren:

at Tinget ikke har fundet Anlednilng til
at foretage nogen Foråndring i den.ham
og Søn, Jacob, paalignede Kommuneskat
for Aaret 1887—88. ,

I Udvalget fot Amtsfattigkasseri og de
kommunale Sager, Thotsliavn, den
148e Avgust 1888. i

€. Olsen. H. €, Muller.
O, M Nielsen. — J Pstersen,

M. Danlelsen. :

Den 18d0 Avgust fremlagdes s3s
lydende



prrem

. Ændringsforslag.
t e t

Udvålgéts Indstillingspunkt i Betænkningon

ovør den af Poul Hansen af Vestmanhavn

Tmielem. Ordene eJacobe, og ep8ar
3 » å :o Distriktslæge

"Finghuset, den 'syde Avgust 1888

C; Olsen. M: Danielsen.

O.M. Nielsen. , -J; Petersen.

Summe Dag forstoges Sagens ende«
itge Dehandling. Efer a+ Åndringer
førslaget var vedtaget enstemmig med
13 Stemmer vedtoges Udvalgets For-

slag saaledes ændret ligeledes enstem-
mig med 13 Stemmer.

B. Fra; Elon, Caroline Lisbery, Famlon.

"Ved Tingéts Aabning fremlugdes
en Skrivelso fra Ellen Caroline Lisberg af
Famien, hvori hun besværer sig over den

hendes sindssyge Mand, Daniel Johan
Lisbergaf Famien, for Aaret 1887—88 paa-
Hgnede Formue- og Lejlighedsskat").

- Ved Sagens foreløbige Behand:
ling, den 3dje Avgust, vodtoges efter
Forslag af Schrøter at henvise den til
wvedkommende kommunale Udvalg.

Den i15de Avgust fremlagdes sa

Udvalgsbetænkning.

Til undertegnede Udvalg er der hen-

vist en af Daniel Johan Lisbergs Hustru
af Famlen pas hendes sindssyge Mands

Vegne indgiven Indsigelse imod den ham
ignede Skat paa Formue og Lejlighed

for Aaret fra ste Oktobar 1887 til 3ote
September 1888.

Som Motiv for sin Indslgelse fremfører
Klagerinden, at Manden blev sindsforvirret

i Marts Maaned f. A., hvilket medførte at
en stor Del af Husfolkenes Tid modgik til

%) SkrivslensIndbold fremgen: 2f Betmukulngen

at pleje og pass6 håm i flere Maaneder
samt til at opvarte de Folk, der vare dem
bebjælpelige med Vagthold over ham,
hdalhlun blev Mdä:ä:& til Danmarkéår
st anbriny paa en rgeanstalt. l
gifterne ss e Klrerinden tll st
have været saa stove, at der foruden Aarets

Fortjenesto skal være medgaaet en opsparet

Kapital paå 800 Kr. End videre.oplyser

Klagerinden; at de' kun 'have 2dø eIndløvu«

mænd», da den tredje Mand ikke bar
Jundet ro psa Fiskeri i 8 Maaneder, fordi
han dels har været beskjæftigetmed Landé
arbejde og dels:med at modtage og sålts
Raafisk. Som en yderligatø Grund for

sin Paastend om, .at den Klagerindens
Mand psalignede Skat er for høj, anfører
hun, *;Å? i de 4 foregasende ä::have
været paalignede en langt højere Skat t

nogen anden sumya.:gx' Sognet, Hgosom
hun ogsaa anbringer, at.der er. Udsigt:til,

at deres Kaar for Fremtiden kun- ville
blive smaa, for saa vidt Manden, dér skal
være i Bedring; seriere skulde faa Tilbage
fald... Skjønt Klagerinden. udtaler, at bun
ikke kan sammenligne den hendes Mand

lignede Skat med de andre Skattéydere;
mhæver hun dog'den Formodring, at

uogle af Skatteyderne i Sognet ] Aareté
Iøb maa have lagt Penyo op,'saasom
Sison' Danielsen, 'Rasmus Michelsen- og
flere, der foruden Indtægteme af Jordbrug
paa mellem 3 og 2 . have2 Fiske-

r M V

Forstanderskabet: formener imidlørtid
åt have 'taget tilbørligt Hensyo til de Ony
stændigheder, . det. tale for at nedsætte
D.J. Liubltgs Skat paa Formue og Leghgu
hed. vedI Åar at sætte hans Skat til 20

Kr. imod 30 Kri £ A hvorimod de andre
Skatteydere skal have faaet en lignende
Skat i Aar som i Fjor. Som yderligere
Grund for, at dette Afslag i Skatten skal
have været uilstrækkeligt, anfører For-
standerskabet, at Klagerinden ikke har
medregnet den Indtægt, som en 13 Aars
Dreng har skøffet ved af og til at have
roet paa Fiskorl, ligesom det betvivler

Rigtigheden af Klagerindens Anbringende
om, at den ene n% Mændene ikke skal
have drevet Fiskeri ] 8 Maaneder, ligesom

det ogsaa paastaar det at være øjensynligt,

at de ommeldte 800 Kr. ikke udgjøre
D. J. Lisbergs hele Formus foruden faste
Ejendele. End videre formenes Klager-

indens Moder snarere at forøge end for-
mindske Skatteevnen. Yderligere anfører

Forstanderskabet, at D. j. Lisberg ikke
har haft mere Pligtarbejde at udføre end
de fleste andre, nemlig 13 Dage, hvilket

10
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uv- hlove'c nudført :ved Benyttelseniåf; én
loppe; -der fødés»df Kele”Bygden, Medens

ndre: maaHåve fudført 'det: personligt:

? Efterrde foreliggende Oplysninger ni2a
sab e -Forstanderskabet;værs” ehig 3;

åt ldet -synes: st/være: urimoligt, "at- der
skuldé : være : médgaaet -800; Kr, - foruden

hvad -iAarcts + Fortjeneste - "havde ' givåt

Xlageren:paå det Tldspinkty da dém paåt
gjældende Tigniogblév åfattét." Derimbd
Snder 'Udvalget detraf Forstånderskabet

ånførte;at-en'13 "Aat-ginimhel;Dreng; fordi
Han &f og tiliihaf roet-paa Fiskeri, haf
bidraget til-at forøge' Skattesven, for 'en

noget'søgt Maade at. udtinde'Skattbevne
pa3;isaa meget måre;: som Forstanderskabet

elv ndti er, 'av« Skatteansættelsem "er

'Skjør; - altsae” iden at man

øgentlig”. har-) haft| mogénu fåst: Basis,

som £; "Ex. 'en Skatte ellcklndknmsuklh
åt) skitsætte eftål
t& A£. åe (o 'hggends Akutykkef "from-
årakr dét tydeligt, at Klagerihden-paa sin
Side 'hår s8llét:sine pekuniære Omstændig-
hederi et-saå mørkt Lys'som vel muligt;
inedens -Forstanderskabet- paa den!fanden
Sidé formentlig; ogsaå "haf ladet sig- paa

virke deraf og derfor søgt at finde Skattes
indtæt, 'hvor 'den tkke-egentlig findes;
som .. Ex. ved at anføre; at den ommeldie

Preng har forbedret Skattecvnen;' ligesom
det; ogsås :i - Følge.? Foistanderskabets

Erklæring: måa -arltages;: at; det-haranset

Klagerindens Moder at være 'saaledes
killøt ' at. hun høvde forbedtet.D: J) Th

bergs:'Skatteevne "udén åt- det D

Erklædngunmoliverer siu Psastands! lgnr
hed:i'saa: Henseonde,; +

1Da aa Kli erindens . Marid eminu er

man har nogeivegåntlig” Vishéd om, hvor-
vidt han kan helbrødes eller ej, er det

førsmelig Indlysondo, at. haps, Dekoniprg

Førhold 'riaa. hhveb::ggéhg Sviækkede for
et'længeté ”Tidsfil h "det måk "dog
unses for godtijort, at Klagerindens Mands
Skaticevne paa den Tid Ligningen fore-

foges ikke var,saa lo at han, ganske

Kunde. zåmmenlignes med'do andro Skatte
yderes | Sognet, thi for det førs! rda
lan faktisk paa den Tid en større Formue

end de andre, sely. om den Gjæld, han
havde påadraget sig ved sin Sygdom, var
betalt, ;hvorimod : Udvalgetmas formene,
at den ham pealignede Formue-,og Lejlig-

hedsskåt 'af 20' Kr. haf været altfor høj
og derfor pasende kan/nedetse med

I Honkold til det anførte tillader Ud-

valget sig at foreslas'det årede Ting at
vediager 2

EDen Daniel Johan -Lisberg for

-" Aaåret 1887—88 paslighede Formue" og
- Lejlighedsskat vil være at nedsætte.med

5 Kronery KOs v

I Udvalget- for-de-kommunalo

Thorsbavn, den 14å Aygut11!88

Ved Sagens endelige Behandlmg
vedtoges UdvalgetsForslag enstemmig me
15 'Stemm«



XIX. Andragende om Opførelse af et Arresthus i Tveraa og om en

foreget Politistyrke sammesteds.

Den 184e Avgust fremlagdes s33

lydendø Amtsskrivelse: P

Fære Ant.

Thorshavn, den 18de Avgust 1888,

Under Henvisning til vedlagte gjennem

Amtet indhentede Erklæring med Bilag

fra Sysselmand Effersøe vedrørende en

eventuel Opførelse af et Detentionslokale

i Bygden Tversa og samtldig Forøgelse

af Politistyrken dersteds, skal jeg henstille

til Lagtingets behagølige Overvejolse,

hvorvidt der ikke maatte findes Anledning

tl at yde det dertil fomødne Bidrag af
Amtsrepartitionsfonden.

Det tilføjes, at Omkostningeme ved
et Detentionslokale ere an-Opførelsen

675 Kr. 85 Ø.slazede til

og at Yønnen for 2 Politimenigo til Assi-
stance for Sysselmanden er beregnet ti
100 Kr, aarlig for hvor,

uis 0 LH Buchwaldt,

Xw Fo'r'slag't!ilkF;Jrandring i Tingels Forrchuingsorden.”

N

Den zråo Avgust foretoges Søgens
foreløbige Behandling.

Hentze foreslog at udsætte denne
Sag indtil ofter Tilendebringelsen af Sagen

angasende Indskrænkning uf spirltuøse

Drikke,

O. M. Nielsen foreslog Sagen udsat
til næste Aar bl. &. pan Grund af den

fremrykkede Lagtingssession.

Effersø foreslog at nedsætte et Ud-

s GLJTF YER

syak e B? i E

Effersøs Forslag sattes først under
Afstemning men forkastedes mød 11 Stem-

mer mod 6. 0. M. Nielsens Forslag

sattes demæst nder Afstemning og ved«
toges med ;12: Stemmér, mod ;3; hyorved

ä;uzes Forslag betragtodes . som., bort-
t.

F en 4 F å -v D o.':?da Av-au !,fx:r.mhg leg sas

: 25 o Férslag,
'8l »forandret Affattelse af «Forrotnings-

Xordénens $'26, 1te"Punkt,

dene i Sens retø Punk-

;

-3 f Sluty

at stemme for eller imod et Forslag,. men

i saa Fald gaar Sagen til Behandling og

'Afgjørolse 1 et følgende Møden - ""

L. H, Buchwaldt,

Denne Sag kom ikke paa Dagsordenoå.



XXL. Veltagelser med Hensyn f de kommunale Auliggender

Til de staaende Udvalg i Henhold til
- Forretnlngsordenens& 8 vare valgte:

for de Amtsrepartitionsfonden ved-
kommende Sager:

O, Jacobsen, Z. Nielsen og Weiho;

for de Amtsfattigkassen og Land«
kommunerne i Almindelighed ved-

rørende Sagor: Z

M. Danielsen, Miller, O. M. Nielsen,
Olsen og J. Petersen;

for de Kirkekasserne vedkommende
Sager:

" Provsten, J. Danielsen og Isaksen;

for'de den økonomiske Fond, Grindo-
garnet i Vestmanhavn samt Ren-

ferne åf det Hunsenske Legat ved-

rørende Såger: -

Effersø, Rasmussén og Schrøter;

for de Skydskassen vedrørende Sager:

Hentze, Joensen og Poulsen;

for de øvrige under Lagtingets Deci-

sion hørende. offentlige Kasser
samt for de forskjellige Andra-
ender, som henvisés til Udvalget
dvalget for forskjelligartede Sager):

Efferwø, Poulsen og Provsten,

1. Vedkommende Amtsrepartitions-

fonden.

a. Med Hensyn til Paaligningen til Amts-

repartitionsfonden for Aaret fra. Olai-

dag 1888 til Olaldag 1889'vedtoges:

at Størrelsen af den samlede Udskriv-
ning ansættes til 8040 Kr. 3o Øre,

at:deraf paa det måtrikulerede Jorde
ods Kgnes 2 Kr. 56 Øre-pr. Mark

ford eller i alt 6161 Kr. 32 Øre,

at der paa Kommunema t Amtet for-
deles et samlet' Beløb-af 1878 Kr.

98 Øre og

t den Fjerdedel af dette Beløb. som



——

i Henhold til'Lov af 6te Februar — . - 'Skjøn; fastsæltes. som. påa neden-
1880 skal fordeles efter Loeu'ugea stanende Repartition %

MedHeniyx l det-ti) Fordeling pas Kommunsrne bestense Bedob sf 3874 KKr, 98 Øre er af Amtet I Henhold
')mx.wnwvmu (m:tpt:'h— NE

5 2 'Repartition:

k Efer Marketal. -unrduu-u-;d.1

Kommunemes Navne. - | w

77 fa o salkr ØFa xr .

:4 Nordorsernes
Præstegjælds

Kommure.

$9=
f

Ejde | L

I. Nordstrømø
Prøstegjælds Kom-|

mune.

Vestthanhavn Sogn
Kvivi

Ktvål
Hnld:ngvlg
Saxen

IV. Déforønede
Sogne i'Sydstrømø

Præstegjæld.

Kirkebø Sogn
Kølbak |
Forsh.s ådenbys: —

V. NolsøSogus
'Kommune, . -
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-& 'Vedkommendø Amtsfattigkassen,
a. DøfraKommunerne 'indkomne For-

sørgelsesplsner K Statusoversigter
vare gjememgasede af Udvalget og

(4. bleve Planerno, approberede. ...

'B> HERKold 'tl”Lov "Oni Fattigvæsetiet”
af 22d0 Marts 1855 & 6 bevilgedes
følgende Bidrag af Amtsfattigksogertt

=»for Aaret. fra-sste. Oktober. 1883 til
3ote September :889.

Notdétø

t 4 9is Overførtnal!,| 3oKr.

a Østels' Præktek

yAlvig...—

strømø Præs
til Kirkebø Sogn .

- Kalbak. —
IE

mune, til Fordeling

Amtets Approbation » . 1000 —

7 3. " Nordstrsinø; (Prostejgeldd: | -

Hds Kor-"
under

stilVestmanhavn Sogn . 100Kr.

19.

+4:"De-føfensdk Sogne i Syd-
Ø

[Ener Foikenængde)

D

L Vadgø Præste-
vglåefds nmmtne:
Midvaag |Sogn i . '.
fandevesg,721 - -
ørve

Bø
Myggenæb.'—

VIL Saidp
gjælds Kormune.

Sand 1:; Sogn.

æx Kvalihi Sdgns |
) Kommube

X. Frodébø' Sogns
; Kommune .|
e 3u F

XL Thorshavns

; Kommune.. .

|Summa



a 'Vedkommendø Amfsfattigkassen,
a. Dewifræ-Kommuneme 'indkomne Foi

sørgelsesplaner og Statvsoversigter

vare gjennemganede af Udvalget og
leve Pleneme. approberede. .

" Heiihold 'til”Lov 'Om' Fattigvæsenet"
af 21de Marts 1855 $ 6 bevilgedes

følgende Bidrag af Amtsfattigkasspn |

2O A;:ec s'—;.uä Oktober. 1838 ti.

3ote September 1889. . i

3.; Nordétøemes PræstogjældsKont

f u t e v Oø' 3OK

-2 Østerø-Præstegjælds "Kom-

mune, l Fordeling under

Amtets Approbation . . 1000 —

3-" Nordstævinø ; Præstegjælds' "
Koimiune:

- 8lVestmsnhavn Sogn . 100Kr.

Krabvig -s

+4.-De-fotenede Sogre i Syd-
strømø Præt

til Kirkehø Sogn

fr Hb

YL Vadgé Præste-|"
gjældsKommune,

VIL Sardi Præsce:
Klfl&

Laggogets

+ |yeaigete [

E 0.|- W !

P =T- Tø Tø

+|so2| 2 17| 34] 75 983 | 49

33t
zor

295

-13

mej,

30

2149

176| .3
VIK DE forgnede

érø; |. ;

i+ 0 2ål øfsn] . 9 |37
i f zål80 a 2 |25

ta 49| 4j »j I9 |23

i 2.4 66| 2f »|2|8 .
; : 150 | 65

x Kvålbø søgssj | ;
Kommune 1, 08/:4] »| 38 |35- 390 | 16 |33]. 1k| »dx $5.] 68

X, Frodébø'Sogns . 3 3 f
o ;Kommupe |t 6ol y| v æs |a2] 68 | 1ofsf |% 5

x!. Thofshlvns i ; B
4 Kommune, . .J> 28]-8] »]: 9 |96]: 984 |- v: 366| 16

1% |Summa;; JagoG|s2]. 5 P |a9f 11220. |169 [74] "469 | 35 1878 | 98



i sy0hØverført« «!xi/t800 K.

u g, lbø"50g ommuke

Vedkoniménde. %ydévmsel

- ! -EfterForslag.fra- wedkommendet Ud-
valg vedtoges: - '
% Fil-Bestridelse af Skydsudgifterne for

aret »1888—89 ;paalignex et Beløb af

2799 Kr. 20.Øre, ider-fordeles '$aalédes:
rA .w;l )

DEs Fta K ETET.

-%; Tingét avmoder.

-1; opførdre.alle, der.røjse for Skydskassens

1: a»Regningt fil paa; Skydsrekvisitionen at

+ »opgive, 1- hvilken:Ånledningi »Réjsen
in

c. Samme Forstanderskab håvdøligeledes

vur andragttom)200 "Kr;»50 Øre l en
...1Bro: over.iAaen . mellem.; Øresngé og

'Høj, L-Kollefjord :: Detv sl

Materialjes :til: denne. Bro!.ått bevilge
indtil'"100 Kr;"-som! udbøtales ; naar

.Broen er opført i forsvarligStand,

+ Fra Forstanderskabet for.de'forenede
Sogne i Sydstrømø: Præstegjæld var
indkommet fornyet Andragenide:om én
E?o&bevmb;å Pu -Kr.-28 Øre t
en. Bro' i Kalb: T'Andragendet

" oplystes, at. Materialiernetil Broen dels

Veje. og, Landingssteder, ;; : - %.
Forstanderskabet for. Østerø Præste-

jælds: Kommune . havde andraget om
S eløb af 100.Kr. 32 Øro V o3 Dro
over Ehven ved Øre, -Det vedtoges
hertil)-at: bevilgé. indtll 100'Kr,, som
udbetales, nasrBroen ér opført i for-

varlig :Stand. s
- | b Forstanderskabet for:Nordstrømø Præ-

; i stegjælds;;Komsune: havde; sndraget

. om et.Beløb'sf.114'Kr. 71 ;Øre, som

var medgaaet ved en Hovødreparatlon
+ af Broen over Fossa-ved Véstmanhavn.

-5 Andragendet bevilgedes«,

:- vare. anskaffede. meget.billigt/. dels

leverede. frit. af de nærmest boende

Fæsterey men da de nu.var hongnast
2.Aar siden Broens Opførelse; kunde
Materialiernes' virkeliget. Værdi.ikke
Aøjsgtig opgives. » Andrageudet blev
Åkké bevilget... 1 > : Je f

; &! Til-Broen over Elven.ved Trødum paa
'Sand blevi 1867 bevilgetindtii 25Kr.").

.+ Nu-havde Forstanderskabet mønt, at

%) Se Beretuingen. for 1387, Skde:78;
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det vilde være heldigere at faa Broen

opført af Sten og-havdei den. An
dedning indsendt et fornyet Andragønde

: S Qyereiag, hvorskor der ti on ssa
" dåh Bro vilde medgåa: Til Materialier
s3 Kr, 8l Formands og Smedelen
36 Kr. samt 30 Dages Pligtarbejde.

Det. vedtoges "at. udsætte. denne.
til næste Åar.

£" Føar Thorshavns Kommunålbestyrelse
" var indkommet et Andragende 'omt

1100-eller 126 Kv. til Fortsættelse.af
'Vejenstil Tørvehederne. Det vedtoges

”Kertl at bevilge!100 Kr, - + :
&. Fra Debes Mortensen af Tvoraa var

Tndkommet. ét af vedkommende For-
standekskab anbefalst Andragende om
Bi til " Anlæggelse og Vedlige-

Æ holdelie af en Siderøj fra Bygdevejen

. "mellem ”Frodebør Tveraa til Ån-
" dragéfens Hus, I Vej han for
> 4 Aar 'siden havde'anlagt: med en Bex |

ingåfsoKr. Da detomhandlede |
rej er aldeles privat; vedtoges "v

" ikke åt bevilge detie Andragende: '

2. Forsunderskabet for Øste
> - håvde/andraget
< Kt. 64 Øre, 'som var medgaset til at

-+ kæggelmy faste Lunnert Avovig; hvor

? høs det havde henledt O%:.urkmrr Js
5" heden, påa, »t den'der'anbragte Op- '|

-a£ . bevilge Andtag
Forstanderskabet om at sende Kjæden

& 'Fra "Sognekommissionen i Gøte var
: - åndkommet et af vedkommendeFor-
-) -standerskab' anbefalet Andragende om
v'et' Tilskud af 30 Kr. l et Landingssted

-+ 4ått ( B&s ved Nordregøte. - Paa Grund
iaf Fondens daarlige'Status '-vedtoges,

--at Tinget i særværende Samling' ikke

fan bevilge Andragondet. - "
j.ll'A,ulad;ä4 af det forrige Aar ind-

a Ebo lvedtoges at e 100 Kr.,

Ks fenlægger f. & Lendigs+ Attest' gges 'for, at lings-
Wedet er forsvatlig forbedret.

>'k:Fra nogi- Deboere i Vigerbiig var
indkommet et af vedkommende For-

; standerskab anbefalet Andragende om

- at fax det kontante Udlæg; dé havde
haft ved at forbedre Laridingsstedet

:-- dønteds refunderet af Fondem; Den
- ...tdførté Forbedring høstaar: dels i

"Rydning, - dels'] Anlæggelseaf 14

4) 50 Berstalsgen-for1887, Side 790 :

for Østerø Kommune | -
om et Beløb paa is '

trækningskjæde Henligger ' ubenyttet, '
...cvqå'änåwmr. -Det vedtoges, '

jendet. og anmode.

e

faste. Egelunnør samt Anskaffelse af
et Spil. ti Optrækning afBaade. For-
uden et komant Beløb af 47 Kr. var
demodgnm.songwbqåer. Des-
uden .havde Andragerne faaet. en OE

:halingskjæde fil 40 Kr, fra en Kjøl
mand, men da. de ikke vare i Stand
tilat betale den, blev den tilbagefordret.
Det vedloges at bevilge det medganede
kontante Beløb 47 Kr., . og at den
;f......l.kirqga thørente Ophalinge
jætting våvig anbringes

hngsmedet ved Vigerdig

Vodkommende Kirkekasserne,

Fra Værgemé'for Kvalvig Kirke var
indkommen en l Færø Amtog Provsti
stilet Forespørgsel om, hvorvidt. døt
Arbejde, der vil blive at udføre i Ån-
lødning af de ved sidste Promstooyn
udsatte Mangler ved Kvalvig Kirke,
skal udføres af lønnede Yolk eller som

-- ulønnet Pligtarbejde. Det vedtoges at
- svare Forespørgeme;

Tinget finder ikke Anledning til"
at fravige den hidtil falgte Praxis ved

- Udførelsen af detArbej , der foran-

- Jediges af Kirkesyn, hvorefter kun det
egentlige Haandværkerarbejde (Tømrer-

- ) og Smedearbejdeo;1) udføresfor ved-
kommende Kirkekasses Regning; me-

". -døns-at ondet. Arbejde bliver s uilføre

- forstanderog

" Lægningen

L3

som ulønnet Pilgtarbejde efter Til-
sigelse' af vedkommende Komniunal-

Værgernes Rekvisl-

stion, Derimod vil der af- Nordstrømø
Kirkekase kunnø udredes Lønning til
en Formand til at lede Pligtasbejdet
ved Istandsættelsen af Gærderne om-

kring Kirken og Kirkegnarden ligesom
F den ny Næver pas

Kirkens . Tag. vil. være at udføre for
den nævnte Kirkekasses ling.
"Amtet havde henstillet, at den til en
eventuel Udvidelse af Kirkegaarden i
-'Vestmanhavn nødvendige Sum maatte
udredes af Nordstrømø Kirkekasse,
Efter Indstilling fra vedkommende Ud-
valg. vedtoges:

1, Der åallgnu Vestmanhavn Sogn

for Regnskabsnsret 1888—89 3

DagesPligtarbejde for hver arbejds-
pligtig Mand-til at udføre det af
en Udvidelse af Kirkegaarden i

- Vennantam forsslodigede A
: bøjde.

2 -Owkostningerne ved Indkjøbet af

& 1200CJ Alen Jord til en Ud-
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-vidblse af Kirkegaården i-Vest-
manhavn samt Lønving til en For-

>mand til'årlede Pligtarbejdet ud«

1- redés af Nordstrømø Kirkeksse.
% Kirkoinspektionen 'håvde henstillet til

Tinget, at det paalægges vedkommende
Forstanderskab” at - pasligne det for-

nødne Pligtarbejde "il 'Pashæring af
Muld: paa Kirkegaatden i'Tjørnevig.
Etter Forslåg fra vedkommende Udvalg
"vedtoges? !
1. Der paalignes, for 'det' kommende
: I Reguskabtaar, Holdersvig” Sogn

3 Dages Pligtarbejde pr. arbejds-
+ - pligHg Mand tl-at udføre det ved

. sidste Provstesyn/ paabudteÅr-

Bejde ved Kirkégaarden i Tjørne-
vis med Hensyn t: Paabæring af

Muld:og-Uddybning af-den'gjen-

- nem bemeldte Kirkegaard gagende
- " Grøft; hvorhos bliver af bemærke,

at'for sea vidt nogen af Pligt-

miandskabet ikke giver Møde efter
«løvlig ' Tikigslse af vedkommende

Medlern af IFørstanderskabet eller

Sognekommissionen, - psa Kirke-
; værgemes Rekvisition,: har Fors

standerskabet 'at lade det ham
”pa&hvilende Pligtarbejde udføreaf
sndre pax' hans Bekostning, imed

:mindre. vedkommende skulde have
Jovligt Forfald, t hvilket Tilfælde

- det tilstedes ham at udføre sit
Arbejde senere i Reäs...u....
;maar Forfsldet er ophørt.

2. Det til Lønming”af en Formand til

at ledé ovennævnte Pligtarbejde
fomødne Beløb"udredes af Nord-

"strømø Kirkekasse, livorved bliver
at iagttage . atFormanden skal

-væré en -af: Tjørnevigs Behoere

ogat mindst 6 af Pligtmandskabet
maz' give"Møde hver Dag, der

arbejdes under- Ledelse :af For-
++ 73 mhånden g ydes Lønning til ham

+ : af Kirkekassen,

d, - Kirkekassøreren havde indberettet, at
Tiden for Bortakkordering af Kirko-

.køssørnes' Andel' af Smaafisketienden

samt Tjenden af Døglinger og anden
stor- Hvål' pas Suderø vilde være

Jøbén den 1sie Januar 1889

Udvalgets Forslag vedtoges:

1; Den Kirkekåssen tilfaldende Andel
- af Tiénden'af Døglinger og' anden

+ stor Hval-+ Suderø Præsuäjmld

bortauktioneres paa samme Maade

7 gom hidtil, paa Amtets Approbation
for det-kommende Femaar fra 13te

Januar 1889

2. Den Kirkekasserne tilfaldende An-

, del af Tienden af Smaafisk under
1z Tommer samt Hyser og Flak

i samtlige Præstegjæld bortakkor«
deres, efter de derom af Lagtinget

Vedtagne Regler, pas- Amtets

Approbation, for det kommende
Femaar, fra iste Januar 1889.

e Kirkeinspektionen havde indsøndt et
til samme stilet Andragende fracn Del
Beboere af Viderejde om, at de maatte

efholde én lignehde Godtgjørelse for
Piigtarbejdet til den paatænkte Kirke

dersteds, som 'i lignende Tilfælde er

tilstaset andre, nemlig 67 Øre pr. Dag.
Ettet åt debne Sag havde været be

. handlet i'et særligt Udvalg bestanende
af Effersø; Isaksén og Olsen ved-

toges følgende Svar efter Udvalgets

Indstilling: . z
Da det bar været den sædvanlige

Praxis først efter at Arbejdet er udført,

at bestemme Størrelsen af den'Godt

gjørelse, dér skal tilstaas for udført
Pligtarbejde ved Kirkers Opførelse,

har Tinget ikke set sig'i Stand til i

dette Tilfælde at fravige denne Praxis
og det sas meget niindre, som Kirke-

kassernes Status for Tiden er meget
daarlig, hvilket vel' for en stor: Del

hidrører fra de store Krav, der ere
blevne stillede til 'den ved flere ny

Kirkers Opførelse, men: ogsaa væsent-

lig ; hidrøter fra”den (;fiynehdznde
vilje, der i den senere Tid-udvises

ved Ydelserne til Kirken, navnlig ved

Fisketiendens Erlæggølse.

6. Vedkommende de enkelte Jand-
kommuner.

å Fra samilige Landkommuner, | med

Undtagelse af Sandø Præstegjælds
Kommunie, var dor indkommét Forslag
tl Fastsættelse af Forholdet mellem

Marketallet og Skatten efier Formuo
og Lejllghed for de næste ; Aar fra

iste Oktobor 1888. Disse Forslag gik

ud påa at der af den samledo 'Skat
skulde lignes paa Marketallet:

i Norderøernes Præstegjæld:
Samtlige Sogne . . . . -

i Østerø Prostogjæld:

Næs — Sogn. . .
Sjov 6
jde . .— ..

Funding — . 1.
Andefjord — É



/ Føglefjørt . å 20 00

Gøte: —— , 9 4o

t Nordétrømø Præstegjsd:

mtlige Sogne + ' .

S Sydstrøns Yranegjæ

Kirkebp, " s
Kalbåk"
;Thorskalvnå udénbys' —

Sømaz. =
Bé

Myggenes —

tlige.; dis åppro-

'béredes mød: Undtagelse'af Forslagene
: betræffends Nordstrømø Præstegjælds
Kommune.- Forstanderskabet for denne

' Kommune underrettedes om; at Tinget
ikke: kunde gaa ind paa dets Forslag

i om: at li: l af Skmen paa Jorde-
i ethvert Fald: ikke »fot alle

omes Vedkommende, og opfordre-

> ... -des 1il-at fremkomme medny Porslag,
m«»som -Amtmanden. paa-Tingets Vegne

+ | kundéiapprobere”).
ier; - +Da Ger-ikke Var indkominet noget

Forslag fra Sundø' Præstegjælds Kom-

mune, anmodedes Amtmanden om, at

afforåre an&dmhbe_rc saadagt For-
slag og derefter ingets Vegne

-- Fs e fom»å;:Amm...-),
Efter derom: indkommet Andn
fra Forstanderskabet for Østerø

; muna zgpmbu des, at der for )dos
jogn 3 d.qps "Kommine optagés et

od K. til Dækning af
jifter, ,

'e, Efter Andmgendefrå Forstandérskabet
for. Nordstrønø Præstegjælds 'Koro-
sbdde approberedøs, st Korimunen
orhvérVer ét ved. Skolen I Haldersvig
bol gåtde Grindstykke ti Iegeplads

bimenø. '

r Moshold. Heith- e Anlnæsder: :”nbuu, F
der I dlme Kompruner lgntr gsa Markokillet

i Nordatreme Præsiegjæl

Smilige Sogne + ,

I Sende Frøstegjeld:

; Deslsiom af Regnskaber.

TIX 'Nngzt Yife ihdkomno afternævnte
Regnskabor, forsynede med: besvarede
Revisionsantegnelser. samt Lagtingsreri-
sors Vedtegnelser;
t Rognskab for Færs Amts Repsrtitlons-

fond for Aatet til Olsidig 1887
:- Regtiskab-for Færg Amts Fattigkasse

: for Aaret l jote September-s, A.
. Regnskab for Færø Amts.Skolefond

for Aaret 1887,
Regnskåb for Skydsvæsenet: paa Fær-
gerne for Asret til: 3ote, Septbr. 1887

Regnskeb for Færø Amts: økonomiske
Fond for Auret 1887. 5
Regnskab for Grindegainet i Vest-
manhavn for s. A.; ;

Regnskab for Forsden fori! smnykkeau
efterladte for's. AL

. Regnskab for Fonden for Anskaffelse
> åf -nyttige Skolobøger for fattige

Almueskolebørn. paa Færøeme for s. Å.

Regnskab for Sognspræst Engelsteds
5 .(Dulläg;... og. ;Erkjendtlighedslegat

for s. : ,

10. Regnskab for Nordersernos: Præster
gjælds Kirkekasse for 5.Å.

11e Regnskab for- Østorø: Præstegjælds
Kikekasse for 5. Å.

31. Røguskab for Sydstrømø Præstogjælds
Kirkekasse for s: Å.

15. Regnskab for Thorshavns Kiskes sæv
lge Kasse.for s

z RegnskabforNankum?ngdd»
Kirkejusse or. Å "

" skab. for. Vasgø.. Præstegjælds
Kikekane for 5 A.

16. Regmskab for 'Saidø. Fræstegjælds

5 ilelene for s å

17 Regnskab for; Suderø Præstegjælds

5. DerekaD for. ea ;Kirkes18,« Reguskab -for iskes særl

E +-5 -P Vj "
19—2$. Regnskaber for de ti Norder-

øemes PræstegjældsKontinune hørende
'Sogne. for Anret tll. 3ote. r. 1887.

sbe33 Regnskaber fo de GI Østors
: BræsiegjeldsKommue børende Sogne

skaber-før de til Nordstrømø

guskaber for de forenade Sogno
jydstiymø. Præstegjæld for. 5. A.

4 ;hgnslÅ:h for: Nol:ø Sogns- Kommune
- for s.AÅ.

43—47: Regnskaber "t le til Vaagø
Præstegjælds Kommue Kørende Soj
for s.gä] a 0E g



83—

48—s1. "Regnskøber' for de til Sandø
S ;mm?ldsknmmmehlmue&gm

+ 1ÅON BuÅ, e 3

52—55. Kegnskaber for de forenede Sogne
å Suderø Præstegjæld for 5, Å.

Sb åregnix for Frodebø Sogys Kommune

s7: Regnsksb. fX Kvalbø, Sogns Kom-

ge Regnskaber; dgcideredes.
,

e

8'Valg l kommunale Bestillinger
s> 0 | nog Ombud. É

:a Til ' Medlemmer «til Valgforstander-
ååkaberne for Foike og - Lagtings-

+ vålgene valgtebt ;

.0 ) —for Norderøemes Præstegjæld:
11Smed og' Husmand: Joen Hejnesen og

+...KongsbondeSimon Andreasen,begge
Å åf Viderej e

i for Østerø Præstegjæld:

i !-SysselmandD.J. Danicisen ogLagtings-
mand S. J. Rasmussen, bagge af Sol-

mundefjord;

for Nordstrømø Præstegjæld:

Handelsmand A.-S. Reinert af iVest-

manhavn 'og Kongsbonde -Daniel

Jacob Jacobseraf Kwivig; 7

for Sydstrømø Præstegjæld: -

Kjøbmand: H. Christiansen og Bog-

handler H. N. Jacobsen, boggo af
Thorshavn; z i
for Veagø'Præstegjæld: " :

Haridelsmændene Thom: Hørald Jacob-
"sen (Havaldsen) af Sandevasg og

+ Joen Joensenhf Sørvæag?” "

7 - for Sandø Præstegjæld: "!
Skolelærer A. C. foensen og” Handels-
mahd Mourits Mohr, begge s Sand;
for, Svderø. Præstegjæld: : .

; Skolslærer O. N. &31... "Af Kvalbø
og Kjøbmand J. Dåhl af Vaag.

Til - Medlem af Færø Amts- Skole-
direktion gjenvalgtes Andenlærer;0. P.

. Til Medleni 2f Skolekominissioneh for

Realskolen Sjenvalgtes Skomager Kjel-

næs,

XXIL. Audre Vediagelser.

1. "Angaaende det Hansenske
Legats'Ronter..

-a 'Poul Johannes Lindberg, Trangisvaag,

Johan Joénsen, Kvalbø, Joen Peter
Bærentsen, Strænder og Niels Pauli

Olsen, Kvalbø havde hver især an-

dragetom Understøttelse til Anskaffelse
af en Ko fra Danmarkog Hans Olaus

Lisberg, Famien, om Understøttølse
til Anskaffelseen Tyr. — Efter et ved-

kommende Udvalg havde henvendt sig'

til Bestyrelsen for Færøernes Landbo-
forening med Forespørgsel om samme

vilde patage sig styde disse Dersonss,

der alle ere Medlemmer af den nævnte
- Forening, den sttraaede Understøttelse,

'og herpaa modtaget et imødskommende

Svar, henvistes disse Andragøre til den
nmævnte Forøning,

b. Efter derom indgivet Andragende fra

Kongsbonde Bærent Vang i Kalbak
vedtoges at tilstaa ham 30 Kr. som

Præmie for ypperlig Dyrkning og for

Opførelse af et Fæhusmedengjødnings-
forbedrende Indretning.

Kongsbonde N. P, Hansen og Føster-

enke Johanne M. Petersen af Glibre
havde andraget om 100 Kr, som vare

medgaaede til Materialier ved Opførelse

af et Faarehuspaa deres Fæste. Detto

Andragende blov ikke bevilget.

Thorshavns Kommuna!bestyrelse havdé
åndraget om et yderligera Tilskud til

éen Træplantage ved Thorshavn"). -Det

vedtoges hertil at bevilge 50 Kr.
e. Fra Landbrugskandidat K. G. fffersø

var indkommen en Honstilling om at

+) 52 Beretalngon for 1887; Side 83.
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give en eller to ubemidlede ferøske
Piger en passende Rejseunderstøttelse

- for at sætte. sig ind i Mejerivæsenet

pan en større Gaard I Jyllaud,
Vedtogos st svare, at denne 1lenstilling

<akulde blive togen. under nærmere
Overvejelse; - naar der- forelsm An-

dragender fra sasdanne Piger,
I. Endelig : indkom et Andragpnde fra
Anna Mario Petersen sf Ørdevig om

Understøttelse til en Røjse til Jyliané
for ved et. Aars Ophold som Elev hos

Etatsraad Brandt paa Klarupgaard at

sætte sig ind i Mejerivæsen, Kalve-
opdræt og Krcaturernes Behandling.

Det vedtoges at, svare, at der ikke

kan tåges Hensyn til dotte Andragende
saalænge der ikks forstigger Anbofaling

fra Andragerindens Husbonde og For-
standerskubet, hvoraf fremgaar, at hun
er vel skikket til at oplæresi Mejeriet
og at det er hendes Honsigt at vende

tilbage til Førøeme efter at hun er

oplæst. 5

2. Angaaende Anskaffelse af en
Hvalkanon,

Olaf Juhs. Olsen af Vestmanhavn havde
henstillet, at der til Brug ved Grinde-
fangster i Vestmanhavn anskaffedes en

Hvalkanon, ved Hjælp af hvilken Hvaler,

der kom udenfor Néten, kunde blive harpu-

nerede. .Denne Henstilling blev ikke tagen

til Følge.

3.. Angazende Offentliggjørelse
af Grinderognskaber.

Lagtingsmand | Joen Poulsen havde
henstilles, at Tinget skulde anmode Ant-

manden om at foranstalte Regnskeber over
femtidige Grindolangster lfentliggjore

Demne. Henstllling bortfaldt, i det b af de
tilstedevætende 15 Medlemmer undlode at
deltagé i Afstemningen,

4 Angdsende et Vejanlæg.

Kongsbonde J. 1. F. Weihe af Sæl-
laater bavde andraget om Tingets.Med-

Virkning til at fas en Vej anlagt gjennem

hans Indmark. Det vedtoges at svare:

Ds Andragendet ikke er ledsagetaf nogen
Anbefåling oller Udtalelse fra Forstander-
skabet, ser Jagtinget sig ikke for Tiden i

Stand til at foretage videre ved Sagen.

5. ,Angaaende Declslon af dø
under Tinget sorterede Regnskaber.

Efter Forslag af ] agtingsmaud Pøulsen
vedtoges; å e F
1. De Forslåg l Detison 'paa samtlige

under Lagtinget hørerids Reguskaber,
som i indeværende Samling maatte

- fremkorime fa et åf dé i Hénhold til

Forretingsørdenens $ 8 Nr. 1—6 nød-
.-satto Udvålg, forelægges' Tinget, og

er ethvert af Tingets Mcdlemmer be-
... rosigst.il 3t jelle, Ændringstopsing
e s :

2. Naar Udvalget 'er' enigt 1 et saaledes
fremkommet Forslag ti Decislon, og

: der, efter dets Fremlæggelse i Tinget,

ikke i I øbet af8 Dage erstillet noget
Ændringsforslag hertil, betragtes For-
slaget 'som vedaget.... I modsat:Fald

— .saa vol som mear noget Punkt af
Udvalget foroslaas afigjort ved særlig

Resolution — finder en Behandling
- og Afgjørelse desangaaende Sted i

- Tinget, h .

6. Angazende Antegelse af en
Reforent.

Efter Forslag af Formanden vedtoges
den 21de Avgust, at der antages en

Referont for den tilbagestaaende Del a
Tagtingssamlingen, saaledes, at det over-

droges Formanden at vælge en dertil
skikket Mand og at bestemme det Tids-
punkt, da hans Virksomhed skal tage sin
Begyndelse, i det der derhos tilstaas ved-
"kommende Referent on Godtgjørelse af
3 Kx. daglig. For Referentens An-
fagelse stemte: Poulsen, Provsten,
Effersø, Z. Nielsen, Weihe, . Petersen,
Rasmussen,' Olsen og Formenden, . Nej

stemte Joensen. — Jsaksen, O. Jacobsen,
M. Danielsen, Hentre, J. Dantelsen, P. Peter-

sen,' Schrøter og O. M. Nielsen stemte
ikke, medens Miller og Djurhuus vare
fraværendo.

7. Angasonde Udgivelse af en
trykt Lagtingsberetning. i

Efer Forslag af Formunden vedtogos
den z2åe Avgust, at der udgives en trykt
Lagiingsborctning" og at men overdvager
til lagtingsmand Poulsen mod on Godt-
gjørelse af 50 Kr. at affatte et Uddrag af

Lagtingets Forhandlinger m. v. til Brusg
herved, Ja stemte: Poulsen, Isaksen,

Provsten, Effersø, Weihe, P. Pøtersen,

4) Rekrresita modte forstø Gang den 38je Septersbur,



J; . Petersen; Rasmussen og Formanden.
Nej stemte: Miller. og . Schrøter. - M.

Danielsen, Z. Nielsen; Hentxe, J. Daniolsen
og O. M..Nielsen stemte ikke, medens
O. Jucobsén, Joensen, Djurhuus s Olsen
vare fmværené:. å

8. Valg af Revi

Amts Sparekasse

For! Regn:kobsnrel 188889 gjen-
valgtes Sorenskriver 'Thrane 'og cand,

pharm. Finsen. ) 1

sorer til Færø

"Lagtioget slutiedes. den 1546-Septeniber vfter nl'hvc været aamlet ...s Dage, I
'hvllken Tid der var Inwldt 4 Mød:

Tillæg L

A. Love og Ånordnin udkomne mollem
Lagtingssamlingerne 1887 og (888

1. Loy af 23de Marts 1888 o Fritagelse
for Læsteafgift ved Indførsel af Raafisk

i udenlandske Fiskerskibe til Færøerne.

. Ahordning hvorved Lov om Fabrikation

og Forhandlingaf Margarinem. m.afste

April xasssannenknn påa Færøerne.

B; Ministosielle Resojutioner og andre Med-
delelser til Lagtinget,

1. Bekjendtgjørelse om nogle' af Justits-
mihksteriet stadfæstede Forandringer i

Sundhedsvedtægten for 'Thorshævn,
Skrivelse fra Justitsministeriet af 17de

Oktober 1887 vedrørende Fattigfor-
sørgelse af' nogle nærmere angivne

Personer.
. Uddrag af Regnskabet for Anvendelsen

af det Hansenske Legsts Renter for
Fitansaaret 1887—88, .

" Indtægt. Kr. '.

Beholdning. den 'tåtø April
1887, indestasendei.Færø

Amts Sparékasse. . .
Renter af døt HansenskoLegut

for Aaret fra 18tt April 1886

sl jrfe Marts 1887 (18t

Ovesføres . . 8 77

Kr. 0.
Overført , . 8 72

Aars Ronte), modtaget fra
det Kgl. danske Landhus-

holdningsselskabs Kasse-

rer mer ivelse af 13de

April 1887. jfr. Præsidiets
Skrivolso af 12te s M. . 480 ,

(Renten for indoværende

Regnskabsaar er mod-

taget i April 1888 og vil
saaledes først kunne op-

. føres i næste Regnskab,

jfr. Skrivølse. fra det Kå
danske Jandhusholdnings

selskabs Sekretariat - af
3je Aprll 1888

C. Renter af det i Sparekassen
indestaaende Beløb

Summa Indtægt . .

Udgift,
A, Bevilget 5 Rognskabssaret

1887—88.

TilThorshavns Kom-

mune til Fortsættelse af
Træplantning paa det
ved Thorsbavnindhegnede

Anlæj .
ongsbonde )
Overføres .
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[ Kr Ø.

Overført + ; 209 .

Jacobsen af Lejnum som

, Panskjønnelse for, at. han

;-har sanskaflet2 -K0.08 - -

1 Tyr af dansk Røgo ra:vi 800
. Tit HusmandPeter Nielsen

Saltangeraa, Udgifterne

ved Opsendelsen af en.
Ko af dansk Race . . 36 »
Til Skolelærer O,N. Skaa-

+ dum af Kvalbø, Ug?ifterne +

ved Opsendelsen af on Ko
af dansk Race . . . . 36

B. Deholdning den g3ite Marts

Ås Spurdkame mod9mts e
pCt Rente . . , 176

Sunma Udgit . . 498 28

4. Kapitelstaxt for Færø Amt for Aaret
S fra Olaldag 1888 t Oidag 1886

n. Ø.

Uld, uvasket . . . + . + pr På , 29

FE

mdenrds

nål
BE 54 8PRE S1 geborae

Færø Amt og Provsti,den 29e Juli 1888.

L. H. Buchwaldt. J.C. Evensen.

utljl

Tillæg IL

Inden Sumlingen sluttedes vetitogesog
underskreves følgende Adresse i Anledning
af Deres Majestæter Kongens- og Dron-
ningens IRegerings-Jubilæum .den 5de
Novembør 1888 ;

Forinden Lagtinget afslutter sin
Virksomhed for Å Aar, føler det Trang
ti at mette: en allerinderdanigst Hen«

: -vendelse til Deres Majestæt Kongen og
Deres Majestæt Dronningen i Anledning
af Derés Majestæters forestanende Roge- |

+ ring-Jubitæum, """
Det var urder srare alvorlige og

vanskelige . Forhold Deres Majestæter

for 25 Åar bideri bestøg Danmiatks Trone,
Naar vi nu ved Slutningen sf denne

lange Aarrække se' Deres Mijestæteri

Besiddelse af 'det 'danske Toiks Hen-
givenhed og Kjærlighed, åa vide vi, at
dette skyldes det Retsind og den varme

” Følelse, byormed Deres Majestæter havo

...omfaster ulm_;mdua_uuo Livets :Orn-
Yexlinger;'og .delt. ondø og gode Dage
med det,” I Ærbødighed £ uhv,å:gaf
os se op til det Kgl. Hjem som et til
alle Tider Jysende Exempel paa et sandt
og smukt Fumilieliv. —En Begivenhed,

som særlig vediører os Færinger ør den,

at Deres Majestæt Kongen er den første
danske Kongé, der har gjæstet Færøerne,
hvor vi blandt andet se et Bevis pra
den Interesse og Sympati, Deres Maje-

stæt næror lige over for enhver nok saa
fjem og sok sa Blle Del af Deres

Rige. VI Færinger leve sa afsides og
fer vaå umlide Kaar, at ethvort Bevis

paa dempn(i fremkalder dyb Taknemme-
lighed' hos os, — Det tør derfor være
os tilladt allermderdanigst at forebringe
Lagtingets, og 'terigjennem den færøsko
Befolknings Tykønskninger i Anledning
af de. hepruncine 25 Aar samt de bedste
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Ønsker om 1:

Aar, det
Majestæter at virke til Gavn for
og Folk,

I Færøomes Lagting, den 7de
tember 1888 i Sep.

L. H, Buchwaldt: - J, C. Eyensém

3 €: Målles. " -; P; Efforsø'
0.. Jacobsen. M Danielsen.
7 Nih P. Hentze. . .

]o annes i)mwlwm»f, d L. Weihe.
"" Qlaus Jotnsen. P. Petérsen. '

- f. Petersen: - ' S.7.
C Olsen. 3. C7 Djurluts,

J. H. Schrøter. . .0. M. Nielsen..
Diope Jsaksen. - Inu Poulsen..

; Pu, dumu Admw of nl Aneet M i
Jøbet følgende: Svarskrivelse: -

" Justitæitibseriek: å
Kjøbeskon, den: 1e Jeer 1006 v

Efter st -en em' Hr. Ammmam

Hans. Majestæet. Kongens: Kabinetssekre-

kke og Velsignelse for de

w maatte forundes Deres
tariat tilstillet Adrøsse tll Dares Majestæter
Kongev.og Dronningen, dateret den 7de

September 1888, hvori Færøernes h%lug

ihar fembaaret sin ailerunderdanigste
nskning i Anledning af Rzgm-mgl]ubnv

lnel. alleninderdanlgst har været forelagt

DerdeMa:åf,f:' s ]ubil;:!msdagem er
t lerni t blevet miig at

udtale. for Afsenderne,. at. dm,%:u været
Deros. Majestæter. særdejes kjært : på3
Jsbilølwsdagen ogsåe. at modtago denne

frä øgnaul.ngm-ng %
As; jtsammné

do F-l-lur:FLTål: pakskjørnot

F og Hengivenhod for Kongo. Konguhus,
| der i satbme er givet, g

Ved at meddele, foranstanende skulde

jeg Jervod, ...mä hbnfwrra Dem amnnd;t
om bebagalig at vilég tøle ovenståasnde
allerhøjesté Svar' fts Rundskab.

L Nollomln—

- T. ;

Mm ... F:...



»Lagtingets Medlemmer.
I Andragende om Statstilskud til en Skolestue, +

"Andragenide om Forskud af Skolefonden og. Elhrhev...mg Sutskusen d
Lærérindeløn . . < 26 + 0i i0 e V e

IL Forslågtil'en Fiskerilov , .. ..+ + + + 07

Sagen om Foranstalininger mod. Misbrug 'af spiituøse Drikke".;

Andragendé o Nedsættølse.af Leje for nogle Fræstere+ F

'Anåragonds" om Lemipelseri de gjældende Boslemmelaer om Forluodhng

'af Mafgariném. v . '. 6 + 0 999 e E H

Forslzg' til'Lov om Understøttelse af iwxu... tit l'nstm
Sagén argasende Opførelse af Sygehuse paa Landet . . . .+

Sagon,om en Oniordning af Administrationsforholdene paa Færøerne . .

Sagen angaaende en Forandring i Handelsloven af 2rde Marts 1855 .
Andragende om Statstilskud til Forbedring af Jandingsstedet ved Arge,

/ 'Forslag til Forandring I de gjældende Kvarantwnebestemmelser; . + +

Forslag t! Tillæg til Anordning om Bygnings- og Brandvæsenet ..

. Audragende-om Forandring i'den bestssende ]aguwgwnmg e

Sagen om Sej- og Sildefiskeri med Nét. . . + ;

Andragende om Forandsingi de gjældende Destemmelsørom Jordehval.

. Forslag til Reglement for Lægeskyds . . + : + + ++ 0+ 6

Besværinger over paalignet Kommmeskat , . . + + + + + 0+ +

Andragende om Opførelse af et Detentionslokale ved Tveraa m. v.

Forslag til Forandring i Tingets Forretningsorden . . . - + + +

Vedtagelser med Hensyn til de kommunale Anliggender .

Andre Vedtagelser:

1. Ångaaende det Honsonske Legats Repter, . + » +

2. Angasendo Anskaffelse af en Hvalkanon . . + + »

3 Anganende Offentliggjørelse af G!indlamgusluber N

4 Anganende et Vejenlæg ; . + + + + + s

5. Angaaende Decision af do under Tinget sorterende Rognskaber

6. Angaaende Antagelse af en Referent . . . + + + +

7 Angsaende Udgivelse af on trykt Lagtingsberetning . . +

8. Valg af Revisorør til Færø Amts Sparekasse + . - + +

Tilløg I

A; Love og Anordninger, udkomne mellem Lagtingssamlingerne 1887 og 1888

B. Ministerlelle Resolutionor og andre Moddelølser til Lagtinget: + + + + »

TillægI

Adresse til Deres Majestæter Kongen og Dronningen . - +

Svarskrivelsepaa denne Adresse , . + . + + + + + 0 0


